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Ce guide s’adresse-t-il b vous? 
Utilisez ce guide si vow d&irez des renseignements sur les 
gains ou les perks en capital. De facon g&&ale, vous avez 
un gain ou une perk en capital lorsque vous vendez, ou 
que vous &es consid& avoir vendu une immobilisation. 
Vous trouverez la definition B la page 5. Vow devez 
indiquer vos gains et vos perks en capital sur l’annexe 3, 
Gains (ou perks) en capital en 1997, que vous trouverez dans 
la trousse de la dklaration de revenus G&&ale. 

Ce guide explique des sitiations fiscales courantes dans un 
langage accessible. Si vow d&&z plus de renseignements 
apres l’avoir consult6, communiquez avec votre bureau des 
services fiscaux ou centre fiscal: Vous trouverez les 
num&os de t&phone dans les pages de l’annuaire 
t&phonique r&erv&s au gouvernement du Canada, sow 
la rubrique aRevenu Canada>). 

Formulaires et publications 
Vous trouverez’au milieu de ce guide dew exemplaires du 
formulaire T2017, Sommaire des provisions concernant des 
dispositions d’immobilisations, dont vow pourriez avoir 
be&n. Nous faisons 6galement r6f&ence B d’autres 
formulaires CJU publications dont vous aurez peut-&re 
besoin. VoUs pouvez obtenir ces documents h votre bureau 
des services fiscaux ou B votre centre fiscal. 

R&au Internet 
Bon nombre de nos p.ub1ication.s sont maintenant 
accessibles sur le r&au Internet. Notre adresse est la 
suivante : 

http:llwww.rc.gc.ca 

. les actions, cr&nces OU droits cot& B une bourse de Modificqtions au guide 
n Nous avons ajout6 un fableau pour faciliter le suivi du 

solde exon6r6 des gains en capital de certaines entit& 
inter&diaires. 

n !&ant don& que les lignes de l’annexe 3 ant et4 
renumt%ot&s, nous awns mis A jour les r6f6rences 
contenues dans ce guide et les forrnulaires qui s’y 
rapporte. 

Modifications propos6es 
Ce guide tient compte des modifications B la Loi de l’impc% 
sur le revenu qui ont et6 annonc&s mais qui n’avaient pas 
encore et6 adopt&s au moment oh ce guide a et6 mis sous 
presse. Si elks deviennent loi telles que propos&, elk 
entreront en vigueur en 1997 ou a la date indiqu&. Elks 
sontencadrees d’un trait rouge dans ce guide. 

Won une modification propos&, si, aprk le 18 f6vrier 1997 
et avant ran 2002, vous r&lisez un gain en capital par suite 
du don de certains biens Bun donataire reconnu autre 
qu’une fondation privk, dklarez se&merit les 
h‘ois-huitiPmes du gain en capital comme’revenu. Ce taux 
r6duit s’applique uniquement aux gains en capital r&lis& 
par suite du don des biens suivants : 

valeur vi& par r&glem&t; 

. les actions d’une so&t6 de placement B capital variable; 

n les unit& d’une fiducie de fends commun de placement; 

i une participation dam une fiducie cr&e B l’6gard du 
fends r&e&; 

n une cr6ance vis& par r&+nent. 

Cette modification ne Applique pas aux perks en Capital 
rkultant de tels dons. 

Si vow r&lisez un gain en capital de tels dons, vous 
devriez utiliser le formulaire T1170, Gains en capital r&ltant 
du don de certaines immobilisations, pour calculer le gain que 
vous devez d&larer B lknnexe 3. Pour en savoir plus, 
procurez-vow la brochure intitul& La dons et l’impdt. 

Selon une modification propos&, pour les arm&s 
d’imposition 1997 et suivantes, si vous r&lisez un gain en 
capital par suite du don de certains titxs A un don&ire 
reconnu, vous pouiriez demander une provision pour 
reporter A une arm& future le montant B inclure dans v&e 
revem. Pour en savoir plus, lie2 la section intituk 
<<Demander une provisions, z% la page 9. 

Les persoimes ayant une dGficience visuelle peuvent obtenir cette 
publication en gros caractitres ou en braille, ainsi que sur cassette 
audio ou disquette d’ordinateur.,Potir obtenir une de ces 
versions, .appelez-nous au 1800 267-1267, du lundi au vendredi, 
entre 8 h 15 et 17 h, heure de l’Est. I 
Dans cette publication, t&es les expressions designant des personnes visent A la fois les hornmes et les femmes, 

The English version of this publication is called Capital Gains. 
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c ,’ e glossane dkrit, de faGon g&kale, les termes 
techmques que now utilisons dam ce guide. Au besoin, 

now vous renvoyons a la section approprik du guide 
pour une description plus d&aill&. 

Remarque 
Dam ce guide, now utilisons des mats comme vente, 
vendre, achat et acheter. Ces mots correspondent B la 
majorit des transactions. Toutefois, les rPgles pr&ent&s 
darn ce guide s’appliquent egalement aux autres types 
.de dispositions OU acquisitions comme les dons faits ou 
Remus. Au cows de votre lecture, vous pourrez substituer 
les termes disposks ou acquis aux termes vendus ou 
whet&, si ces tames dkrivent davantage vbtre 
situation. 

Akronymes - Voici one liste de quelques-un des acronymes 
que nous utilisons dans ce guide : 

BMD - Biens meubles d&ermin& 
DPA - Deduction pour amortissement 
FNACC - Fraction non amortie du cot% en capital 
JVM -Juste valeur marchande 
PBR - Prix de base rajust.5 
PDTPE - Perk deductible au titre d’un placement 

d’entreprise 
pNCP - Perk nette cumulative sur placements 

Actions admissibles de petite entreprise - Reportez-vous B 
la section intitul& <<Actions admissibles de petite 
entreprise, Iignes 106 et 107>>, &la page 12. 

Acquisition rbput& - Cette expression s’applique lorsque 
vow @tes consider6 comme ayant achetb un bien, m&e si 
vow ne l’avez pas r&llement achet& 

Bien amortissable - 11 s’agit habituellement d’une 
immobilisation utilisee pour tirer un revenu d’entreprise ou 
de bien. Le coGt du bien peut @tre redoit par une deduction 
pour amortissement pendant un certain nombre d’ann&s. 

Bien a usage persdnnel - I1 s’agit d’un bien que vous 
posskdez principalement pour votre usage ou agrt%nent 
personnel ou c&ides membres de votre famille. Ces bias 
+nprennent les effets personnels et les effets mobiliers 
comme les meubles, les automobiles, les bateaux, les chalets 
et les au&es bias semblables. 

Bien imnieuble - 11 s’agit d’un bien qui ne peut pas @tre 
dkplac& comme les terrains et les immeubles. Ces bias 
sent habitoellement appelk <<biens immobiliersu. 

Bien meuble d&ermink (BMD) -Lisa la section aBias 
meubles d&ermin&, ligne 1592, B la page 17. 

Conjoint - Le mot wonjointn designe les conjoints mari& 
et les conjoints de fait. Un conjoint de fait est one personne 
du sexe oppose qui, 2 un moment donnb, vivait avec YOUS’ 
et remplissait one des conditions suivantes : 

n cette personae vivait avec vow en union de fait depuis 
. au mains 12 mois, ou elk wait d&j& v&u avec vous en 

union de fait pendant,au mains 12 mois saris interruption 
(il y a interruption seulement dans le cas d’une 
separation de 90 jours ou plus en raison de la rupture de 
l’union); 

n cette personne &it la m&e ou le p&e de votre &ant, ou 
elk wait adopt6 votre &ant, legalement ou de fait.’ 

Si l’une ou l’autre des situations s’applique & vow, now 
considkerons que vous avez un conjoint de fait. Toutefois, 
si vow avez v&u s&par&vat pendant 90 jours ou plus en 
raison de la rupture de votre union, vous n’&es pas 
consid&? comme un conjoint de fait pendant la skparation. 

Dans ce guide, les termes mariage et marie d&ignent aussi 
les unions de fait entre deux personnes du sexe oppose qui 
remplissent les conditions &non&s ci-dessus. 

Deduction pour amortissement (DPA) - Vous ne pouvez 
pas deduire le coot d’un bien amortissable, comme un 
immeuble, dans l’ann& oti vous l’avez achet& Toutefois, 
comme ce genre de bias se d&&iore ou devient d&et au 
fil des ans, vows pouvez d+uire son cot% sur plusieurs 
arm&s. Cette deduction est appelk adeduction pour 
amortissement~~. 

Depenses faites ou engag& - II s’agit des frais que la 
vente d’une immobilisation vow a occasion&s. Vous 
pouvez les deduire du produit de disposition lorsque vow 
calculez votre gain ou perk en capital. Vous ne pouvez pas 
deduire ces depenses de vos revenus d’autres provenances. 
Ces depenses comprennent les frais de reparation, de 
courtage, de publicit& d’arpentage, les frais juridiques, les 
commissions, les honoraires de demarcheurs et les taxes de 
transfert., 

Disposition - I1 s’agit habituellement d’un &&wment ou 
d’une transaction oh vous abandormez la possession, le 
conk% et tout autre aspect de la propri& d’un bien. 

Disposition reputke - Cette expression s’applique lorsque 
vous &es conside% comme ayant vendu un bien, m@me si 
VOW ne l’avez pas r&llement vendu. 

Donataire reconnu - Selon une modification proposk; 
pour les am&s d’imposition 1997 et suivantes, aux fins de 
ce guide un donatke reconnu comprend entre auks : 

. un organ&w canadien de bienfaisance enregistr&; 

w une association canadienne enregistr& de sport amateur; 

. une universite B l’&ranger qui est vi& par r&glement; 

. un organisme canadien saris but lucratif, qui fournit 
exclusivement des logements B layer modique aux 
persomles agees; 

. une municipalit canadienne; 

. le gouvernement du Canada, une province ou un 
territoire; 

n l’organisation des Nations Unies et les instititks qui 
lui sent r&&s; 

n une oeuvre de bienfaisance a l’&ranger & laquelle le 
gotivernement du Canada a fait de? dons en1996 ou en 
1007 

Entitk intermediaire - Consultez le chapitre 4. 
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Fraction non amortie du coftt en capital (FNACC) - 
G~n&alement, la FNACC de tous les biens amortissables 
d’une categoric est 6gale au.total du co& en capital de tous 
les biens compris dans cette catbgorie, mains le total des 
deductions DOW amortissement we vous avez demandees 
les an&es pr&dentes. Quand &us vendez un bien de la 
cat&gorie, yous devez aussi soustraire le mains 6lev6 des 
montants suivants : 

Immobilisation admissible - II s’agit d’un bien qui n’a pas 
d’existence physique, tiais qui procure uxi avantage 
6conomique durable. Ces bias comprennent entre autres 
l’achalandage, les listes de clients, les marques de 
commerce et les continzents de lait. 

Juste valeur marchande (JVM) - I1 s’agit de la valeur la 
plus 6lev& que vous pourriez obtenir si vows vend& un 
bien dam un march6 ouvert qui n’est soumis B,aucune 
restriction entre un acheteur et un vendeur consentants qui 
agisserit ind6pendamment l’un de l’autre. 

Option d’achat d’ackw accordee B des employ& - I1 
s’agit d’une option qu’une soci&k accorde B un employ6 
Cette option permet A l’empIoy6 d’acqu&ir des actions de 
la so&t6 ou les actions d’une soci& avec laquelle celle-ci a 
un lien de dbpendance. L’option peut aussi permettre ?I 
l’employ6 d’acheter ces actions a un prix mains &levk @ue 
leur juste valeur marchande. 

. le produit de disposition du bien, mains les dkpenses 
faites ou engagees pour la disposition; 

n ie cotit en capital du bien. 

Gain en capital - Vous rkalisez un gain en capital lorsque 
vous vendez, ou que vous @es cc&d&6 cmmne ayant 
vendu une immobilisaiion B un prix supkieurau total du 
prix de base rajust6 du bien et des dkpenses que YOUS avez 
faites ou engagks pour le vendre. 

Gain en capital imposable -II s’agit de la partie du gain en 
capital que vow devez inclure comme revenu dans v&e 
d&laration. Pour les am&s 1990 et suivantes, la partie 
imposable reprkente les trois quarts du gain en capital. 
Pour 1988 et 1989, la partie imposable &it de dew tiers. 
Avant 1988, la partie du gain en capital correspondait a la 
moitie du gain en capital. 

Selon une modification propos&, si, aprk le 18 f&&r 1997 
et avant l’an 2002, vow r&&se2 un gain en capital par suite 
du don de certains bias B un donataire reconnu autre 
qu’une fond&ion privbe, dklarez seulement les 
trois-huiti&nes dq gain en capital comme revenu. Pour en 
savoir plus, lisez la section intitulee <<Quoi de nouveau poul 
1997?D. a la Lxwe 2. 

Immeuble non admissible - Les immeubles non 
admissibles sont habituellement des biens immeubles dont 
vow ou votre soci&k de personnes avez dispose aprss 
fkrier 1992. 

Perte au titre d’un placement d’entreprise - Lisa la 
section intihdke aPerte deductible au titre d’un placement 
d’entreprise (PDTPE)*, .4 la page 32. 

Perte en capital - I1 s’agit de la perk que vous subissw. 
lorsque vow vendez;ou que vous &es consid&? comme 
ayarit vendu, une immobilisation B un prix inferieur au 
total du prix de base rajuste du bien et des depenses que 
vous avez faites ou engag& pour le vendre. 

Perte en capital deductible -II s’agit de la partie d’une 
per& en capital que vous pouvez dkduire de vos gains en 
capital imposables. Pour les arm&s 1990 et suivantes, la 
partie deductible reprkente les trois quarts de la perte en 
capital. Pour 1988 et 1989, la partie deductible &it de 
dew tiers. Avant 1988, la partie deductible correspondait B 
la moiti6 de la pate en capital. 

Perte en cap&I nette - Habituellement, vow avez une 
perk en capital nette pour une an&e si vos perks en 

Habituellement, ces biens comprennent egalement les bias 
capital deductibles sent plus &v&s que vos gains en 

suivants dont v&s ou v&e socikt6 de,persom.es avez 
capital imposables. Votre perk en capital nette est la 

dispose apres fkvrier 1992 si leur juste valeur marchande 
diffkence entre les deux. 

provient principalement (plus de 50 %) d’un bien Perte finale-11 y a perte finale lorsque, B la fin d’une ann6e 
immeuble : d’imposition ou d’un exercice, vow n’avez plus de bien+ 

. une action du capital-actions d’une soc.iM; 

. une participation dans une &i&6 de personnes; 

. un droit dans une fiducie; 

. un droit ou une option a l’bgard d’un bien dkcrit 
ci-dessus. 

Immobilisation - II s’agit d’un bien amortissable ou d’dn 
bien dont la disposition entrainemit un gain ou une perte 
en capital. Ce sont habituellement des bias que vow 
achetez dam le but de faire un placement ou de gagner un 
revenu. Les immobilisations ne comprennent pas les biens 
utilisks dans des entreprises, comme l’inventaire. Les 
invnobilisations les plus courantes sent les suivantes : 

. les chalets; 

n les titres comme les actions et les obligations; 

. les terrains, les b?&iments et le mat6riel que vous utilisez 
dans une entreprise ou dans une activit6 de location. 

amortissables dans une ca@gorie ddnnk, mais qu’il reste 
un mqntant qui n’a pas fait l’objet d’une deduction pour 
amortissement. Vous pouvez dkduire ce montant de votre 
revenu de l’ann6e. 

Prix de base rajust4 (PBR) - 11 s’agit habituellement du 
writ de votre bien, plus les frais tels que les commissions et 
les frais juridiques que vous avez engages pour en faire 
l’acquisition. 

Le c&t d’une immobilisation correspond au c&t 16~1 ou 
repute du bien, s&n le type de bien et les circonstances 
dam lesquelles vous l’avez acquis: Le coGit comprend aussi 
les d6penses en capital, comme le coat des additions et des 
am6liorations. Vous ne pouvez pas inclure bans le PBR les 
depeties de nature courante, comme les frais d’entretien et 
de r6paration. 
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Produit de disposition - I1 s’agit gtWralement du montant 
que vow avez re$u ou que vous recevrez pour un bien. 11 
correspond, dans la majorit des cas, au prix de vente du 
bien. 11 peut aussi comprendre, dans le cas d’un vol, d’une 
expropriation ou de la destruction d’un bien, l’indemnii4 
que vow avez rescue pour le bien en question. 

Produit de disposition r&put&-C&e expression 
s’applique locsque vow &es consid&& comme ayant re~u 
un monkant pour la disposition d’un bien m&e si vous 
n’avez pas recu ce montant. 

So&t6 exploitant une petite entreprise - 11 s’agit d’une 
sock36 priv&, sous contr6le canadien, dent 90 % ou plus de 
la juste valew marchande de ses &ments d’actif est, s&n 
le cas : 

n utilisee principalement dans une entreprise que la so&t6 
ou une xxi&? li& a celle-ci exploite activement, 
principalement au Canada; 

n consti.tu& d’actions ou de titres de cr&nces de soci&& 
rattach&s qui sont des so&t& exploiiant une petite 
entreprisz; 

n une combinaison des dew cat&ories prtkkdentes. 
-- 
So&H privke sow contrale canadien - S&n une 
modification propos&, pour les an&es d’imposition 1996 
et suivantes, une ‘so&S priv& sow contr6le canadien est 
une so&k? priv& qui est une soci&Z canadienne, 4 
l’exception des so&t& qui remplissent les conditions 
suivantes : 

. une’so&M contra& directement ou indireciement par 
un ou plusieurs non-residents, par une ou plusieurs 
so&St& publiques (au& qu’une so&t6 B capital de 
risque vi&e par r~glement) ou par une combinaison des 
dew groupes prekkdents; 

I une soci&k qui serait contrBl& par une personne, sic&k 
personne d&en& toutes les actions de l’ensemble des 
so&t&, qui sont d&awes par un non-r&dent ou une 
xxi&S publique (auk qu’une so&t& A capital de risque 
vi& par r&glement); ,, 

I une so&t6 qui a une cat4gorie d’actions inscrite a la 
bourse. 

Socikk publique - 11 s’agit d’une soci& qui reside au 
Canada et remplit l’une CJU l’autre des conditions 
suivantes : 

. elk dktient une ca@gorie d’ackuv inscrites B une bourse 
de valeurs vis& par r&glement au Canada; 

. elk a choisi d’&re une so&W publique, cm le ministre du 
Revenu national l’a d&&n& comme telle. De plus, B la 
date du choix ou de la d&ignation, el!e remplit certaines 
conditions prescrites en ce qui a trait au nombre de ses 
actionnaires, B la r6paitition de la propritW de ses 
actions, au commerce public de ses actions et B 
l’importance de la so&t& 

Titre canadien - I1 s’agit d’un des bias suivants : 

. une action d’une soci&S qui Aide au Canada; 

n une unit4 de fends cormnun de placement; 

8 une obligation, une debenture, un effet, un billet, une 
hypotheque ou un titre semblable &nis par une personne 
qui r&de au Canada. 

Les titres prescrits ne sont pas consid&& comme des titres 
canadiens. 

Titre prescrit - Les titres prescrits comprennent 
g~n&alement les bias suivants : 

. une action d’une soci& autre qu’une soci& publique, 
dent la valeur, B la date oti vous la vendez, est 
principalement attribuable a un bien immeuble ou B un 
avoir mink, ou aux dew; 

. une obligation, une debenture, un effet, un billet, une 
hypothhque ou un titre semblable d’une so&t6 (autre 
qu’une sociktk publique) avec laquelle vous aviez un lien 
de d6pendance avant de vendre les titres; 

n une action, une obligation, une d&benture, un effet, un 
billet, une hypotheque ou un kitre semblable que vous 
avez acquis d’une personne avec laquelle vow aviez im 
lien de d6pendance. 

Les titres prescrits ne sent pas consid&& comme des titres 
canadiens. 

Transaction wet lien de d6pendaice - II s’agit d’une 
transaction entre deux personnes qui ne sent pas 
independantes l’une de l’autre au moment de la 
transaction. 

Transaction saris lien de d6pendance - Une transaction a 
lieu saris lien de d4pendance lorsque dew personnes 
agissent dam leur propre int&@t. Les personnes 
d&pendantes l’une de l’autre ne sent pas consid&& 
comme transigeant saw lien de dkpendance. Elks 
comprennent les personnes suivantes : 

n les personnes unies par Ies liens du sang, du mariage ou 
de l’adoption; 

q une so&t6 et un actionnaire qui contr6le c&e so&t& 

Des personnes independantes transigent habituellement 
entre elks saris lien de d&pendance, sauf lorsqu’une d’elles 
est sous l’influence ou le pouvoir de l’autre. 
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V ous trouverez dans cette section des renseignemen@ 
g&16raux que vow devez connaitre avant de calculer 

votre gain ou votre perk en capital. 

G&&&xnent, la ventede bias peut donna lieu ideux 
types de gains ou de pates : 

w  un gain ou une perk en capital (dans le cas d’une 
transaction de capital); 

. un revenu ou une pate d’entre+ise (dans le cas d’une 
transaction visant $ gagner un revenu). 

Lorsque vow disposez d’un bien, vous devez ,d&enniner 
s’il s’agit d’une transaction de capital ou d’une transaction 
&ant A gagner un revenu. Ce sont les faits entourant la 
transaction qui permettent de d&rminer la nature du gain 
ou de la p&e. 

Les bulletins d’interpr&ation suivants peuvent vow aider & 
d&erminer s’il s’agit d’une transaction de capital ou d’une 
transaction visant A gagner un revenu : 

n IT-459, Projet comportant un risque ou me @faire de caract~re 
commercial; 

. one option qui vow permettait d’acheter ou de vendre 
un bien est expirtk; 

n une sock% a racheM ou annuls des actions ou d’autres 
titres que vous possediez (si une soci& rachkte des 
actions que vow poss~dez, vow aurez habitoellement un 
dividende pr&umk qui sera inscrit SW un feuillet T5); 

. vous avez changk l’utilisation, en tout ou en partie, de 
votre bien (reporta-vow A la section intitul& 
aChangements d’usagw, a la page 36); 

. vow kez quitte le Canada (reportez-Yous B la brochure 
intituk Les t+nigmnts et I’impat); 

; le proprikaire est dk+dk (rcportez-vous au guide 
intitule D&larations de revenus de personnes d&d&s). 

Choix 
Vous pouvez choisir de dklarer un gain en capital dans les 1 
situations SuivanteS : 

. vow avez produit le formulaire TM4 ou T664(AMs), 
Choix de deUuwun gain en capital SW un bien po&de’en fin 
de journt?e le 22 f&Tier 1994 (applicable A l’ann6e 
&imposition 1995); 

. vous choisissez de dklarer un gain ou une perk 
r~&ultant de la disposition d’un titre canadien comme 

. IT-218, B&&es, gains en capital et p&es provenant de la 
une transaction de capital. 

vente de bias immeubles, y compris ies terms agricoles et Zes Immobilisations admissible~d&enu& en fin de journ& 
terres fransmises par d&s et la conversion de biens immeubles Ie 27. f&rier 1994 - La dhdduction pour gains en capital 
qui sent des biem en immobilisation en biensfigurant dam un de 75 000 $ n’est plus accord& pour les dispositions 
invent& et vice versa; d’immobilisations admissibles apres le 22 fkrier 1994. 

n IT-479, Transactions de valeurs mobili&%, et le 
Toutefois, si vous poked& ce genre de biens en fin de 

communiqw? spkial qui s’y rapporte. 
journ& le 22 fkvrier 1994 et que vow n’avez pas utilisk la 
totalit4 de,votre dkiuclion pour gains en capital 

Si les transactions visent A gagner un revenu, consultez le de 75 000 $, vow pouvez faire un choix spkial. Ce choix 
guide intitule Revenus d’entreprise ou de profession lib&ale vow permet de dklarer un gain en capital accumul6 dans 
pour satioir comment dkclarer le revenu ou la perk. votre dklaration de revenus et de demander la deduction 

pour gains en capital, m+me si vous n’avez pas r&llement’ 

Quand avez-vouwn gain ou une vendu votre bien. Pour faire ce choix, vous devez remplir le 

perte en capital? 
formulaire T664, Choix de d&zrer un g&en ca$ul SW un 
bien poss&ddenfin de journ& le 22 f&k 1994. 

Habitoellement, vow avez un gain ou une perk en capital 
quand vow vendez, ou que vous &es consid&? comme 
ayant vendu, one immobilisation. Voici des exemples de 
cas oh vous &tes consid& comme ayant vendu une 
immobilisation : 

. vows avez &hangt? un bien pour un autre bien; 

. vow avez fait don d’un bien (autre que de l’argent 
comptant); 

n VOIIS avez converti des actions ou d’autres titres qui 
&aient g votre nom; 

n un montant qui vous est da a et6 rhgl& ou ann& 

. vow av& tmnsf&& certains de vos bias B une fiducie; 

n votre bien a et6 exproprih; 

m VOW bien a &eS ~016; 

. ,votre bien a &k d&wit; 

Vow ne pouvez plus faire ce choix pour l’ann& 
d’imposition 1994 puisque vow deviez l’exercer au plus 
tad le 30 avril1997. &pendant, si l’exercice de votre 
entreprise incluait le 22 f&&r 1994 et se terminait en 1995, 
vow pouviez faire ce choix pour 1995 si vow d&en& des 
immobilisations admissibles en fin de joum& le 
22 f&rier 1994. Dans ce cas, vow devez g&kalement 
exe~cer ce choix au plus tard le 15 join 1996. Si vous n’avez 
pas exerck le choix avant le 15 join 1996 et que vow desirez 
vow en pr&aloir pour l’ann& d’imposition 1995, nous 
accepterons un choix tardif jusqu’au 15 juin 1998. Nous 
accepterons ce choix si vousestimez et versez une p&alit& 
au moment de l’exercer. 

Si vous avez vendu des immobilisations admissibles apres 
le 22 f&rier 1994 ef que vous avez r&&se un .&in en 
capital, vous pouvez exercer ce choix dans votre dklaration 
de 1995 pour d&larer le gain en capital accumult! 
au 22 f&r& 1994 et demander la d&duction pour gains en 
capital. 
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Pour en’savoir plus, procurez-vous la Trousse pour exercer un 
choix SW les gains en capital, qui comprend le form&ire 

Quand devez-vous d&zlarq un gain 
T664. Si vow d&fez faire un choix tardif. ne soumettez pas ou une perte en capital? 
une d&laration modifike pour l’ann~e. Envoyez le 
formulaire T664 dkent rempli et le paiement de la 

Si vow vendez ou si vow &es consid&& comme ayant 
vend” une immobilisation, vous devez dklarer la 

p&alit6 que YDUS avez estim& .8 la Section des demandes 
de renseignements et de redressements de votxcentre 

transaction dans l’ann& civile (de janvier ?I dkcembre) 06 
elk a eu lieu. 

fiscal. 

Disposition de titres canadiens - Si vou~ vendez des titres 
canadiens dans le but de gagner un revenu, vous pouvez 
choisir de traiter totit revenu ou toute perk d’entreprise 
comme un gain ou une perk en capital dam l’ann&e de 
disposition. Tout&is, si vous faites ce choix pour une 
am& d’imposition, nous considkerons tous vos titres 
canadiens comme des immobilisations dans l’anke 

Remarque 
M@me si vow n’avez pas d’impbt a payer, vow devez 
produire une dklaration de revenus en 1997 si l’une ou 
l’autre des situ&x% suivantes s’applique : 

II vow disposez d’une immobilisation, peu imp&e que 
vous r&&ez un gain en capital ou subissez une perte 
en capital; 

d’imposition et les suivantes. Les courtiers ou les 
commer$ants en valeurs mobilikes et les particuliers qui 

. YOUS avez demand& une provision en 1996. 

&Gent non-r&dents du Canada B la date de la vente des Avez-vous une entreprise? - Si vows avez une entreprise 

titres n’ont pas droit $ ce choix. dont l’exercice prend fin B une date autre que le 

Si une soci&& de personnes possPde des titres canadiens, 
31 dkembre, vow devez quand m&w reporter la 

chaque assock? est consid& comme proprietaire de ces 
disposition d’une immobilisation dans l’ann& civile oh elk 
a eu lieu. 

titres. Si la soci& de perxmne~ dispose de ces titres, 
chaque associk peut choisir de les &id&r comme des 
immobilisations. Un choix fait par un des associk ne Exemple 

* 

signifie pas que tousles ass&& ont fait ce choix. Joanne possede une entreprise dont l’exerc~ce se termine 

Pour exercer ce choix, remplissez le formulaire T123, Choix 
le 30 juin 1997. hen aoGt 1997, elk vend une immobilisation 

visant la disposition de titres canndiens, et ioiznez-le B votre 
et r&&se un gain en capital. Joan+ doit dklarer le gain’en 
caoital dans sa dklaration de 1997 m&ne si la vente a eu 

d&lam& de revenus de 1997. Toutef&vous ne pourrez 
pas arm&r ce choix par la suite. 

lie; aprk la fin de l’exercice de son entreprise. 

Disposition d’un bien d usage personnel 
(y compris votre rhidence principale) 

i&wwus membre d’une so&t6 de personnes? - Si vous 
&es membre d’une soci& de personnes, il est possible que 
l’exercice de celle-ci ne ~rerme was fin le.31 dkcembre. Si la 

La plupart des gens ne sont pas touch& par les regles 
relatives aux gains en capital. En effet, les biens qu’ils 
possedent sont pour leur usage personnel. 

Bien h usarre oersonnel - En &n&al, la vente de biens B 

so&t6 de personnes a &ndu &e imtiobilisation pendant 
un exercice don& vow devez habituellement d&larer 
v&e part de tout gain,ou de toute perk en capital dans 
l’ann& civile au tours de laquelle cet exert+ se termine. 

usage personnel, comme les automobiles et les bateaux, ne 
permet pas de r&liser un gain en capital. Elk entrafne 

Calcu, de..-‘- --:- -.. --..a- -- 
vulle yulrl uu psrre WI 

plut8t une perk, car les biens $ usage personnel perdent cc .- rpital 
habituellement de la valeur au tours des mm&s. Or, il n’est 
g~n&alement pas possible de deduire les perks en capital 

Pour calculer un gain ou une perte en capital, vowdevez 

subies g la suite de la vente de biens B usare uersonnel. 11 
connaitre les trois montants suivants : 

faut par contre d&larer les Eains en capita! rzalis& B la 
suite-de telles ventes. Pour & savoirpius, lisez la section 
intituk <<Biens B usage personnel, ligne 15%, a la page 17. 

R&idence principale - Habituellement, vous n’avez pas .% 
dklarer la vente de votre rkidence dans votre d&&ration 

. le produit de disposition; 

. le prix de base rajuste WBR); 

. les depenses faites ou engag& pour la vente d’une 
immobilisatidn. 

de revenus ou g payer de l’ihp8t sur le gain que vow 
r&lisez en la vendant si vous remplissez les deux 
conditions suivantes : 

Le gain ou la perk en capital correspond au produit de 
disposition mains le total du I’BR et des depenses que vous 
avez faites ou engagks pour la vente de l’immobilisation. 

. v&e rkidence vow servait de rksidence principale; Vous r&lisez un eain en caoital si vow vendez. ou &es .  .  ”  I  

m vow. ou un membre de v&e famille n’avez pas d&i@ consid6re comme ayant vend”, une immobilisation B un 

une autre propri& comme rkidence principale pendant 
prix supkieur g son PBR et aux d6penses que vous avez 

tout le temps oti vow avez et& proprieiaire de votre 
faites ou engag& pour la vente. Vous devez g&vk&ment 

r&idence. Pour en savoir plus, lisez le chapitre 6. inclure comme revenu dans votre d&laration les trois 
qtiarts de vos gains en capital. 

Vous subisskz une perk en capital si vous vendez, ou &es 
consid& comme ayant vend”, une immobilisation g un 
prix inf&ieur B son PBR et aux dbpenses que vow avez 



faites ou engag& pour la vente. Vow pouvez dkduire de 
vos gains en capital imposables trois quarts de vos perks 
en capital. 

n une deduction pour gains en capital; 

n une rdduction,pour gains en capital pour les entitk 
intermGdiai&s (l&z le chdpitre 4). 

Utilisez l’annexe 3, Gains kw perk-s) en capital en 1997, pour 
calculer et dklarer tous vos gains en capital imposabies et 
toutes vos perks en capital deductibles pour 1997. 
N’incluez pas vos gains ou per@ en capital dans votre 
revenu provenant,d’une atreprise ou d’un bien, m&me si 
vow avez utilise le bien dans votre entreprise. Pour saSoir 
comment remplir.Yannexe 3, lisez le chapitre 2. 

Demander une provision .-- I- .- .---- . .  

Si vow vendez une immobilisation, yous recevez ,ne immobilisation, ,vous recevez 
g&kaIement le paiement total au moment de la vente. paiement total au moment de la vente. 
Toutefois, il arrive que le paiement soit r&p&i SW plusieurs ce que le paiement soit r&p&i sur plusieurs 
an&es. Par exemple, vous vendez un terrain pour 50 000 $; kple, vous vendez un terrain pour 50 000 $; 
vous recevez 10 000 $ au moment de la vente, et le solde de lus recevez IU IIOO $ au moment de la vente, et le solde de 

Selon une modification propost%, si, aprPs le 18 Mvrier 1997 40 000 $ dans les an&es ;1 venir. En pareil cas, vow pouvez 
et avant I’an 2002, vow r&lisez un gain en capital par suite g&v&alement reporter une partie du gain en capital B 
du don de certains bias $ un donataire reconnu autre l’ann& oti vow recevez le produit de la vente en calculant 
qu’une fond&ion privk, vow devriez utiliser le une provision raisonnable pour le montant & recevoir apres 
formulaire Tll70, Gains en capital rtkdtant du don de certaines la fin de l’amvk. 

Qui peut dt?duire une provision? -La plupart des 
particuliers peuvent d&duke une provision. Toutefois, VOUS’~ 
ne pow& pas le faire dans les cas suivants : 

immobilisations, pour calculer’le gain que vow devez 
dklarer B l’annexe 3. Pour en savoir plus, lisez la section 
intihdk <(Quoi de nouveau pour 1997?)>, B la page 2. 

Remarque 
Avant 1972, vous n’aviez pas B payer d’imp6t sur les 
gains en capital r&lis& lors de la disposition de biens 
que vow poss&diez. Ainsi, si vous vendez en 1997 une 
ikmobilis’a~on acquise avant 1972, vous devez 
appliquer des regles particul&res au moment du c&u1 
du gain ou de la perk afin d’isoler la portion accumul& 
avant 1972. Ces r&gles ne sent pas +pliqu&s dans ce 
guide. Pour calculer vos gains ou perks en capital pour 
1~s bias acquis avant 1972, utilisez le form&ire T1105, 
Etat suppl&mntaire des dispositions d’immobilisations 
acquises mint 1972. 

n vous n’ktiez pas resident du Canada a la fin de l’ann& 
d’imposition ou B une date quelconque de l’ann$e 
suivante; 

. vous &ez e~on& d’impBt B la fin de I’ann& 
d’imposition ou B une date quelconque de l’ann& 
suivante; 

. vow avez vendu le bien en question ?a une soci& que 
vous contr6lez dire&mat ou indirectement. 

Comment calculer et demander une provision? - Si vous 
demandez une provision, vow devez quand msme calculer 
votre gain en capital pour l’ann&. Calculez ce gain de la 
fason habituelle (produit de disposition mains le prix de 
base rajustk et les d&paws faites ou engag& p&r la 
vente) et deduisez votre provision de l’ann&. Le r&ultat 
obtenu est le montant que vous dcvez d&larer B titre de 
gain en capital pour 2’ann& 

Exemple Exemple 
En 1997, Martin a obtenu’6 500 $ pour 400 actions de la En 1997, Martin a obtenu’6 500 $ pour 400 actions de la 
Soci&k pAblique ABC du Canada. 11 a re$u la totalite du Soci&k pAblique ABC du Canada. 11 a re$u la totalite du 
moduit de disuosition au moment de la vente. Ses fraisde moduit de disuosition au moment de la vente. Ses fraisde 
Gourtage B 1; gate ont et6 de 60 $. Le prix de base rajust6 
de ces actions est de 4 000 5 (incluant les frais de courtage 
pay& au moment de l’achat). Martin calcule son gain en 
capital imposable de la faGon suivante : 

Prod&s de disposition 65005 1 

Prix de base rajustk 4 000 $ 2 

Depenses engag& au 
mom lent de la vente 

. . ^ 
+ 60 3 

.^_^ _ - .^_^ Si vous avez demand6 une provision l’ann& prkcedente, 
Ligne 2 plus ligne 3 = 4UbUY 

- 

Puisque seulement les trois quarts du gain en capital sont 

iv-4”b” 4 

imposables; Martin doit inclure comme revenu dans sa 

- 

d&laration’un gain en capital imposable de 1830 $. 

” 
= 2440$ 5 

- 

C.&n 0’1 capital, ligne 1 
I.2 Ii-n‘3 

nouvelle’p;ovisio~, que vow de&z inclure dans vos gains 

vous devez l’ajouter B vos gains en capital &l’ann& 

en capital de 1998. 

courante. Incluez dam vos gains en capital de 1997 toute 
provision que vous avez demand& & 1996. Si un montant 
vous est pavable apr&s 1997, vous pouvez demander une 

Un gain en capital qui r&&e d’une provision in&se dans 
votre revenu peut dormer droit B la deduction pour gains 
en capital seulement s’il s’agit d’un gain en capital 
admissible. Pour en savoir plus sur la deduction pour gains 
en capital, reportez-vow B la section suivante. 

Remarque 
. 11 n’est pas fikzssaire de deduire le montant maximum 

Vous devez retiplir le formulaire T2017, Sommaire des 
prqaisions concernant des dispositions d’immobilisations pour 
demander une provision. Le montant maximum que vous 
pouvez demander B titre de provision pour une am& et le’ 
nombre d’ann&s pour lesquelles vow pouvez demander 
une provision est explique au versa du formulaire T2017. 
Vow en trouverez deux exemplaires au milieu de ce guide. 

,,, 

Qu’arrive-t-il si vous hake2 un gain 
en capital? 
Si vous r&&e2 un gain en capital, vow pourriez pat-@tre 
reporter, r&duke ou eliminer une partie ou la tot&& de 
votre gain en demandant un des niontants suivants : 

. une provision; 

d’une provision dans une arm&. Vow pouvez d&d+ 
un montant jusqu’a concurrence du montant maximum 
de la provision. Toutefois, le montant de la provision 
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que vous pouvez dkduire l’ann6e suivante pour la vente 
d’un bien ne peut pas depasser le montant de la 
provision deduite pour ce bien l’amh pr&dente. 

Provision pour don de certains titres - Selon une 
modification propos&e, pour les am&es d’imposition 1997 
et suivantes, si vous rhlisez un gain en capital par suite du 
don de certains titres Bun donataire reconnu, vous pourriez 
peut-&re demander une provision pour reporter B une 
nnn6e fuhue le gain a inclure dans v&e revenu. Vous 
pouvez demander cette provision uniquement ?a l’bgard des 
gains en capital r&lis& par suite du don des titres 
juivants : 

. une action d’une so&Q6 avec laquelle vow avez un lien 
de d6pendance immk%atement aprh avoir fait le don; 

. une,cr&mce dont le debiteur est vow ou une personae ou 
socikt6 de personnes avec laquelle vow avez un lien de 
dt!pendance imm6diatement aprh avoir fait le don; 

m tout autre titre 6mi.s par vous ou par toute personne ou 
soci& de personnes avec laquelle vous avez un lien de 
d6pen+mce imm6diatement apr& le moment du don. 

Cette provision ne s’applique pas aux actions, crkmces ou 
mtres titres cot& $ une bourse de valeurs vis~!e par 
rhglement ou aux d6p6ts dans une institution financihre. 

Vow pouvez demander une provision pour one annbe 
d’imposition se terminant dans les 60 mois suivant le don. 
Cepenqant, vous ne pouvez pas le faire dans les cas 
suivants : 

. vous n’etiez pas rhsident du Canada ?a la fin de l’ann6e 
d’imposition ou a une date quelconque de l’ann6e 
SUiVZlntei 

n vow &iez exon&& d’imphi h la fin de l’ann& 
d’imposition ou a une date quelconque de l’annke 
suivante; 

. le donataire dispose du titre. 

Vous devez remplir le formulaire T2017, Sommaire da 
oyisions concernant dcs dispositions d’immobilisations pour 
demander cette provisidn. 

Demander une deduction pour gains en 
capital 
Si vous rkalisez un gain en capital lors d& la vente de 
certains biens, vous pourriez peut-@tre demander une 
d&duction pour gains en capital. 

Qu’est-ce qu’une d6duction pour gains en capital? - I1 
s’agit d’une deduction que vow pouvez appliquer aux 
gains en capital imposables admissibles, r&h& qurfnd 
vous dispose2 d’immobilisations. Cette deduction vow 
permet de reduire votre revenu imposable. 

Quels gains en capital sent admissibles ii la d6duction 
pour gains en capital? -Vow pourriez peut-@tre demander 
la deduction pour gains en capital pour les gains en capital 
‘imposables r&&s& en 1997 des dispositions suivantes : 

. les biens agricoles admissibles vendus aprhs 19%; ’ 

. les actions admissibles de petite entreprise vendues aprhs 
le 17 juin 1987; 

. une provision in&se dans v&e revenu de 1997 et qui 
d&oule de la dispo@tion d’un des biens mentionn& 
ci-dessus. 

Remarque 
Les gains en capital r&lis& par suite de la disposition de 
ces biens ne sont pas admissibles B la d6duclion pour 
gains en capital s’ils ant 6th r&Ii& alors que vous 
n’hiez pas r&dent du Canada. 

Vow trouverez la definition d’actions admissibles de petite 
@reprise B la page 12. Pour savoir ce que l’on con.sidPre 
comme des biens agricoles admissibles, procure=-vow le 
guide intihd6 Ramus d’ngriculture ou celui intitul6 Remnus 
d’agriculture et CSRN. 

Qui adroit a la deduction pour gains en capital? - Vow 
devez &e resident du Canada pendant toute l’anrke 1997 
pour avoir droit a la deduction pour gains en capital. A 
cette fin, un particulier sera 6galement consid& comme’un 
resident du Canada pour toute l’ann6e 1997 s’il a et6 
resident au cows d’une des p&odes suivantes : 

n pendant une partie de 1997; 

. pendant toute l’ann& 1996 ou 1998. 

L’expression snkidentsn, comprend les hidefits nr6put&n, 
ou <<de faitn. Pour en savoir plus B ce sujet, lisez la section 
intitulee <<Avant de commencern, du Guide d’imp6t g&hl, 
ou procurez-vow le bulletin d’interpr&ation IT-221, 
D&mination du lieu de r&idence d’un particulier, et le 
communique spkial qui s’y rapporte. 

Quel est le montant maximum que vous pouvez 
demander comme deduction pour gains en capital? - Si, 
en 1997, vow dispose2 de biens agricoles admissibles ou 
d’actions admissibles de petite entreprise, vous pourriez 
avoir droit B l’exon&ation pour gains en capital de 
500 000 $. Votre d6duction cumulative est de 375 000 $ 
(500 000 $ x 3/4), puisque seulement les his quarts du 
gain en capital tire de ces biens sent imposables. 

Le maximum que vous pouvez demander pour tow les ~. 
types d’immobilisations pour les an&es 1985 B 1997 ne 
peut pas depasser votre d&duction cumulative de 375 000 $. 

Comment demander la deduction pour gains en capital - 
Utilisez le formulaire T657, Calcul de In deduction pour gains 
en capital pour 1997, pour demander une d6duction pour 
gains en capital. Si vous avez des revenus ou des fhis de 
placements pour une ann6e de 1988 a 1997, vow devez 
hgalement remplir le formulaire T936, Calcul de la p&e nette 
cumulative SW placements (PNCP) au 31 dkembre 1997. Vous 
pouvez en obtenir un exomplaire $ votre bureau des 
services fiscaux. 

Remarque 
L.‘exon&ation de 100 000 $ pour gains en capital n’est 
plus accord&e pour les dispositions d’immobilisations , 
admissibles survenue~apr& le 22 fkrier 1994. Toutefois, 

10 



vow pourriez peut-&re encore demander cette 
dbduction pour 1995. Pour en savoii plus, lisez la section 

Enfin, certains biens font l’objet de situations particuli&res. 
C’est le ,as, par exemple, des biens recus en heritage ou en 

intihd& &hobo>, B la page 7. cadecu. Vous devez connaitre la juste valeur marchande 
que ces bias avaient le jour CA vow les avez recus ok 

Qu’arrive-t-H si vous subissez une lorsque vow en avez change l’utilisation. 

perte en capital? 
Si vous subissez des pertes en capital en 1997, vow pouvez 
les utilisei pour reduire vos gains en capital de l’annke. Si 
vos pertes en capital deductibles sont plus elev&s que vos 
gains en capital imposables pofir 1997, les trois quarts de la I 

&ff&ence iepr&eitent v&e perte en capital neke de 1997. 
,Vous pouvez l’utiliser pour r&duke vos gains en capital V ous trouverez dans ce chapitie des explications sur la 

d’autres ann6es. Pour en savoir plus, lisez le chapitre 5. 
fason de declarer les transactions en,capital les plus 

cowantes. I1 indique les lignes de l’annexe 3, Gains (ou 

Quels documents devez-vous 
perks) en capital en 1997, que vow devez remplir pour 
d&larer la vente de biens immeubles. L’annexe 3 se trouve 

conserver? dans votre trousse de la d&lx&ion de revenus G&I&&. 

Conservez les documents ntkessaires au calcul de vos gains 
CM pertes en capital. I1 peut s’agir de pikes justificatives de 
toutes s&es, cornme des Remus et des con%& de vyte ou 
d’achat. Vous n’avez pas a soumettre ces documents avec 
v&e dtklaration. Vous devez cependant les conserver, car 
nous pourrions YOU les demander plus tad. 

Si VCJUS d&nez des actions admissibles de petite entreprise 
ou des biens agricoles admissibles, vow devez egalement 
rioter vos revenw et frais de plkement pour &ablir votre 
perte nette cumulative SW placements (PNCl’) lorsque vow 
calculerez votre d6duction pour gains en capital pour 
l’ande de la vente. Pour calculer v&e PNCP. YOUS DCJUV~Z 
utiliser le formulaire T936, C&u1 de In perk nette cumhztke 
SW placements (PNCP) au 31 dkembre 1997. 

L’annexe 3 est divisee en colonnes et sections. D&larez 
chaque disposi&on dans la section a@propri&e, se1011 le type 
de biens dont vow avez dispose. Fournissez tous les 
renseignements demand& dans chaque colonne. 
Remplissez la partie au bas de l’annexe pour dkwniner 
votre gain en capital imposable ou votre perte en capital 
nette. Si vow avez r&lisk un gain en capital, reportez ce 
gain B la ligne 127 de votre d&wation de revenus. Si vous 
avez subi une perk, lisez le chapitre 5, pour savoir 
comment l’appliquer. 

Remarque 
Vous power utiliser le glossaire, B la page 4, pew 
conk&e la definition d; certains ter&esquenous 
utilisons dans ce chapitre. ‘,~ 
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SI ~ortin cwcdt vendu ses ~cttons 3 700 $. /I await subi une p&e en capital de 360 $ ((3 700 S - 4 000 $) - 60 $1. M&me si MartIn ne 
peut pas dedulre so p&e en capital de ses autres sources de revenus. II remplit I’onnexe 3 de la fqon suivante pour enreglstrer sa 
pte. 

Actions admissibles de petite 
entreprise, lignes 106 et 107. 
Une action d’une so&M est consid&& comme une action 
admissible de petite entreprise si les conditions suivantes 
sent remplies : 

n au moment de la vente, il s’agissait d’une action du 
capital-actions d’une socikte exploitant une petite 
entreprise que vow., votre conjoint ou une so&t6 de 
personnes dont vous &iez membre d&eniez; 

. pendant les 24 mois pr&dant sa disposition, l’action 
n’etait d&nut? par personne d’autre que vous, une 
soci& de personnes dont vous &tie membre ou une 
personne qui vous &it Me; * 

n pendant les ‘2.4 mois pr&dant la disposition de l’action, 
alors que vow, une socikt6 de personnes dont vow 6tie.z 
membre ou une personae qui vow &it li& d&en&z 
I’action, il s’agissait d’une Action d’une so&t6 privk 
sow contrble canadien et dont plus de 50 % de la juste 
valeur marchande des tSnents d’actif etait : 

- soit des &ments utilisk principalement dans une 
atreprise que la soci& privke sous contrBle canadien 
ou une soci6t6 qui lui est like exploitait activement, 
principalement au Canada; 

- soit certaines actioix ou certains titres de cr&nces des 
soci&& rattach&s; 

- soit une combinaison des deux categories qui 
pr&dent. 

* Habituellement, quand une soci& a 6mis apres 
le 13 juin 1988.des actions B votre nom, ou au nom d’une 
so&t& de personnes dont vous &iez membre ou au nom 
d’une personne qui vous est li&, nous considkrons que 
ces actions &dent la propri&S d’une personne qui ne 
vow &it pas li&, juste avant keur knission. Par 
con&quait, pour satisfaire B l’exigence relative k+ la 
p&io& de propri&, les actions ne doivent pas avoir 6th 

I 

I 

L 

d&enues par une personne autre que vous, une socikt6 de 
personnes dont vow &es membre ou une personne qui 
vow est li&, pendant une pkiode de 24 mois qui 
commence apres l’knission des actions et se termine au 
moment de la vente des actions. Toutefois, cette rPgle ne 
s’applique pas aux situations suivantes : 

n des actions sent knises en contrepartie d’autres 
actions; 

. s&n une modification proposk, pour’la disposition 
d’actions apres le 17 juin 1987, des actions sent &nises 
en paiement d’un dividende en actions; 

. des actions sont &nises en rapport avec des biens que 
vous, une xxi&f& de personnes dont vow &es membre 
ou une personne qui vous est li&, avez vendus B la 
so&t& Les bias vendus doivent reprkenter : 

- soit 90 % ou plus des &ments d’actif utilisk dans 
we entreprise que vow, la so&t6 de personnes 
dont vous &es membre ou la personne qui vous est 
like exploitiez activement; 

- soit une participation dans une so&St6 de persomes 
dont 90 % ou plus des &?nents d’actif ont et6 
utilises dam une entreprise que les membres de la 
soci&& de personnes exploitaienkactivement. 

Remarque 
N’indiquez pas les transactions suivantes dans cette 
section : 

. la vente d’autres actions, cornme des actions, &&es au 
public ou des actions d’une so&St& &rang&e; 

n les perks que vous avez subies lorsque VOW avez 
vendu des actions d’une soci& qui exploite une petit: 
entreprise B une personne avec qui vow n’avez pas’de 
lien de d&pendance. Pour en savoir plus, lisez la 
section intituk #erte deductible au titre d’un 
placement d’mitreprise (PDTPE))>, B la page 32. 
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Deduction pour gains en capital - Si vow avez r&&6 un dklarer B l’annexe 3. Ce traitement s’applique aux dons de: 
gain en capital lors de la vente d’actions admissibles de titres suivants : 
petite entreprise, vow pourriez avoir droit g la deduction 
pour gains en capital de 375 000 $. Pour en savoir plus, lisez n les actions cotees B une bourse de valeur vi&e par 

la section intitulke <(Demander une deduction pour gains en reg1ement; 

capitala, B la page 10. 

Biens agricoles admissibles, lignes 109 
et110 \ 
G&x+ralement, si vow disposez d’un bien agricole 
admissible, vous.~evez dklarer le gain ou la perte en 
capital dans cette section de l’annexe 3. Pour savoir ce 
qu’on consid&re cornme un bien agricole admissible, lisez le 
guide intitule Reoenus d’agriculture ou celui intitule Re~en~+s 
d’agriculture et CSRN. 

Si le gain ou la perte r&ulte d’une saisie hypothkaire ou 
d’une reprise de biens ayant fait l’objet d’une vente 
conditionnelle, d&larez le gain ou la perte B la ligne 124. 
Pour en savoir plus, lisez la section intWdke uAutres saisies 
de biens hypoth&qub et reprises de biens qui ant fait l’objet 
d’une vente cbnditionnelle, lignes 154 et 1552, B la page 16. 

si vow dispose2 d’un bien agricole qui n’est pas un bien 
agricole admissible, d&larez le gain ou la pe?te a la 
ligne 138 de l’annexe 3. Pour en savoir plus &ce sujet,‘lisez 
la section intihdee (CBiens immeubles et biens amortissables, 
lignes 136 et 138>>, B la page 14. 

Pour en savoir plus sur la facon de declarer la vente d’une 
immobilisation admissible qui est un bien agricole 
admissible, procurez-vow le guide intitule Revenus 
d’agriculture ou celui intitulk Rewnus d’agriculture et CSRN, 
et lisez le cbapitre (~D~penses en capital admissiblesx 

De?duction pour gains en capital - Si vow avez r&li.s~ un 
gain en capital 101s de la vente de biens ?gricoks 
admissibles, vou$pourriez avoir droit & la deduction pour 
gains en capital de 375 000 $. Pour en savoir plus, lisez la 
section intitulee <<Demander une deduction pour gains en 
capitala, B la page 10. 

Actions, lignes 131 et 132 
DM-uez dans cette section les gains ou les perks en capital 
r&&ant de la vente de tousles titres et actions qui ne sent 
pas dkrits ailleurs dans l’annexe 3. Ces titres comprennent 
entre autres : 

. les unit& de fiducies de fends common de placement; 

n les actions &nises dans le public; 

. les actions admissibles comme titres canadiens ou titres 
prescrits s’il nk s’agit pas d’actions admissibles de petite 
entreprise ou d’actions d’une so&t& agricole familiale; 

. les actions knises’par des so&t& &rang&res. 

Selon une modification proposee, si, apres le 18 fkrier 1997 
et avant l’an 2002, vow r&&e2 un gain en capital par suite 
du don de certains biens B un organisme de,bienfaisance 
autre qu’une fondation privbe, vous devriez titiliser le 
formulaire T1170, Gains en capital r&&ant du don de certaines 
immobilisations, pour calculer le gain que vous devez 

n les actions d’une sock% de placement $ capital variable; 

. les unit& de fiducies de fends commun de placement; 

n les unit& d’une fiducie cr&e B l’egard du fends r&erv& 

Pour en savoir plus, lisez la section intitulke <<Quoi de 
*ou”eau pour 1997?>>, B la page 2. 

I 
Si vous avez vendu de tels titres et biens en 1997, vow 
recevrez un formulaire T5008 Suppknentaire, Rat des 
opkrations SUT titres, ou un &at de compte. 

Si vow avez vendu ou achete des bias identiques (p. ex. 
les unit& d’un fends commun,de placement ou des actions 
&nises dam le public) B des prix diffkents au cows d’une 
pkiode, des regles sp&iales s’appliqueront au c&u1 de 
votre gain (perte) en capital. Pour en savoir plus, lisez la 
section intih&e nBiens identiquew, B la page 20. 

Si vow dklarez un gain en capital SW la disposition 
d’actions ou titres pour lesquels vous avez produit le 
form&ire T664, Choix de dt?clarer un gain en capital sur un 
bien posseii6en fin de jourm?e le 22 ft%rier 1994, vous pourrez 
peut-@tre reduire une partie ou la totalit de ce gain. Pour 
en savoir plus, lisez le chapitre 4. 

Remarque 
Si vous d&enez des unit& d’un fends commtin de 
placement, vous pourriez devoir declarer les gains (ou 
pertes) suivants : 

n les gains (ou perks) &I capital qui r&ultent de la 
vente de vos unit& du fends commun de placement~et 
que vous devez dklarer dam cette section de 
I'amexe3; 

n les gains en capital r&lis& par le fends commun de 
placement qui vous sont attribuk par le fends. Pour 
savoir comment.de dkclarer ces gains; lisez la section 
intitulke aFeuilkts de renseignements 1 Gains (ou 
pertes) en capital, ligne 174n, B la page 18. 

Options d’achat d’actions accordbes h’cies 
employ& 
Une option d’achat d’action vous permet d’acheter des 
actions B uncertain prix. Lorsque votre employeur You 
accorde une telle option, cela n’a aucun effet imm&diat sur 
votre situation fiscale. Votre situation f,iscale changera 
seulement si vows vendez l’option d’achat ou si vow 
exercez votre option en achetant des actions. 

Avantage imposable recu dais le cadre d’un emploi - Si 
vow decide2 d’exercer votre option en achetant des actions 
B un prix inf&ietir 2 leur juste valeur marchande, YOUS 
toucherez un avantage imposable requ dans le cadre de 
.x&e emploi. La valeur de l’avantage reprkente la 
difference entre le co& r&l de ces actions et leur juste 
valeur marchande au moment oh vous exercez l’option. 
Vow devez inclure l’avantage imposable dam votre revenu 
de l’ann~e oh vow achetez les actions, mais vous pouvez 
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rkduire le montant de Yavantage imposable du montant 
que wus avez pay& pour obtenir l’option d’achat d’actions. 
‘V&e employeur inclura le montant de cet avantage dans 
les cases 14 et 38 de v&e feuillet T4. 

Si vous achetez des actions au nwyen d’une option d’achat 
&actions que vow avei resue d’une soci& priv& sous 
contrBle canadien avec laquelle vous n’avez’aucuti lien de 
dbpendance, vow devez inclure l’avantage imposable dans 
v&e raven” seulement dans l’ann& ot vous vendez les 
actions. Vow n’avez rien & inclure dans votrerevenu au 
moment oi! vous acqukez les actions. 

Remarque 
La montant inclus dans votre revemi comme avantage 
imposable rkwltant d’une option d’achat d’actions ne 
donne Pas droit & la deduction pour gains en capital. 

Ddduction Pour options d’achat d’actions et actions - Si 
vow remplissez certaines conditions, vous pouvez d&duke 
un montant qui correspond a un quart de l’avantage 
imposabie lie a l’option qui a et6 inclus dans VOW revenu 
d’emploi. Le montant admissible B titre de dt!duction sera 
indiqug B la section intitul& <<Notess de v&e feuillet T4. 

Prix de base rajuste des actions - Le prix de base rajustk 
des actions que vous achetez au moyen d’une option 
d’achat d’actions ne reprknte pas v&e prix d’achat r&I 
des actions, mais plut6t ie total des montants suivants : 

. le prix &a&at r&l; 

n le Fontant total de l’avantage imposable, et ce, meme si 
vow avez demand& une deduction pour option d’achat 
d’actions relativement ?i ces actions. 

Disposition des actions - Dklarez le gain (ou la perk) en 
capital dans l’ann& oit vow &change2 ou vendez les 
actions acquises au moyen de l’option. Si vow avez achete 
des actions admissibles de petite entreprise (voir page 12), 
dklarez la transaction a la section intituk *Actions 
admissibles de petite antreprise>>. Dans tow les autres cas, 
dklarez la transaction a la section intih&?e ~~Actionw. 

Exemple 
En 1992, Catherine, une employ& de la soci&? ABC, se wit 
accorder une option pour acquerir 20 actions B 25 $ 
chacune. La xxi&~ ABC n’est pas une sock&e priv& sow 
contr6le canadien. En 1994, elle a exerce son option et 
achete les 20 actions dont la juste valeur marchande &it de 
30 5. En 1997, elle vend ses 20 actions 40 $ chacune. Les 
const?quences fiscales pour Catherine sent les suivantes : 

En 1992, lorsqu’on ltii accorde l’option d’achat, il n’y a 
aucune cons6quence fiscale. 

En 1994, elk a exerc6 l’option d’achat en achetant des 
actions et a inclus l’avantage imposable de 100 $ figwant 
sur son feuillet T4 de 1994. I1 a &te calculi de la fa$on 
suivante : 

Juste valeur marchande (20 x 30 5) 
Mohis : Prix pay6 (20 x 25 5) 

Avantage imposable 

600 5 
- 500 

= 100 5 - 

D’autre part, Catherine a pu ddduire 25 5 A la ligne 249 de 
sa d&laration de revenus, puisque ce montant etait indiquk 
dans la section intituk nNotesn sur son feuillet T4. 

En 1997, quand elk vend les actions, Catherine inscrit 200 5 
a la section intitulke ~~Actionss de l’annexe 3, puisqu’il ne 
s’agit pas d’actions admissibles de petite entreprise. Elk 
calcule son gain de la faGon suivante : 

Produit de disposition (20 x 40 5) 800,5 
Mains : Prix pay& (20 x 25 $1 500 $ 

Avantage imposable + 100 

Total =‘600 5 * - 600 
-- 

Gain en capital = 200 5 - 

Biens immeubles et biens 
amortissables, lignes 136 et 138 
Si vow avez vendu des b&is immeubles ou des biens 
amortissables en 1997, vow devez inscrire le gain ou la 
perk en capital dans cette section. N’utilisez pas cette 
section pour dklarer la vente des biens B usage personnel 
(p. ex. les chalets), ni les hypoth*ques ou autres cr&w,ces 
semblables sur.des biens immeubles. Vow devez inscrire 
ces montants dans les sections intitulees aBiens & usage 
personnel~ et ~~Obligations, d&entures, billets & ordre et 
autres bierxw, respectivement. 

Biens immeubles 
Les biens immeubles comprennent les biens suivants : 

. les t&rams vacants; 

m les biens de location (terrains et b&timents); 

. les biens agricoles (terrains et b%timents, fr l’exception des 
biens agricoles admissibles); 

. les t&rains et b&iments exploit& $ des fins commerciales 
et industrielles. 

Pour tout bien immeuble constitu6 d’un terrain et d’un 
b&timent qua vow avez vendu en 1997, vow devez : 

n d&erminer la partie du prix de vente qui s’applique au 
terrain et la partie qui s’applique au b%iment; 

. dklarer la vente du terrain et du bgtiment separement B 
l’annexe 3. 

L’exemple, B la page 38, illustre comment declarer la 
disposition d’un bien immeuble comprenant.un terrain et 
un b%iment. 

Si vow subissez une perk en vendant un b~timent, le 
produit de disposition que vous devrez utiliser pourrait 
&re different du produit de disposition r&l. Pour en savoir 
plus, lisez la se&ion intituk aVente d’un b?itiment 
en 1997)>, a la page 22. 

Des r&gles spkiales peuvent s’appliquer si vous dispose2 
ou @tes consid&k c~mme ayant dispose d’un biec qui &it 
votre residence principale pour 1994 et que vous ou votre 
conjoint aviez fait un choix pour l’anm?e d’imposition I994 
quant B ce bien, en produisant le form&ire ~664 ou 
T664Wn&.L Choix de dklarer un gain en capitalsur un b&-n 
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possldeenfin de journ& le 22 fhier 1994. Si c’est le cas, lisez 
la section intihdk <<Disposition de votre residence 
principalen, a la page 35. 

Biens amortissables , 
Si vous vendez un bien amortissable, vouS pouvez rkdiier 
un gain en capital ou subir une perk en capital. Vow 
pourriez aussi devoir inclure un.montant pour la 
r&up&ation de la deduction pour amortissem@ (DPA) ou 
‘d&d&e une perte finale. 

Gain en capital - G&v&alement, vous rkalisez un gain en 
capital SW un bien amortissable si vous vendez un bien 
pour un montanf sup&ieur au total de son prix de base 
rajust6 et des dkpenses r&&s i la v&e de ce bien. 

Remarque 
Une perk subie B la vente d’un bien amortissable n’est 
pas consid&& comme une perk exi capital, mais peut 
g&v&rune perte finale. 

R&up&ation de la DPA et perte finale - Cette section 
donne un aperp des rPgles concernant la r&~p&ation 
d’amortissement et les perks finales. Pour en savoir plus, 
lisez le chapitre i&it& c<D&duction pour amortissement 
.(Dl’A)>>, de l’un des guid.es suivants, s&n le genre 
d’eritreprise que vous exploitez : 

n Revenus d’entreprise ou de profession lib&ale; 

n Reoenus d’agriculture; 

n Revenus d’agriculture et CSRN; 

q Rev&us de location; 

n Revenus de p&he. 

I1 n’y a pas de gain en capital lorsque vows vendwun bicn 
amortissable ?I un prix inf&ieur B son c&t en capital initial, 
mais sup&ieur B la fraction non amortie du cotIt en capital 
(FNACC) de la cat&gorie. 

G&v&&ment, la FNkC d’une catbgorie de biens 
amortissables est egale au total du coot en capital de tous 
les biens compris dans cette c.&gorie, mains le total de la 
DPA que vous avez d6jB demand& dans les ann&s 
pr&t!dentes. Lorsque vow vendez un bien amoriissable, 
vow devez soustraire de la FNACC le mains &v6 des 
montants suivants : 

a le produit de disposition du bien mains les depenses 
engag& ou faites l&s B vente; 

a le co& en capital du bien. 

Si la FNACC d’une cat6gorie B la fin de l’am& est soit : 

a un montant &g&if, vow devez inclure la rkup&ation 
de la DPA dam votre revenu de Yam&; 

a un montant positif et qu’il ne reste pas de biens dans 
cette c&g&z, ce montant constitue une perk finale. 
Vous pouvez deduire la totalit& de la perk finale de 
v&e reven” de l’ann~ 

. z&o, vous n’avez ni r&up+ation de la DPA, ni perk 
finale. 

Remarque 
Les regles concernant la r&up&ration de la Dl’A et les 
perks finales ne s’appliquent pas aux voitures de 
tourisme, que v?us avez incluses dans la cat6gcwie 10.1. 

,‘,, 

Exemple 
En 1991, Julie a achete un &alage B bijoux en ch8ne pour 
son entreprise et Ya paye 10 OOO~$. L’&alage &it le seul 
bien de sa catbgorie d’amortissement au debut de 1997, et 
la FNACC est de 6 000 5. Julie a vendu l’&alage en 1997 et 
n’a pas achete d’autre bien de cette catbgorie apr& ccl+ Le 
tableau qui suit explique les r*gles en fonction de trois 
produits de disposition diff&ents. 

C&u1 du gain en capital 

Produit de dis@sition 
Moins : Cotit en capital 

Gain en capital 

Calcul de la perk finale 
ou de la r&up&ation de 
la DPA 

&It en capital 
Mains : DPA demand& 

de 1991 B 1996 

FNACC au dhbbut de 1997 

Moing le mains &v& des 
montants suivants : 

Le cot% en capital de 
10 000 5 et le produit de 
disposition 

Perk finale km 
r&up&km) 

4 000 8 000 12 000 
- 10 000 - 10 000 - 10 000 

0 = 0=2000 [ 

10 000 10 000 10 000 

- 4000 - 4060 - 4000 

= 6000 = 6000 = 6000 

- 4000 - .8000 - 10000 

= 2000 = (2000) = (4000) 

Dam I’exemple A, Julie n’a pas de gain en capital. Par 
con&e, elk a une perk finale de 2 000 5 qti’elle peut 
deduire de son revenu d’entreprise. 

Dans I’exemple B, Julie n’a pas de gain en capital, mais doit 
inclure dans son revenu d’entreprise une r&xp&ation de la 
DPA de 2 000 5. 

Dans I’exemple C, Julie a un gain en capital de 2 000 $. Elk 
doit egalement inclure dans son revenu d’entreprise une 
r&up&ation de la Dl’A de 4 000 5. 

Obligations, &bentures, billets d 
or&e et.autres biens, lignes 151 et 153 
D&larez dans cette section les gains ou les perks en capital 
r&&ant de la vente d’une obligation, d’une d&benture, de 
billets ri ordre et d’autres biens (in&ant les cr&nces 
irr&ouvrables, les khanges de devises &rang&es, les 
options et les rabais, les primes et gratifications quant aux 
titres qui constituent une dette). 



Won une modification propos&, si, apr6s le 18 fkvrier 1997 
et avant Van 2002, vou.5 rkalisez un gain en capital par suite 
du don d’une cr&nce ou d’un droit cot6 & une bourse de 
valeur vi& par r&glement, ou d’une cr&nce vis& par 
r&glement a un donataire reconnu autre qu’une fond&ion 
privk, vous devriez utiliser le formulaire T1170, Gains en 
capital r&ultant du don de certaines immobilisations, pour 
calculer le gain que vous devez declarer & l’annexe 3. Pour 
en savoir plus, lisez la section intitulk aQuoi de nouveau 
pour 1997?>>, a la page 2. 

Si vous avez dispose de bias mentionn& dans c&e section 
en 1997, vous devriez recevoir un formulaire T5008 
Suppl&mentaire, hat des ophtions SW titrm, ou un &at de 
compte. 

Si vow avez vendu ou whet6 des bias identiques (p. ex. 
des bans du Tr&or) a des prix diffknts au tours d’une 
p&ode, des regles sptkiales s’appliqueront au c&xl de 
votre gain (perk) en capital. Pour en savoir plus, lisez la 
section intitulk ~~Biens identiquew, B la page 20. 

Bons du Tr&or (T-Bills) et obligations 6 
coupons detach& 
Si vous gardez jusqu’8 l’&h&nce un bon du T&or ou une 
obligation a coupon d&ach& emis a rabais, la diff&ence 
entre le prix .?a l’knission et le montant recu au rachat 
reprkente un.revenu d’int&&Si vows vendez le bon du 
Tr&or ou l’obligation a coupon detach6 avant l’&h&nce, 
vow devrez peut-&re dklarer, en plus de l’int&@t gag&, 
un gain ou une perk en capital. 

D&erminez d’abord les int&@ts gag&s B la date de 
disposition et soustrayez ce montant du produit de 
disposition. Ensuite, calculez le gain ou la perk en capital 
de la facon norm&. 

Exemple 
l?milie a achet6 un bon du Tr&or le le’ mai 1997, au cc&t de 
49 000 5. Le terme du bon est de 91 jours, et sa v$x~r a 
l’&h&nce, soit le 1’1 aoat 1997, est de 50 000 5. Emilie l’a 
vendu le 13 juin 1997 pour 49 500 5. Le taux de rendement 
en vigueur &at de 8,19~%. 

lkilie calcule les int&&ts canme suit : 

Taux de Nombre de jours Intera 

coot x rendement x (bon d&enu) = B inclure 

en vigueur Nombre de jours dans le 

dans l’ann& EVSll” 

de vente 

49000$ x 0,19 % x 44 = 483,77 5 
365 

lklie calcule son gain en capital comme suit : 

I’roduit de disposition 49 500,oo $ 

Mains: Int&ts .. - 483,77 

Produit de disposition net = 49016,23 5 
Mains : I’rix de base rajustk - 49 ooo,oo 

Gain en capital = 16,23 5 

Ckances irrkouvrables 
Une somme qui vous est due (a&e qu’une dette 
hypothkaire ou une dette rkultant d’un contrat de vente 
conditionnelle) devient une cr&nce irr&buvrable si, apr&s 
que vous avez tout fait pour la recouvrer, elk demeure 
impayk. Ce genre de cr6ance reprksente une pate en 
capital dam les cas suivants : 

n vow l’avez acquise dans le but de gagner un revenu 
d’une entreprise ou d’un bien; 

n vous l’avez acquise en contrepartie d’une immobilisation 
dans une transaction saris lien de d6pendance. 

Dans la majorit des cas, la pate en capital correspond au 
prix de base rajuste de la cr&mce. 

Pour demander une perk en capital lorsque vous avez une 
cr&nce irr&ouvrable, vous devez faire un choix lorsque 
vous soumettez votre dtklaration de revenus. Pour faire ce 
choix, jbignez B votre d&&ration une lettre sign& par vous 
prkisant v&e intention d’exercer le choix selon le 
paragraphe 50(l) de la Loi de l’imp8t sur le wenu. 

Toutefois, si la ckmce irr&ouvrable provient de la vente 
d’un bien B usage personnel B une personne awe laquelle 
vous n’aviez pas de lien de d&pendance, vous pouvez 
deduire une perk en capital pour Yam& seulement quand 
vous &ablissez que ce montant est une cr&nce 
irr6couvrable. Cette perk ne peut pas d6passer le gain en 
capital que vow avez d&k& pour la vente du bien qui 
faisait l’objet de la cr&nce. 

Tout recouvrement d’un montant quant B une mauva$e 
cr6ance demand& comme perk en capital sera trait&’ 
comme un gain en capital pour l’ann& du recouyrement. 

Remarque 
Si la cr&mce irr&xnmble concerne une sociktk 
exploitant ime petite entreprise, lisez la section intituk 
#erte deductible au titre d’un placement d’entreprise 
(I’DTI’E))>, B la page 32. 

Gains et pertes sur I’khange de devises 
btrang&es 
Les gains ou les perks sur change r&ultant d’op&ati&s de 
capital conclues en devises &rang&es sent consid&& 
ccnnme des gains ou des perks en capital. Toutefois, vow 
devez dklarer seulement le gain net ou la pate nette pour 
l’ann& qui d&passe 200 $. Ainsi, pour tout montant net~de 
200 $ ou mains, il n’y a pas de gain ni de perk en capital et 
il n’est pas n&essaire de d&larer la transe+ction dans votre 
d&&ration de revenus. 

Autres saisies de biens hypoth6quQs 
et reprises de biens qui ont fait I’objet 
d’une vente conditionnelle; 
lignes 154 et 155 
Si vous d&enez une hypothPque SW un bien et que vow 
@tes oblige de reprendre le bien hypbthequk parce que 
l’emprunteur ne VOW a pas rembours6 s&n les modalit& 
de l’engagement financier conclu, vow pourriez avoir & 
dklarer un gain ou une perk en capital. Les r&gles 
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suivantes s’appliquent aussi a la reprise d’un bien en vertu 
d’un contrat de vente conditionnelle. 

Si, en tant que crt%ncier hypothtkake (personne qui detient 
.une hypothPque sur un bien), vous reprenez un bien car 
l’emprunteur ne vow rembourse pas selon’les modalit& de 
l’hypotheque, vow &es consid&? comme ayant achete le 
bien. Au &iient de la saisie du bien, vous n’avez pas B 
dklarer de gain ou de pate en capital. Vbus devrez 
d&larer votre gain ou perte en capital lorsque vous 
disposerez du bien saisi. 

Si vous &s le dkbiteur hypothkaire (personne qui a 
contract6 la dette) et que votrebien est saisi car vow ne 
remboursez pas s&n les modalit& de l’hypoth&que, YOUS 
@tes consid& cornme ayant vkndu le bien. Selon le 
montant da au moment de la saisie,,vous pourriez avoir un 
gain en capital, une perk en capital ou, dam le cas de bias 
amortissables, uneperte finale. Toutefois, vous ne pouvez 
pas dklarer de perk B la vente d’un bien B usage 
personnel. 

Remarque 
Si le gain ou la pate en capital r&ulte d’un bien qui est 
un bien agricole admissible, dklarez le gain ou la pate B 
la ligne 124 de la section intituk c(Biens agricoles 
admissiblesa, a l’annexe 3. 

Autres cons&quences fiscales - Si vous ave.? r&k+& un gain 
en capital r&&ant de la, saisie d’un bien qui a fait l’objet 
d’une hypotheque ou d’une reprise dans le cas d’une vente 
conditionnelle, ce gain sera exclu du c&u1 du revenu net 
aux fins du crbdit pour la taxe SW les produtts et services, 
de la prestation fiscale pour enfants, du montant en raison 
de l’%ge et du remboursement des prestations de 
programmes sociaux. 

Biens 6 usage personnel, lighe 158 
D&wez dans cette section le gain CJU la perte en capital 
r&&ant de la vente d’un bien B usage personnel. J’our 
calculer votre gain ou votre pate en capital, applique2 1eS 
regles suivantes : 

n si le prix de base, rajustk (PBR) est infkieur $1000 $, il 
est con&d&6 comme &ant de 1000 $; 

n si le produit de disposition est infkrieur a 1 000 5, il est 
consid& cmmne ktant de 1000 5; 

. si, le PBR et le produit de disposition sont tous deux 
inferieurs bu egaux B 1000 $, vous n’avez pas $ dklarer. 
la vente a l’annexe 3 quand vow produisez v&e 
dtklaration de revenus. 

Vow pouvez r&&s& un gain ou subir une perte en capital 
B la suite de la disposition d’un bien B usage personnel dent 
le PBR ou le produit de disposition est sup&km a 1000 $. 
Vow devez dklarer tout gain en capital que vous r&lisez 
par suite d’une telle disposition. Toutefois, vous ne.pouvez 
habituellement pas deduire de votre revenu de l’ann& la 
perte subie $ la disposition d’un tel bien, ni utiliser cette 
perte pour re’duire les gains en ca&l que VCIUS avez 
r&lis& SW d’autres biens B usage personnel. Cela 
s’explique par le fait que, si la valeur d’un bien diminue par 
suite de l’usage qu’en fait une personne, la perk qui en 
rksulte est consid&& comma une d6pen.w personnelle. 

Ces restricti& concernant les uertes sur des biens a usaee . 
personnels ne s’appliquent paddans les cas suivants : - 

n vow disposez de bias $ usage personnel qui sont de$ 
biens meubles d&ermin& tels qu’ils sont d&its B la 
section suivante; 

. YDUS aver une mauvaise cr&nce que vous doit une 
personne avec laquelle vous n’avez pas de lien de 
d&pendance. Pour en savokplus, lisez la section intituk 
nCr6ances irr&ouvrablw~, B la page 16. 

Exemple 
En 1997, vow avez vendu les bias a usage personnel 
suivants : 

Biens vendus Produit de Prix de base Depenses 
disposition rajust6 effectuees 

Vaisselier 900 $ 500 $ 05 
Bateau 1200 5 850 $ 50 5 
Ordinateur 
personnel 1500 5 , 3200 $ 30 5 

Vow hew2 calculer le gain (ou la perte) en capital r&ultant 
de la vente de chacun de ces bias de la facon suivante : 

Cald du gain (de la Vaisselier Bateau Ordinateur 
perk) en capital peE.O”“d 

Produit de disposition 
(le plus 4lev6 du prix 
de vente ou de 1000 5) 1000 5 1200 5 1500 5 

Moins : 
l’rix de base rajuste 

” (le plus &vt! du cotit 
ou de I 000 $) plus les 
depenses effectuees .- 10005 -10505 - 3230$ - .__ - 
Gain (perk) en capital = 0 $ = 150 $ =(1730)$ 

- - - 

Vaisselier - Puisque le prix de base rajustt! et le prix de 
&ate sont inf&ieurs a 1000 $, ces dew montants sent 
consid&& @tre de 1000 5. Par corw?quent, la vente du’ 
vaisselier ne donne pas lieu ?a un gain ni a une pert@ en 
capital. N’indiquez pas cette transaction B l’aimexe 3. 

Bateau - Comme le prix de base rajuste du bateau est 
inf&ieur g 1000 5, il est consider6 etre de 1000 5. Dklarez 
un gain en capital de 150,$. 

Ordinateur personnel - Vous ne pouvez pas d&duke la 
perter&&ant de 18 vente de l’ordinateur personnel de 
votre revenu de l’anm?e, ni l’utiliser pour &duke les gains 
en capital que vous avez r&&s& SUI d’autres biens $ usage 
personnel. 
,,‘, ,:;,, 

dens meubles d6termir6, ligne 159 
M&me si les biens meubles d&ermin& (BMD) font partie 
des bias a usage personnel, ils en sont diffkents, car leur 
valeur a normalement tendance B augmenter. L’expression 
abien meubli d&ermin& s’applique B une partie, B une 
participation ou a un droit SIX les bias suivants : 

m Ies estampes, les gravures, les dessins, les tableaux, les 
sculptures et les oeuvres d’art semblables; 



.. les bijoux;, 

. les in-folio; les manuscrits et les livres rares; 

. les timbres; 

n les pikes de monnaie. 

Vous pouvez ddterminer la valeur de plusieurs de ces biens 
en les f&ant &aluer par un marchand d’oeuvres d’art, de 
monnaie, de bijoux ou de timbres, ou en consultant des 
catalogues. 

Remarque 
Les gains tires de BMD ne comprennent pas les gains 
que vow r&lisez lorsque vow vendez ou donnez un 
bien culture1 canadien certifie (t&or national) B un 
etablissement d&g&. Pour en savoir plus, lisez la 
section intihdee ~Don ou vente d’un bien culture1 
canadien certifi&, a la page 24. 

Puisque les BMD font partie des biens B usage personnel, la 
regle du montantminimal de 1000 $ s’applique au produit 
de disposition et au prix de base rajustk. Pour en savoir 
plus, lisez la section prtkbdente, <cBiens B usage personnel, 
Iigne 158x 

Si vos gains rkwltant de la disposition de BMD de 1997 
sont sup&ieurs a “OS pertes B cet egard en 1997, vous 
pouvez utiliser vos pertes & l’kgard des BMD subies de 1990 
B 1996 inclusivement pour reduire le solde de vos gains 
de 1997. N’inscrivez pas ces pertes $ la ligne 253 de v&e 
d6clarationi Dt!duisez-les directement du solde de vos 
gains. Remplissez la section intitulke <<Biens meubles 
d&erinin& de l’annexe 3 seulement si, aprPs avoir fait ces 
calculs, vous we! encore un gain ?I l’bgard des BMD 
en 1997. 

Si YOS pertes r&.&ant de la disposition de BMD de 1997 
sont sup&ieures B vos gains a cet 6gard en 1997, la 
diffbrence reprksente v&e perte a l’egard des BMD pour 
1997. Notez dans vos dossiers le mbntant des pertes a 
l’egard des BMD qui ne sont pas, arrivkes 3 &h&nce, 
c’est-&dire qu’elles n’ont pas et6 utilisees dans les sept 
ann&s qui suivent celle oh vous les avez subies. Vous 
pourrez les dedtiire de vos gains futurs rt?sultant de la 
disposition de BMD. 

Pour en savoir plus sur l’application des pertes B l’bgard 
des BMD, lisez la section intitulee CxApplication des pertes B 
l’kgard deS biens meubles d@ermin& (BMD)>>, a la page 30. 

Feuillets de renseignements - Gqins 
(ou pertes) en capital, ligne 174 
Les gains et les pates en capital le plus sowent d&lx& B 
Y,annexe 3 proviennent des feuillets de renseignements. 

Bien que la majorit6 de ces gains (pertes) soient d&&r& a la 
ligne 174 de l’annexe 3, il existe des exceptions. Par 
exemple, vow devez dklarer 1~s gains rkvltant de la vente 
d’actions admissibles de petite entreprise ou de la vente de 
biens agricoles admissibles 21 la ligne 107 et 110 
respectivement, car ces gains donnent droit a la deduction 
pour gains en capital de 375 000 $. 

Le tableau qui suit explique comment d&darer les gains ou 
les pertes en capital et d’autres montants inscrits sur 
certains feuillets de renseignements. 
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Tableau 1 - D6claratlon des gains (ou perks) en capital et d’autres 
montank inscrtk sur cerfalns feuillets de rensetgnements 

Usez les renselgnemenk a” “erso des feullleb de renselgnemenk pour “o”s oss”rer q”e “0”s demandez tous les cr6dik et 
YBductlons auxquels “0”s o”ez droit. 

Vpe de j 
feulllet I 

Description des montqnts d dklarer / Ll~nede i Autres 
i llannexe 3 / renseignementi 

13 i Case 21. Gains en capitol - Ce montant repr&ente votre gain en capital total d’une 
; flducie. L’espace r&e”& a”x notes pourroit indlquer qu’une porile 0” la totalit du 

/ 
j 

/ montant inscrit & la case 21 comprend des galns r6alis& par la Rducie par suite du don ; s/o ; Remarque 1 
( de titles. 

i Aulres gains en capttal -II s’aglt de ICI diff&ence entre le montant inscrit d la case 21 et le ; 
; total des pains lndlqu4s dons I’espoce r&erve CIUX notes r&ulta”t du don de titres et le 
I montant inxrit d IO ca$e 30. 

; 
! Ugne 174 / Remorque2 ~~~ ,........., 

j Case 30, Golnr en capnol admkslbles pour d6ductton - S’il y  CI u” montant dons c&e i 
[case. respace r4serv6 aux nofes indiquera qu’une porile o” la totalit du goi” en CapNal i 
i provlent de la $positlon de kin des bleris sulvants : 
I . des actions admlssibles de pefite entreprlse; i Ligne 107 ; Rembrque3 
i . des blens qgricoles admlssibles. I Ugne il0 / Remorque 3 ~~ .,............,,_,,,..,,,.,,..,.........,..,,,.,,,...... ~ ,,,........................,............... ~ ~ 
: Case 26, Autres re”e”“S - S II y  0 u” OStMSque dons Cetie case, I eSpaCe r&e& a”x notes i 
/ peut lndlquer qu’une partle 0” la totallM du monfant Inswit d la case 26 est “n reven” ; 
i d’agriculture admissible d la d$ductlon pour gains en capital. DBclarez le montont lndlqub ( 
1 dons I’e$pace r&er& a”x notes. / Llgne 173 i Remarque4 ! . . . .._.................................,...................,,.......................,.,,...,.....................,,.,.................................................................. +..- +..... 
i Care 37, Perted en copltal s”r fends r&eivQ d’assureur (fends r6serv6) z Ligne 174 i Remorqu5 

rdps j Case 34, Golns (ou p&es) en capital j Ligne 174 j Remarque6 

15 j Cow 18, Divldende s”r gain e” capitol i Llgne 174 i Remorque 2 

15013 j Case 18, Rev&~ (perk4 d’entreprtse a” Canada et 6 l%tranger- Ce montant reprhente i 
; votre reven” (perte) d’entreprise totql provenant de lo socl&b de personnes. L’espace j / 
; r&en& oux notes pourralt indiquer due le montant lnscrit d la case 18 comprend I’un des j 
i montants suivants : 
j . “n reven” d’entreprke r&ultant de la vente d’une lmmoblllsatlon odmlulble (autre 
; qu’une r&up&ation des d6ductions annuelles prises dons les a”n6es pr&%de”tes): 

i 
j s/o / Remarque 7 

: . i...............................................,,.,,..,,.,,...............,,,.,,,...................,,,..,..................................................................~.~..~~~~.~.~~...~.................................~ “n reve”” d’agrlculture admissible 6 la U6duction pour pains en capital. 

j Case 27, Gains (ou perter) en copltal - Ce montant reprksente votre gain en capital total i 

i Remarque 4 

j de ICI socl& de personnes. L’espace r&?rv6 oux notes pourrait lndlquer qu’une partie 0” 
: la totaIM du gain en capital r&ulte de l’une o” routre des sNuatio”s suivantes : 

; 

i . 
; . 

la’disposl~lo” d’actions admlsslbles de peti$ entreprlse: / Ugne 107 i Remarque3 
la dlsposltlo” de biens a~ricoles odmlssibles: i Ligne 110 i Remarque 3 

/ . uwdon de titre effect& par la sociM6 de pknnes: sio / Remarque 1 
i . ““e provision qui vous CI 6% attrlbu&e en 1996 par la socl&& de personnes. sto ; Remorque 8 

/ Autres gotns (ou pertes) en capttol - Pour cal&ler ce montant. soustrayez les monfonts ( i 
, i suivants de la case 27 : le moMant de la provlslon de I’ann6e prk6dente. les gains / 

; r&ultant du don de titres. s’il y  o lieu. et les montants de cette case que vous avez lnscrits 
i aux llgnes 107 et 110. 

i 

/ L’espace r&e& wx notes pourralt Bgalement lndlquer qu’un montant de la case 27 

( Llgne 174 i Remarque2 

j r&ulte d’un gain en capitol &ranger. lnscrlvez ce montant d la Ilone 433 de l’clnnexe 1 et 
; 

: utllisez-Ie dans le calcul de votre crbdlt d’imp8t BtranQer. 
j 

i . . . . . . .._.._.._............................................................................................................................................................................ 1”” . . . . . . v  
j Case 28. Provkton relative oux gains en capltol - Ce montant repksente votre provision de ; 
i 1997 relative oux ~~4”s en capital de la socl&6 de persc~nnes. sto f  Remarque 8 

Remarques 
1, Produlsez le formulalre Tl170, Gains en cop/to/ resultant du don de certahes /mmobMsat/onss. si I’espace r&e& crux notes 

‘Indique qu’une partle ou lo totali% des galns r&ulte ciu don des titres sulvqnts : 
. les actlons, cr&znces o” droits cot& ?I ““e bourse de valeur vis&por r*Qleme”t; 
n les actions dune soclete de placement 6 capital variable: 
n les unit& d’une Rducle de fends commu” de placement: 
. me portlclpotion dam ““e nducie cr&e & l’&~ard du fends r6serv6; 
. une cr&nce vis6e par r&glement. 

Pour en savoir plus, procurez-vous lo brochure lntitul& Les dons et I’impbt. 

2. Vous pourrez peut-Hre rbdulre yne pariie ou la totalIt des gblns en capital. Pour en savolr plus. lisez le chopltre 4. 

3. Ces montonts donnent drolt 6 la d6ductlon pour gains 8” capital de 375 OCO $. Pour en savolr plus. lisez la sectidn intitul&e 
uDema”der une d&ducMn pour gains en copitaln, d la page IO. 

(suite 6 Ia page suivante) 
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Tableau 1 - DQclaration des gains (ou perks) en capital et d’autres 
montants tnscrlts WI certains feulllets de renselgnements (suite) 

4. Remplissez la llgne 173 si vow voulez b&x+ficler de lo deduction pour gains en capital. Si le montant est insult sur un 
feulllet T5013. vow devez soustraire le montant que vows lnscrivez ti la llgne 173 de tout0 rbduction des revenus d’entreprlse que 
vous demandez pour le revenu de ICI socl6t~ de personnes (voli lo remorque 7). Utilisez le formulaire T657. Calcul de la d6ductlon 
pour gains en capital pour 1997. pour calculer votre d6ductlon pour gains en.capltaI. 

5. Sll s’agit du seul montant 0 inscrire 6 la ligne 174, lnscrivez-le entre parenth&es. s’il ne s’aglt pas du seul montant. soustrayez-le 
du total des auties montants d Inscrlre d la llgne 174. 

6. Si le montdnt est lnscrit entre pacenth&es. /I s’agit d’une perk en capital. Sl le montant est une perte en capital et que c’est le 
seul montont que vow devez lnscrire ti la llgne 174. inscrivez-le entre parenth&es. S’il ne s’aglt pas du seul montant. soustrayez-le 
du total des autres montants que vous devez inscrire d la ligne 174. 

7. Vous pourrez peut-etre &duke we partie ou la totallte de votre part du revenu d’entreprise de la soci&& Pour en savolr plus, 
lisez le chapitre 4. 

8. lnscrivez le montant dam la section appropri&? du formulaire T2017. Sommolre des provisfc~r~s concernant des dispositions 
d’immobilisations. L’espace r&x& QUY notes devrait Vo’ovs indiquer pour quel genre de biens la provlsioh s’appllque. 

V ous trouverez, dam ce chapitre des explications sur les 
rPgles qui pourraient modifier le calcul de vos gains et 

Exemple 1 

de vos perks en capital. Deplus, nous expliquons certaines 
Au cows des am-&s, Marc a achete et vendu des actions I ULLCFD, Marc a achete et vendu des actions 

des transactions en capital mains courantes. 
ordinaires d’une so&W. Le tableau suivant montre les une so&W. Le tableau suivant montre les 
effets.de la regle du co& moyen sur le PBR de ses actions. !gle du co& moyen sur le PBR de ses actions. 

Prix de base rajuh (PBR) 
Vow devez, dans certains cas, appliquer des regles 
spkiales pour d&ermiiier le prix de base rajuste d’un bien. 
C&es-ci peuvent attribuer & un bien un cotIt diff&ent de 
son cofit r&l. Cette section e%plique ces regles. 

Biens identiques 
Des biens sont identiques quand chaque bien d’un groupe 
est identique en tout point aux auks biens du groupe. Les 
actions du capital-actions d’une so&t& qui appartiennent B 
une m&me catkgorie ou les unit& d’un fends common de 
placement constituent les exemples les plus courants de 
biens identiques. 

Si vous avez vendu ou achet6 des biens identiques $ des 
prix diffknts au cows d’une certaine p&iode, vow devez 
calculer, apr&s chaque what, le cot% moyen pour 
d&erminer le prix de base rajuste des biens d’une catkgorie. 
Vow n’avez pas B faire le c&u1 pour la vente. 

Calculez le cotIt moyen en divisant le coat total des biens 
identiqties (habituellement le cotIt du bien plus les 
depenses pour l’acqukir) par le nombre de biens d&+us. 
Rec~lculez le coat moyen chaque fois que vowachetez un 
nouveau bien identique. 

Procedez de la m@me facon pour calculer le cotit moyen 
d’obligations ou de debentures identiques que vow avez 
achet&s apr&s 1971. Toutefois, utilisez le principal de 
chaque bien identique pour calculer le coat moyen. 

U&obligation, d6benture ou autre C~&SIC~ semblable 
qu’knet un debiteur est consid&& comme identique B une 
autre lorsque les conditions suivantes s’appliquent : 

n les deux titres sent emis par le m@me d6biteur; 

20 

Transactions 1 C:,,+ (s, 

Achot 1992 : 15.00 S/action / 1 500 
Achot 1993 :20,00S/actlon i + XQl 

Nouveau cdOt moyen ! = 4 500 

vente 1997 j-3600 

CoM moyen ! = 900 

Achat 1997 : 21.00 S/action / + m 

~Nouveou coot moyen i = 8 250 

7 
I# 

f  

B 
:d’actlon 

100 
+m 

= 250 

-@Q 

= 50 

+ ‘350 

=iG 

A4 
‘BR (S: 

15,oo 

l&O0 

l&O0 

20,63 

Exemple 2 
En 1995, Jean a achete des unit& de fiducies de fends 
commun de placement. Au moment de l’achat, Jean a choisi 
de r6investir ses distributions de revenu dans l’achat 
d’unit& suppl&nentaires du fends. Le tableau ci-dessous 
monk les effets de la rPgle du cotit moyen sur le PBR de 
ses unit& de fends commun de placement. 

Transactions A / B i A+* 

/ ,Cotit($) 1 #d’unlt& / PER($) 

Achat 1995 : 18.00 S/unit6 i 

[ 

15 ow.00 / 833.3333 I l&O0 

Distribution r&nvestie 
1995 : 19,55 S/unit6 I+ 117o.o0+ 59.8466/ * 

Nouveau coot moyen 1 = 16 170.00 I/= 893.1799; l&l0 

Distribution r&w&e j 
IWO : 20.63 S/unit& j+ l&&l;+ Jo‘5q 

Nouveau coot moyen i = 17 625.30 ; 963.7228 i I.$29 

vente 1997 i- 7316.001- @g&o&o; 

CoGt moyen i = 10 309.30 i = 563.72’28 ; IS,!29 

Distribtitlon r&westie / 
1997 : 19.89 S/unit6 if 

Nouveau coOt.moyen 1 = 

721.65;+ 36.2821; 

11 030.95 !, = 600.0049 [ l&38 



Bien pour lequel vous avez,procluit le 
formulaire T664 ou T664(ATn&) 
Des r+gles particulikes s’appliquent au calcul du @ix de 
base rajust6 d’un bien pour lequel vow avez produit le 
form&ire T&4 ou T664(AinW, Choir de dtUwer un gain en 
capital sur tin bien possidt?enfin de journ& le 22 fhrier 1994. 
Dans la plupart des cas, lorsque vow produisez l’un de ces 
formufaires, vow @tes consid& cornme ayant vendu le 
bien en fin de journ& le 22 f&vrier 1994 et comme l’ayant 
acquis de nouveau le 23 fkvvrier 1994. Le PBR du bien au 
23 fkvrier 1994 depend du genre de bien pour lequel vous 
avez fait un choix. 

Par exemple, si vow avez fait un choix pour votre int&t 
ou votre action dans une entite intermkdiaire, la plupart du 

temps, le PBR de votre int&@t ou de votr& action ne sera pas 
modif%. Si le bien est une iminobilisation, autre qu’tine 
entit6 intein+diaire, le PBR par suite dti choix exerc6 est le 
produit de disposition que vow avez d&&n6 dans le 
formulaire T664 ou T664(AMs). Si le bien est un chalet, un 
bien lo&if ou tout autre immeuble non admissible, le PBR 
est, votre produit de disposition d&sign6 mains la reduction 
pour immeuble non admissible. 

De plus, si vow a&z d&igng un produit de disposition 
sup&ieur B la juste v&w marchande du bien en fin de 
journ& le 22 f&k 1994, votre PBR au 23 f&rier 1994 
pourrait @tre r&duit. Si c’est le cas, remplissez le tableau 2 
ou 3, selon le cas, pour calculer le PBR au 23 fkrier 1994. 

Tableau 2 - Calcul du nouveau prlx de base’rajust6 d’une entit6 lnterm6dlatre 

Rempllsez ce tableau pour calculer le prix de base rajust6 (PER1 de votre partlclpation bu de vos actions d’une entitb lnterm~diaire 
seulement si le pro&it de disposition que vous ovez d&gn6 duns le formulaire T664 pour ce bien est sup&leur 6 so juste Valeur 
marchande (JVM) en fin de journ& le 22 f&v&r 1994. Sl I’entit6 interm~diaire est une fiducie (outre qu’une flducle de fends 
commun de placements), ne remplissez pas ce tableau car vow n’avez pas d reduire le PER de votre participation. 

hape 1 - RBductlon du PBR 

1 Produit de disposition d&sign& (colonne 2. tableau A du formuloire T664) s I 

2 JVM en fin de ]our&e le 22 f&rier 1994 (&ape I du formulaire T664) $2 

3 Montant de lo llgne 2 sx1.1 * 3 

4 Llgne 1 molns ligne 3 (slle r&ultat est negotif. inscrivez 1102) = s 4 

SI le montant de la llgne 4 est rho, ne rempllrser pas le r&e du tableau. 

5 PBR en fin de Journ& le 22 fevrier 1994 (colonne 1, tableau A du formuloire T664) 5 

6 Ligne 2 molns ligne 5 /’ $6 

Sl vous avez lndiqu6 un montant dans la colonne 4, tableau A du formUlaIre Tbb4, 
compl&ez la llgne 7. Autrement, lnscriver le montant de la llgne 6‘6 la llgne 8. 

7 Montant de la colonne 4, 
tobleau A du formulaire 1664 

Montant de la colonne 3. 
tableau A du formulaire T664 

$ 

> 

x llgne6 s * - 7 

s 

8 Ligne 6 molns ligne 7 SW- 8 

9 Rbduction (ligne 4 motnr llgne 8) = s 9 

SI le montarit de la llgne 9 est n6gatlf, ne rempllssez pas le reste du tableau. 

hope 2 - Noiweau PBR 

10 PBR en fin de journ& le 22 fevrier 1994 (ligne 5) s 11 

11 RBduction (llgne 9) ,’ 1’ 

12 Nouveau PBR au’23 t&rler 1994 (ligne 10 molns ligne 11; sl le &ultat est n8gatif. inscrivez <IO>>) s 1: 

Utilisez le montant de ICI ligne 12 pour calculer votre gain (perk?) en capitql quand vous vendez votre participation ou vos aCtiOnS. 

Tableau 3 - Calcul du nouveau prix de base rajust6 d’une tmmobillsatton (autre qu’une entit6 lnterm6diairs) 

Rempllssez ce tableau pour colculer le prix de base rojustb (PBR) du bien SeUlement sl le produit de disposition que vous ovez 
d&sign& dons le formulpire T664 ou T664(ATh&)est sup&teur d so juste valeur marchande (JVM) en fin de journ& le 22 f&rler 1994. 

1 JVM du bien en fin de journ& le 22 f&&x 1994 [#ape 1 du formulaire T664 ou T664(Ain&)l s 1 

2 Produit de disposition d&ign& [colonne 2. tableau B du formulaire T664. ou colonne 2 
de I’Btape 2 du formuloire T664(ATnW s 2 

3 Montant de la ligne 1 sx 1.1 3 

4 Ligne 2 mains ligne 3 (si le r&ultot est n&gatlf. inscrivez *On) = ‘SW- 4 

5 Llgne 1 molns ligne 4 (si le rfsultat est nbgatif. inscrlvez *On) S’S 

6 Sl le bier- est un lmmeuble non odmlsslble, inscrivez le montant de la colonne 4. tableau B du 
formulaire T664 ou colonne 4 de I’Btape 2 du formulaire T664(Kn&s~l. Autrement. lnscrivez u0~ 6 

7 Nouveau PBR au 23 f&wrier 1994 (ligne 5 molnr llgne 6: si le r&ultat est nbgatif. inscrivez uOn) s 7 

~tilisez le montant de la ligne 7 pour cokule{ votre gain (p&e) en capital quond vow vendez votre immobilisation. 
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Biens recus en don ou en @litage 
Lorsqu’un bien vous est offert en don ou que vous le 
gagnez dans une loterie, vous &es consid& comme l’ayant 
achet6 B sa juste valeur marchande au moment ,du don ou 
du tirage. 

Dam la plupart des k, locsque vow ~ecevez des biens en 
.h&itage, leur co& correspond au produit de disposition 
qu’aurait obtenu la personne avant son d&s. En r&gle 
g&&ale, ce montant est 6gal a la juste valeur marchande 
des bieti juste avant le d&s de la personne qui a fait le 
legs; 11 existe toutefois certaines exceptions B cette &gle 
lorsqu’il s’agit de biens reams B la suite du d&c&s du 
conjoint, ou encore de biens agricoles transmis Bun enfant 
10~s~ d’un d&&s. Pour conn&tre les rtigles qui s’appliquent B . 
ces situations, consultez le chap& aDisposition pr&um& 
de bienw, du guide intihd6 Dkhtions de rewnus de 
ptmonnes dt?c&?es. 

Vente d’un bBtiment en 1997 
Des r+s sp&ales peuvent s’appliquer lors he la vente 
d’un b&iment. Dans certains cas, le prix de vente est 
consid&& comme &ant different du prix de v&e r&l. 11 en 
est ainsi lorsque les deux conditions suivantes 
s’appliquent : 

. vous, ou une personne avec laquelle vow avez un’lien de 
dkpendance, possedez le terrain SW Iequel le b%iment 
est situ6 ou le terrain adjacent, et vous avez besoin de ce 
terrain p&n utiliser le b?itiment; 

. vows vendez le b%nwnt pour un montant infQieur au 
mains 61~6 des dew montants suivants : le cm% indiqu6 
et le c&it en capital de.votre b&iment. 

D&erminez le co& indique du batiment comme suit : 

Si vous vendez un b?+nent dans ces circonstances, la perk 
finale qu’il pour&t y avoir SW le batiment pourrait &re 
limit& et le gain en capital sw Ie terrain pourrait @tre ‘. 
r6duit. Pour en savoir plus B ce sujet, lisez le chapitre 
(cD6duction pour amortissemenb~ du guide intihd6 Revenus 
de location, ou demandez le bulletin d’interpr&ation IT--220, 
Dlduction pour amortissement - Produits de disposition de b&s 
amortissables, et le communiqu6 spkial qui s’y rapporte. 

Vente d’une partie d’un bien 
Lorsque vous vendez seulement une partie d’un bien, vous 
devez r&pa& le prix de base rajuste (I’BR) du bien entre la 
partie que vous vendez et celle que vow gardez. 

Exemple 
Lise possede 100 hectares de terrain vacant, de qualit 
t?gale, et en vend 25 hectares, soit le quart. Elk doit done 
attribuer ri la partie vendue le quart du PBR de l’ensemble 
du terrain. Elk obtient les chiffres suivants : 

PBR de l’ensemble du terrain 100000 $ 
Moins : PBR de la partie vendue 

(100 000 $ x l/4) - 25000 

PBR de la partie qui reste = 75000 $ 

Elk calcule ensuite son gain ou sa perk en utilisant un PBR 
de 25 000 $ pour les 25 hectares vendus. 

Pour en savoir plus SW la disposition d’une partie d’un 
bien, lisez !e bulletin d’interpr&ation IT-264, Dispositions 
partielles, et le communiqu6 spkcial qui sly rapporte. 

Autles transactions 
Vow trouverez c&p&s un aperp des transactions en 
capital mains courantes. 

lmmobilisations admissibles 
n si la cat&go& comprend plusieurs biens, kc&t indique 

de chaque b&wnt se calcule comme~suit : 
Si vous dispose2 d’une immobilisation admissible (lisez la 
definition B la page 5) qui est un bien a&ok admissible, 

Co& en capital FNACC coat YOUS pourriez && d&t B la d6dductioK pour gains en 
du b&timent x dela = indiqu6 capital de 375 000 $. 

CoQt en capital de tous les cat6gorie du 
biens de la cat6gorie dont b%iment 

Pour des renseignements sui la facon de declarer la vente 

vow n’avez pas dkj& dispose 
d’une immobilisation admissible et de d&erminer quels 
montants donnent droit $ la deduction DCW gains en 

Remarque 
Vow pourriez devoir recalculer le cotit en capital d’un 
bien pour d&erminer son coat indiqu6 dan&I’une des 
situations suivantes : 

capital, consultez le guide intitul6 Revenus d’&riculture ou 
celui intitulk Reuenus d’agriculture et CSRN. Lisez le chap&e 
~<D6penses en capital admissiblesx du guide qui s’applique 
au genre d’entreprise que vow exploitez. 

w  vow avez acquis le bien directement ou indirectement 
d’un particulier ou d’une fiducie avec qui vow 
transigiez avec lien de dependance; 

. vow avez acquis le bien B une autr$ fin et, par la suite, 
vous avez commeim? i l’utiliser (ou augment6 son 
usage) pour gagner un revenu de location ou 
d’entreprise. 

Pour en savoir plus, communiquez avec votre bureau 
des services fiscaux. 

Socih% de personnes 
Les so&t& de personnes ne paient pas d’imp6t SW le 
~evenu qu’elles tirent de Ieurs operations et elks ne 
produisent pas de d6claration de revenus. A la place, 
chacun des associ& produit une d&&ration de revenus en 
incluant dans ses revenus sa part du revenu net ou de la 
perk new de la soci&k de personnes. 

Certaities so&&s de personnes doivent prod&e le 
formulaire T5013 Sommaire, Dklaration de renseignements 
des soci&?s de personnes, et des feuillets T5013 
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Suppknentaire, hat des nynus d’une soci&de personnes, 
pour d&larer les smnmes ‘qui,ont et6 attribukes aux 
associks. Si vow avez rep un feuillet T5013 Suppl&entaire, 
SW lequel est indique votre part de tout gain ou de toute 
perk en capital provenant de la so&t6 de persomws, ne 
lis@z pas c&e section. Reportez-vous plut& au tableau B la 
page 19, pour savoir comment dtklarer un gain ou une 
p&e en~capital indique sur un feuillet T5013. 

Si vous &es un asso& dans une so&k? de personnes qui 
n’est pas tenu de produire le formulaire T5013 Sommaire 
pour 1997, vow devez dtklarer v&e part de tout gain ou 
de toute perk en capital provenant de la socj&+ de 
personnes dans la section approprik de l’annexe 3. Par 
exemple, si un gain en capital provient de la disposition 
d’un bien immeuble, voixs devez inscrire le gain dans la 
section intihd&<qBiens immeubles et biens amortissables*. 

Si la soci&6 de personnes dont vous &es membre vend une 
itiobilisation admissible qui est un bien agricole 
admissible, vous pourriez avoir un revenu d’agriculture 
admissible a la +&luction pour gains en capital 
de 375 000 $. Le chapitre uD6penses en capital admissibles> 
du guide intitulk Revenus d’agricukue ou celui intiiulk 
Revenus d’agriculture et CSRN explique comment calculer et 
dtklarer ce montant. 

Rbduction des revenus d’entreprise (entitb 
intermbdiaire) 
Puisqu’une so&t6 de per+onnes est consid&& canme une 
entite interm6diaire, vous pourriez peut-&re reduire une 
partie ou la t&lit&odes revenus que vow devez declarer. 
Pour en savoir plus, lisez le chap& 4. 

Dbduction pour gbins en capital 
Vous pourriez avoir drqit a la deduction pour gains en 
capital de 375 000 $, si vous d&larez un des montants 
suivants : 

. un gain en capital r&x&ant de la vente~d’actions 
admissibles de petite entreprise; 

n un gain en capital rkultant de la vente de biens agricoles 
admissibles; 

n un revenu d’agriculture provenant de la +ente d’une 
immobilisation admissible qui est un bien agricole 
admissible. 

Pour en savoir plus, lisez la section intitul6e <<Demander 
une deduction pour gains en~capital)~, a la page 10. 

Acquisition d’un bien de remplacement 
Dans certaines situations,,vous pouvez choisir de diffker 
l’inclusion dans le revenu d’un gain en capital,~d’une 
r&up&ration d’amortissement ou d’un revenu d’entreprise 
r&lid lors de la disposition d’un bien. C’est le as lorsque 
vous utilisez le, pioduit de disposition du bien vendu pour 
acheter un bien de remplacement. Ce choix permet de 
reporter une partie ou la totalit6 des incidences fiscales, 
jusqu’au moment ou le bien de rempl+cement est vendu. 
Vous pouvez faire ce choix, par exemple, lorsque vow 
vendez un bien utilis6 B des fins commerciales ou lorsque 
votre bien a et6 exproprie, d&wit ou volt?. Pour en s?voir 
plus, consultez les bulletins d’interpr&ation IT-259, Echnnge 
de biens, ainsi que le communiqw? spkial qui s’y rapporte, 

et IT-491, An&n bien d’entreprise, ainsi que le communiqw? 
special qui s’y rapporte. n 

Transferts de biens b votre conjoint ou 21 une 
iiducie en faveur de votre conjoint 
Le sens des termes wonjointn, <(marit% et nmariagea a 
change depu’is 1993; lisez la d6finition de aconjoint>> & la 
page 4 avant de lire c&e section. 

Habituellement, si vous faites don d’une immobilisation B 
v&e conjoint ou $ une fiducie en faveur de v&e conjoint, 
vow n’avez pas a d&Iarer de gain ni de perk en capital au 
moment du don. Selon le type de bien don&, vow &es 
consid& comme ayant dispose du bien B ce moment pour 
une smnme 6gale B l’un des montants suivants : 

n la fraction non amortie du cot% en capital, dam le as 
d’un bieh,amortissable; 

. le prix de base rajuste, dans le cas des autres types 
d’immobilisations. , 

Ce montant constitue Ggalement le montant que votre 
conjoint ou la fiducie en faveur de votre conjoint est 
consid&? cornme ayant v&se pour 1.6 bien. 

,Si vous dvez transf&Z un bien B v&e conjoint, B une 
personne qui le devient par la suite cm 6 une fiducie en 
faveur de votre conjoint et que v&e conjoint ou la fiducie 
vend le bien pendant v&e vie, vow devez habituellement 
tenir compte du gain ou de la perk ai capital qui en r&sulk 
dans le calcul de votre revenu si vow remplissez les deux 
conditions suivantes au moment de la vente : 

n vow&sun resident du Canada; 

. vous et votre conjoint @tes mari& (ou vivez en union de 
fait). 

Si,vous viva s&parkment de votre conjoint en raison de la 
rupture de votre mariage, vow n’aurez pas g c+arer le 
gain ni la perte en capital lorsque votre conjoint vend le 
bien, a condition que vous fassiez un choix Iorsque YOUS 
soumettez votre dklaration de revenus. 

Pour les bias transf&& apr&s le 22 mai 1985, vow pouvez 
faire ce choix lorsque vous soumettez votre d&laration de 
revenus pour uneann6e d’imposition se terminant apr&s la 
date de votre s6paration. Toutefois, pour qu’il soit v&de, le 
choix doit &re fait au plus tard dans l’armt?e oh votre 
conjoint vend le bien. Pour faire ce choix, vow devez 
joindre B votre dklaration une lettre sign& par vow et 
votre conjoint indiquant que vous ne voulez pas que 
I’article 74.2 de la Loi de I’imp8t6ur le revenu s’applique. 

Pour lesbiens transf&& avant le 23 mai 1985, vous devez 
faire ce choix lorsque vous soumettez v&e d&laration de 
revenus pour l’ann& d’imposition durant laqkelle VOUS 
vous @tes &pare de votre conjoint. Pour faire ce choix, vous 
devczjoiridre B v&e d6claration une lettre sign& par vous 
et v&e conjoint indiquant que vous ne voulez pas que le 
paragraphe 74(2) de la Lui de l’impbt SW le revenu s’applique. 

Si vous avez vendu un bien ?I v&e conjoint ou a une 
fiducie en faveur de v&e conjoint et que vous avez resu un 
montant 6gal a la JVM du bien, il existe une autre fa$on de 
dklarer la vente du bien en indiquant.que le bien a fait 
I’objet d’une vente B sa JVM. A&i, vow pourrez dtklarer 
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tout gain bu toute perte en capital qui résulte de la vente 
I’année où la vente a eii lieu. Si tel est le cas, vous devez 
faire un choix dans votre déclaration de revenus en y 
joignant une lettre sign& par vous Pr&isant que vous 
choisissez de vendre le bien à sa JVM à votre conjoint et qué 
vous ne voulez pas que% paragraphe 73(l) de la Loi de 
I’impôt sur le revenu s’applique. 

Si votre conjoint ou la fiducie vend le bien par la suite, c’est 
votre conjoint ou la fiducie qui devra déclarer tout gain ou 
toute perte en capital résultant de la vente. 

Des règles particuli&res existent lorsque toutes les 
conditions suivantes s’appliquent à votre situation: 

n vous poss&diez une immobilisation (autre qu’un bién 
amortissable ou une participation dans une société de 
personnes) le 18 juin 1971; 

. vous en avez fait don à votre conjoint après 1971; 

. votre conjoint a vendu le bien par la suite. 

Dans ce cas, vous devez appliquer &taines règles au 
motient du calcul de votre gain ou perte en capital et celui 
de votre conjoint afin d’isoler la portion acaimulée avant 
1972. Pour cqnnaître ces règles particulières, procuyez-vous 
le bulletin d’interprétation IT-209, Donations entre vifs d des 
particuliers, directement ou par l’intermédiaire defiducies, de 
biens en immobilisation. 

Autres transferts de biens 
Si vous faites don d’une immobilisation, vous êtes 
considér6 comme ayant vendu ce bien à sa juste valeur 
marchande au moment du don. Vous devez dkclarer votre 
gain en capital imposable ou votre perte en capital 
déductible dans votre revenu de l’année où vous avez fait 
le don., 

Si vous vendez un bien à une personne avec qui vous avez 
un lien de d&pendance et que le prix de vente est moins 
&vé que la JVM de ce bien, la JVM du bien constitue son 
prix de vente. Si vous achetez un bien à sa JVM d’une 
personne avec qui vous avez un lien de dépendance et que 
le coût d’achat est plus &v& que la JVM du bien, vous 
avez acheté le bien à sa JVM. 

Il existe des règles qui permettent de tmnsfkrer un bien 
pour un montant autre que la JVM du bien. Si ces règles 
s’appliquent, vous pourriez reporter le paiement de l’impôt 
lié au gain en capital r&lisé au moment du transfert. Nous 
.faisons mention ci-après des transferts les plus courants. 

Biens agricoles 
Les gains en capital résultant de la vente ou du transfert de 
biens @CO~~S font l’objet de plusieurs règles particulières. 
C’est notamment le cas lorsqu’on transf&e des biens 
agricoles à un conjoint ou à un enfant. Pour en savoir plus à 
ce sujet, consultez le guide intihA& Revenus d’agricultufz ou 
celui intitulé Revenus d’agriculture et CSRN. 

Choix 
Il est possible de reporter la déclaration d’un gain en capital 
réalisé pour les transferts suivants : 

n #un particulier à une sociét6 canadienne OU à une soci& 
de personnes canadienne; 

n d’une société de personnes à u?e société canarienne. 

Pour en savoir plus sur les transferts en faveur d’une 
société canadienne, lisez la circulaire d’information 76-19, 
Transfert de biens à une corporation en vertu de l’article 85, et le 
bulletin d’interprkation IT-291, Transfert de biens d’une 
corporation en vertu du paragraphe 85(l). 

Pour en savoir plus sur les transferts en faveur d’une 
soci&Z de personnes canadienne, lisez le bulletin 
d’interpr&ation IT-413, Choix exerdpar les membres d’une 
soci&?en vertu du paragraphe 97(Z). 

Don ou vente d’un bien culturel 
canadien certifié 
Vous n’av+z pas à payer d’impôt sür les gains en capital 
que vous réalisez Iorsque vous vendez ou dOnnez un bien 
culturel canadien certifié (tr&or national) à un 
Établissement ou à un organisme public agr& par le 
ministre du Patrimoine canadien. C’est la Commission 
canadienne d’examen des exportations de biens culturels, 
mise sur pied par le ministère du Patrimoine canadien, qui 
certifie les biens culturels et délivre les documents 
n&essaires aux fins de l’impôt. Les biens culturels peuvent 
être des peintires, des sculptures, des livres, des 
manuscrits ou d’autres objets. 

Si vous vendez ou donnez des biens culturels certifiés à un 
établissement désigne, il peut en résulter une perte en 
capital. Le traitement fiscal d’une telle perte depend de la 
cat6gorie de biens à laquelle le bien culhuel appartient. Par 
exemple, s’il s’agit d’un bien meuble d&rminé, ce sont les 
règles relatives aux pertes sur de tels biens qu’il faut 
appliquer. Vous trouverez plus de renseignements au sujet 
des pertes en capital au chapitre 5. 

Pour en savoir plus, lisez le bulletik d’interpr&ation IT-407, 
Disposition de biens culturels au profits d’@‘~ablissements ou 
d’administrations dkignk situ& au Canada,,ou encore la 
brochure intitulée Les dons et l’impôt. 

c e chapitre fournit des renseignements sur les 
d6ductmns que vous pouvez demander pour les 

revenus provenant de certaines fiducies et soci&és ou d’une 
sociét6 de personnes. 

Qu’est-ce qu’une entité 
intermédiaire? 
Vous êtes un membre ou un investisseur d’une entité 
intermédiaire si vous détenez une action ou une 
participation dans un des investissements suivants : 

1.‘ une socké de placement; 

2. une soci& de placement hypothécaire; 

3. une soci& de placement à capital variable; 

4. une fiducie de fonds commun de placement; 

5. une sociét6 de personnes; 



6. une fiducie cré& à l’6Rard du fonds r6servé; Remarque 

7. une fiducie régie par un réginie de participation des 
Selon une modification propos&, pour les ann&s 

employks aux bénéfices; 
d’imposition 1994 à 2004, si vous r&lisez un gain en 
capital lors de la disposition du solde de 
vosparticipations ou de vos actions dans l’une des 
entités intermédiaires décrites aux numéros 1 à 6 de la 

8. une fiducie cr&e pour détenir des actions du 
capital-actions d’une socikté pour le compte de ses 
employés; 

9. une fiducie CI& pour le compte de créanciers pour 
garantir certaines créances; 

10. certaines fiducies mises sur pied pour detenir des 
actions du capital-actions d’une sociéf6 dans le but 
d’exercer le droit de vote que confèrent ces actions 

section intitulk ((Qu’est-ce qu’une entité 
intemx+diaire?», et que vous avez encore un solde 
disponibkdes gains en Capital exonéré pour l’entité, ne 
demandez pas une rkduction pour gain capital. Pour en 
savoir plus, lisez la section intitulée «Disposition de 
votre participation ou de vos actions dans une entit6 
intermédiaire», à la page 27. 

Avez-vo& produit un formulaire T664 
pour votre participation ou vos actions 
dans une entité intermédiaire? 
Si, pour l’ami& d’imposition 1994, vous avez produit le 
formulaire T664, Choix de~d&larer un gain en capital sur un 
bien possidéenfin de jOum?e le 22 f&ier 1994, pour vos 
actions ou votre participation dans une entité intermédiaire, 
le montant du gain en capital que vous avez indique sur le 
formulaire a CI& un solde des gains en capital exon&? 
pour l’entité. Vous pouvez réduire le total de vos gains en 
capital et votre revenu d’entreprise d’une entité 
intermédiaire qui vous sont transf&&, jusqu’à concurrence 
de votre solde des gains en capital exon&és pour cette 
entit6 interm&diaire. 

Gén&alement, votre solde des gains en capital exon6rés 
cessera d’exister après l’année 2004. Cependant, ce solde 
pourra être ajout6 au prix de base rajuste de.votre 
participation OU de vos actions de cette entité interm6diaire 
à la fin de 2004. 

Réduction pour gains en capital 
Vous pouvez utiliser votre solde des gains en capital 
exonér6 pour demander une ddduction à la ligne 195 de 
l’aimexe 3 afin de réduire les gains en capital suivants : 

H les gains en capital qui vous ont été attribués par l’entité 
intermédiaire après le 22 février 1994; 

. les gains en capital que vous avez r6alis& lors de la 
disposition de votre participation ou de vos actions de. 
l’entité interm6diaire apr&s le 22 f&rier 1994. 

N’incluez pas à la ligne 195 de l’annexe 3 la réduction pour 
les gains en capital que vous avez~r&lisés après 
le 18 février 1997 et avatit l’an 2002, par suite du don à un 
donataire reconnu autre qu’une fondation pritie, des 
actions ou unités des entitks intermkdiaire suivantes : 

n une soci&é de placement à capital variable; 

. une fiducie de fonds commun de placement; 

n une fiducie cr&e à l’égard du fonds rése~% 

Demandez plutôt la reduction pour gaiix en capital à la 
ligne 6826 du formulaire T1170, Gains en capital rhdtant du 
don de certaines immobilisations. 

Réduction du revenu d’entreprise 
Si l’entitk intermediaire est une soci& de personnes, le 
solde des gains en capital exonér& sert aussi à rbduire 
votre quote-part du revenu d’entreprise d’&w soci& <e 
personnes concernant la disposition d’une immobilisation 
admissible (autre qu’une récupération des déductions 
annuelles prises dans les ann&s pr&&dentes). 

Vous pouvez réduire votre quote-part du revenu 
d’entreprise d’une société de personnes en demandant une 
kluction des revenus d’entreprise. I%ur cela, vous devez 
remplir le tableau intiti «Autres montants deductibles de 
votre part du revenu net (perte nette) de la so@étk de 
personnew, aes formulaires T21,24, Etat des r&Itats des 
activit& d’une entreprise, T2032, Etat des r&dtats des activit& 
d’une p$ession fib&ale, T2042, Efa’ des rlsultats des activi&‘s 
d’une entreprise agricole, T2121, Etat des rdsultats des activit@k 
d’une entreprise de pêche. Les guides intituk Revenus 
d’entreprise ou de profession lib&de, Revenus d’agriculture, 
Revenus d’agriculture et CSRN et Rtmnus de pêche 
contiennent les formulaires qui s’y rapportent. 

Si vous êtes un associk dans une société de personnes qui 
doit produire le formulaire T5013 Somm&e, IXclmtions de 
renseignements des soc&% de personnes, ce montant sera 
inscrit dans l’espace réservéeaux n@es~de la case 18 du 
formulaire T5013 Supplémentaire, Etat des revenus d’une 
socit?téde personnes. 

Toutefois, si vous @tes un associ6 d’une société de 
personnes qui n’est pas tenue de produire le formulaire 
T5013 Sommaire, vous trouverez le& explications pour 
calculer votre quote-part du revenu d’entreprise de la 
So&t& de personnes pour la disposition d’une 
immobilisation admissible (autre qu’une récupération des 
déductions annuelles prises dans les années prkédentes) 
au chapitre «Dkpenses en capital admissibles», du guide . 
qui s’applique au genre d’entreprise visee. 

Remarque 
Vous ne pouvez pas demander une réduction des 
revenus d’entreprise pour créer ou augmenter une perte 
d’entreprise. 

Conseils 
,, ,, 

~ V&fi’êtes ,pas obli& de detinderime r6duction de 
v& gains en ca$tal ou,dé vos r~venWd’kntrkpr&?. 

: .V&S pouvez choisir dene rien déduire ou de dbduire 
~, yti,montant jusqu’au maximum permis. ~, 

,, 
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,Choix d’augmenter le coût des biens reçus 
rl’tlna firfu~ia - -..- ..---.- 

Selon une modification proposée, pour les années 
d’imposition 1994 et suivantes, si vous détenez une 
participation dans l’une’des entités intermédiaires dkrites 
aux num&os 7 à 10 de la section intituk «Qu’est-ce qu’une 
entite intermGdiaire?» et que vous recevez des biens en 
règlement de tout ou une partiede votre participation dans 
la fiducie, vous pouvez choisir d’utiliser le solde des gains 
en capital exon&és quant B l’entité pour augmenter le coOt 
des biens recus de la~fiducie. Pour en savoir plus, 
communiquez avec votre bureau des services fiscaux. 

Suivi de votre solde des gains en capital 
exonérés 
Selon votre situation, utilisez le tableau 4 ci-dessous ou le 
tableau 7 à la page 39 pour faire le suivi de votre solde des 
gains en capital exon&&. 

Le tableau 4 sert à calculer votre réduction pour gains en 
capital, ainsi que le soldedisponible des gains en capital 

- exonérés à reporter pour les entités interm6diaires 
suivantes : 

. une sociét6 de placement; 

. une soc+? de placement hypothkaire; 

n une soc&? de pla&nent à capital variable; 

. une fiducie de fonds commun de placement; 

. une fiducie CI& à l’égarc(du fonds réservé. 

Pour toute autre entité intermédiaire, utilisez le tableau 7, à 
la page 39. 

Tableau 4 - Calcul de votre solde des gains en capital exon&& 81 de votre r6ductlon pour grh en capifal pour 1997 

m Utilisez ce tableau si i’entit6 interm6diaire est une sociét6 de plaC%m%“t, une sociét6 de placement hypoth6calre. une société 

de PlaCement à capital variable. une flducle de fonds commun de Placement ou une flducie ~68% 6 l’égard du fonds r&%rv& 
Pour toute autre %Mit6 interm6diair%. utilisez le tableau 7.6 la page 39. 

. SI vous réalisez un gain en capital lors de la disposition du solde de vos participations ou de vos actions de I’entité Interm6dlaire. 
ne demandez pas une réduction pour gains en capital. Pour e” savoir plus. lisez la section intitulée uDisposltlon de votre 
participation ou de vos actions dans une entlt6 interm6diaire~~. à la page 27. 

4 Vous devez faire un calcul distinct pour chaque e”tit4 intermédiaire. 

1 Inscrivez le solde disponible des gains en coptal exon6r6s pouvant &tr% report6 que Vous avez calcul6 la 

d%rnl&e fois que vous avez demandé une r6ductlo” des gains en capital pour I’entité. Si vous n’avez jamais 
demand6 une réduction des gains en capital pour I~entit6. lisez la remarque ci-dessous. 

2 Gains en capital que vous a attribu& l’entité interm6dlaire en 1997. s 2 

3 Gains en copitol tlr& de la disposition de vos actions ou unit& de I’entit6 int%rm&tiair% 
en 1997. + 3 

4 Ligne 2 plus ligne 3 = s 4 

5 R6duciion des gains en capital - Le moxlmum que vous pouvez demander est le 

moins QlevB des montants Indiqués aux lignes 1 et 4. Vous pouvez cependant inscrire 
un montant moins élevé à la ligne 195 de l’annexe 3 ou 6 la ligne 6826 du formulalre 
T1170. selon 1% cas. 

5 Solde dlsponlk+ des gains en capital exqn6r6s pouvant Bfre report6 à I’an”6e 1998 
(ligne 1 moins ligne 5). Si vous avez disposé de la totalité de vos participations ou de 

toutes vos actions de l’entif& intermédiaire. inscrivez n0u = 

Remorque 

s 

s t 

Si vous n’avez jamais demand6 de réduction des gains en CapltoI Pour I’entit6. utilisez le tableau 8.6 la page 40. pour d&%rmlner 

le montanl que vous devez inscrire 6 la ligne 1.’ 

Exemfile 
Pour l’ann& d’imposition 1994, Jean a produit le 
formulaire T664 concernant ses 800 unit& dans une fiducie 

r 1 Solde disponible des gains en capital 

%XOnér6~r%port4s d’années pr6cédentes 2250 S 1 

2 Gains en capital attribu& $2 

3 Gains en capital tir& 

d’une disoositian + 935 3 
de fonds commun de placement. Dans ce formulaire, Jean a 
désigné la juste valeur marchande de ses unit& en fin de 
journ& le 22 fkrier 1994 comme produit de disposition. 11 a 
demand6 une réduction pour gains en capital de 500 $ en 
1994, et de 600 $ en 1995. En 1996, son solde des gains en 
capital exonérés à reporter &it de 2 250 $. En 1997, Jean 
r&lise un gain en capital de 935 $ de la vente de 300 unit&. 
Il remplit le tableau 4, de la façon suivante (nous n’avons -a 
pas reproduit le tableau au coniplet) : 

4 Ligne 2 Pli- ..y. ._ _ 
z- J 

5 RBductlon des gains en capital - 935 5 

6 Solde disponible des aalns en caoital 
exon6rés pouvant êtrë reporté ai’a”n6e 
1998 = 131R s A 



Disposition de votre participation ou 
de vos actions dans une entité 
intermédiaire 
Quand vous disposez de votre participation ou vos actions 
dans une entitk intermt!diaire, calculez votre gain (perte) en 
capital comme pour tout autre immobilisation (le produit 
de disposition moins le total de votre prix de base rajust6 et 
des dépenses faites ou engag@. 

Reportez la disposition de votre participation ou de vos 
actions dans Ùne entité interm6diaire à l’annexe 3, dans la 
section qui s’applique : 

n pour les actions d’une entité intermédiaire, utilisez la 
section intitul& «Actions»; 

. pour la paiticipation dans une entité intermkdiaire, 
utilisez la section intitul& ((Obligations, débentures, 
billets à ordre et autres biens». 

Pour en savoir plus, lisez la section approprike du 
chapitre 2. 

Si vous avez produit le formulaire T664 pour votre 
participation ou vos actions d’une entit6 interm6diaire et 
que le produit de disposition choisi est plus 61~6 que la 
JVM, des r&gles spéciales peuvent s’appliquer pour le calcul 
de votre PBR. Pour en savoir plus, lisez la section intiiulée 
<<Bien pour lequel vous avez produit le formulaire T664 ou 
T664(Aîn&)», à la page 21. 

Selon une modification proposée, pour les ~N&S 
d’imposition, 1994 à 2004, dans l’au& ou vous disposez du 
solde de vos participations ou de vos actions dans l’une des 
entités intermédiaires’decrites aux numéros 1 à 6 de la 
section intituk «Qu’est-ce qu’une entité intemGdiaire?», 
pour laquelle vous avez produit le formulaire T664, utilisez 
le solde de gain en capital exon&é de l’entit& 
immédiatement avant la vente pour augmenter le PBR de 
vos participations ou de vos actions. Vous devez faire ce 
rajustement au lieu de demander une réduction pour gai? 
en capital à la ligne 195 de l’annexe 3 ou à la ligne 6826 du 
formulaire T1170 (applicable au don de titres). 

Le rajustement au PBR réduira le gain en capital ou créera 
ou augmentera la perte en capital r&uItant de la disposition 
de vos participations ou de vos actions de l’entité 
intermkdiaire. 

II explique egalement les règles qui s’appliquent aux pertes 
sur des biens meubles dkaminés, les pertes apparentes, les. 
pertes agricoles restreintes et les pertes d6ductibles au titre 
d’un placement d’enkeprise. 

Vous trouverez, à la page 34, un sommaire des règles 
d’application de pertes dont il est question dans ce chapitre. 

Si vous avez subi une perte en capital durant une année, 
vous devez l’utiliser pour r6duire votre gain en capital de la 
même année. S’il vous reste un solde de perte après avoir 
reduit votre gain, les Irais quarts de ce montant deviennent 
votre perte en capital nette, que vous pouvez utiliser pour 
réduire votre gain en capital imposable des trois ann&s 
prkédentes ou d’une~ann& suivante. 

Vous devez dbduire les pertes en capital nettes en 
commen$ant par les plus anciennes. Par exemple, si vous 
avez un solde de pertes en capital nettes subies en 1987 et 
en 1991 que vous voulez déduire en 1997, vous devez 
deduire celles de 1987 avant celles de 1991. Pour faire le 
suivi du solde de vos pertes en capital nettes inutilisées, 
indiquez s6p@ment le solde pour chaque a~&. 

Remarque 
Des règles spéciales s’appliquent au calcul de votre perte 
en capital si vous disposez des biens suivants : 

q un bien amortissable (pour en savoir plus, lisez la 
section intitulée «Biens amortissablew, à la page 15); 

n un bien à usage personnel (pour en savoir plus, lisez 
la Section intitulée «Biens à usage personnel, 
ligne 1588, à la page 17). 

Exemple 
En 1997, Christiane a vendu deux biens. Dans le cas du 
premier bien, elle a réalis& un gain en capital de 600 $, mais 
elle a subi une perte en capital de 800 $ pour le deuxi&me. 
Après avoir soustrait sa perte en capital de son gain en 
capital, Christiane a un solde de perte en capital.inutilisé dé 
200 $ (soit 800 $ - 600 $). Sa perte en capital nette pour 
l’anr%e est de 150 $ (soit 200 $ x 3/4). 

Même si Christiane ne peut pas soustraire sa perte de ses 
autres revenus en 1997, elle peut l’utiliser pour réduire ses ’ 
gains en capital imposables des trois ann&s p++dentes ou 
des années suivantes. 

Christiane remplit l%nnexe 3 et la joint à sa dklaration de 
revenus de 1997 afin d’enregistrer la perte. 

Comment reporter à des années 

V ous subissez une perte en capital lorsque vous vendez, 
ou que vous êtes considéré comme ayant vendu, une 

précédentes votre perte en .capital 
., 

immobilisation à un prix infkrieur au prix de base rajusté, nette de 1997 
plus les depenses que vous avez faites ou engag& pour la 
vente du bien. Ce chapitre explique entre autres les 
situations suivantes : 

n comment déclarer votre perte en capital de 1997; 

n comment reporter à d’autres années vos pertes en capital 
nettes inutilis6es de 1997; 

q comment reduire vos gains en capital de 1997 de vos 
pertes en capital nettes inutilisées d%utres ann&s. 

Vous pouvez reporter une perte en capital nette de 1997 
aux trois années pr&dentes (1994,1995 et 1996) pour ‘~ 
reduire vos gains en capital imposables de ces années. Vous 
pouvez reporter votre perte à l’année dé votre choix. 

Pour reporter une perte en capital nette de 1997 aux 
années 1994,1995 ou 1996, vous devez remplir la 
«Se#i~n III -Report rétrospectif d’une perte en capital 
nette» du formulkire TIA, Demande de reporl r&ospectif 
d’une perte. Ce formulaire vous aidera à calculer le solde que 
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vous pourrez reporter à des années futures. Vous pouvez 
obtenir ce formulaire à.votre bureau des services fiscaux ou 
à votre centre fiscal. 

Remarque 
Si vous reportez à “ne .x-m& précédente “ne perte en 
capital nette de 1997, la déduction pour gains en capital 

Période où la perte en capital nette 
a été subie 

Avant le 23 mai 1985 

Après le 22 mai 1985 mais avant 1988 

En 1988 et 1989 

T.?“X 
d’inclusion 

1/2 

m 

2/3 
que vous avez demandée pour cette année-là ou “ce 
ann& suivante pourrait être rhduite. 

De 1990 à 1997 3/4 

Des règles spéciales s’apdiauent aux aertes sue vous avez 

Comment reporter à 1997 des pertes 
en capital nettes d’autres années 

L. I  

s”bies&an~ le 23 mai 1985. Ces règles’ s’appliquent aussi 
aux pertes que vous avez subies après le 22 mai 1985, si 
vous aviez disposé d’immobilisations selon “ne entente de 

Vous pouvez dkduire vos pertes en capital nettes d’autres vente conclue avant le 23 mai 1985. 

ann6es de vos gains en capital imposables de 1997. 
Demandez cette dbduction à la ligne 253 de votre 

Habihiellement, vos pertes en capital nettes d’autres années 

déclaration de revenus. Puisque la fraction de la perte en 
servent seulement à réduire vos gains en capital 

capital qui est déductible n’est pas la même pour toutes les 
imposables. Cependant, si ypus avez subi les pertes avant 

années, le montant que vous pouvez demander depend de 
le 23 mai 1985 et q”e vous les appliquez d’abord à Vos gains 

l’ann& où vous avez subi la perte. Nous appelons cette 
en capital imposables, vous pouvez ensuite déduire les 

fraction le <<taux d’inclusion». 
pertes in”tilis&s devos autres revenus. Le montant que 
vous pouvez déduire d’autres revenus est limité a” moins 

Pertes en capital nettes subies de 1990 à 1996 -VO”S 61~6 des montants suivants : 

po”vezdGd”ire directement les pertes en capital nettes que 
vous avez subies de 1990 à 1996 de vos gains en capital 

. le montant des pertes inutilisées; 

imposables de 1997, car le taux d’inclusion était le même . 2000$; 

pour toutes ces années. . le solde des pertes en capital subies avant 1986 qui est 
disponible pour 1997. 

E?X”lple 
En 1997, Sylvain a rhlis6 un gain en capital imposable de 

Votre solde des pertes en capital subies avant 1986 qui est 

15 000 $. A la fin de 1996, il avait “ne perte en capital nette 
disponible pour 1997 correspond a” calcul suivant : 

inutilishe de 25 000 $ (soit 5 000 $ en 1995 et 20 000 $. . le Solde des pertes en capital nettes inutilisées que vous 
en 1996). Jusqu’à présent, il n’a jamais demandé de avez subies avant le 23 mai 1985; 
déduction pour gains en capital. Il demande “ne dhduction 
de 15 000 5 à la ligne 253 de sa deklaration de revenus de 

,,,“ins 

1997 pour rbduire ses gains en capital imposables. Il ktablit . le total rajusté des déductions pour gains en capital que 
le solde de ses pertes en capital nettes ainsi : vous avez de”iand&s pour les années avant 1997. 

Pertes en Pertes en Si vous avez subi “ne perte en capital nette entre 
capital capital le le1 janvier 1985 et le 22 mai 1985 et q”e vous avez réalisé 

nettes de nettes de des gains en capital imposables pendant le reste de 

1995 1996 l’annhe 1985, ces gains en capital imposables reduiront 

Solde inutilisé a” votre solde des pertes en capital subies avant 1986. 

31 dkcembre 1996 5000 5 20 000 $ Utilisez le tableau à la page suivante pour calculer le 
Moins : montant de VOS pertes en capital nettes d’autres années que 

La fraction appliquke aux gains vous pouvez reporter en 1997, ainsi que le solde inutilise 

en capital de 1997 - 5000 - 10 000 q”e vous pouvez repqrter aux années suivantes. 
- - 

Solde inutilisé a” 
31 dkcembre 1997 05 =100005 

- - 

Pertes en capital nettes subies avant 1990 - Si vous désirez 
appliquer vos pertes en capital nettes d’autres ann&s en 
1997 et q”e vous avez subi des pertes avant 1990, vous 
devez les séparer en groupes selon la date où vous les avez 
subies, car le taux d’inclusion est diffhent pour certaines 
ann&s. De plus, la façon d’appliquer les pertes subies avant 
le 23 mai 1985~pe”t être diffhente. 
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Tableau 5 - Report à 1997 de’pertes en capital nettes d’autres ann6es 

Jtilisez ce tableau pour reporter à 1997 les pertes en capital nettes d’autres années et pour calculer le solde des pertes en capital 
-ettes inutilisé que vous DO”WZ reporter 0 une année suivante. 

Étaoe 1 -Solde DOW 1997 des ~ertei en carAtaI subies avant 1986 
?emplissez ce& étape seulerknt si vous criez des pertes.en capital nettes inutilisées 
subies ava”+ le 23 mai 1985. Autrement. lnstirivez ~0)) 0 la ligne 3 et passez à I’Btape.2. 

1 Solde des pertes en capital nettes inutilisées subies avant le 23 moi 1985 

2 Déductions pour ~alns en copltal demandbes : 
avant 1988 - 
en 1988 et 1989 s x 3/4= + 

en1woà 1996 S x 213 = + 

Total rajusté’des déductions pour gains en capital s *- 

3 Solde pour 1997 des pertes en capital nettes subies avant 1986 (ligne 1 molnr ligne 2) = ‘s 

Étape 2 -‘Report à 1997 des peP+‘B en cclpitat nettes d’rrutres CVVhs 
Remplissez les lignes A à C du tableau ci-dessqus avant de continuer. 

4 Total des peries en capital nettes rajust&x Inutilisées d’autres années (total des 
montants de la ligne C du tableau ci-dessous) s 

5 Gains en capital imposables d&larés à la Ilgne 127 de votre déclaration de 1997 s 

6 Inscrivez le moins Qfev~ des montants indiqués aux lignes 4 et 5. s 

7 Vous pouvez choisir d’utiliser la totalité ou une partie du montant de ICI ligne 6 pour 
réduire vos gains e” capital imposables de 1997. Inscrivez b la ligne 7 le montant des i 
pertes que vous désirez utiliser. s 

Si vous “‘avez pas rempli I’étape 1, inscrivez le montant de la ligne 7 0 la ligne 12 (ne 
remplissez pas les lignes 8 à 11). Si vous avez rempli l’étape 1, remplissez les lignes 8 à 11 
inclusivement. 

8 Total des montants de ICI ligne G ci-dessous s a 

9 Montantdela Ilgne3 $9. 

tri Montant dbductible avant 1986 2000s 10 

t 1 Inscrivez le moins BlevB des montants lndiqubs aux lignes 8.9 et 10. + 

Ii Déduction de 1997 pour les pertes en capital nettes d’autres années (ligne 7 plus ligne Il). Inscrivez Ce 
montant à la ligne 253 de votre déclaration de 1997 et remplissez le reste du tableau ci-dessous pour 
caIcu$r votre solde des pertes en capital nettes inutilisées à reporter. = s 

(voir lo remorque ci-dessous) l l l i I 
, (Ligne G - ligne H) : C’est le solde des pertes en copltol 

2~ ‘<;, ‘II .,,,” ,,,: ,,,,, if 

nettes que “O”S pouvez reporter à une année SuIvante 

Remarque 

Si vous avez lnscnt un monttint à la Ilgne 11, vous devez le soustraire du solde de vos plus anciennes pertes 8” Capital nettes 
inutilisées. Si le résultat à la ligne I est négatif, inscrivez «On et soustrayez la différence du solde des prochaines Pertes. Le total de la 
ligne H doit &tre égal ou montant, Inscrit 6 la ligne 11. 



Exemple 

Jacques o une perte en capital nette inutilisée de 6 000 S pou, la perlode qui précède le 23 mai 1985. II a demand8 une déductic 
pou, gains en capital de 51% S en 1986. et de 3rX.l S en 1989. II a aussi les pertes en capital nettes inutilisées suivantes : 3 000 $ pour 
1987.4 000 $ pou, 1988 et 1 000 S pour 1990 II déclare un gain en capital imposable de 10 000 $6 la ligne 127 de sa déclaration 
de 1997. II wnplit le tableau 5 pou, calculer sa déduction maximale de 1997 pour ses pertes en capital nettes InutilIsées d’outres 
annÉ?es. ainsi que le solde des pertes qu’il peut reporter à une année suivante. En raison bu manque d’espace, nous n’avons pas 
rewoduit lntéoralement le tableau. 

Étape 1 -Solde pour 1997 des’pertes en capital subles avant 1986 

1 Solde des pertes en capital nettes inutilisées subles avant le 23 mai 1985 6CQOS 
2 DBductlons pou, gains en capital demandées : 

avant 1988 500s 
en 1988 et 1989 300 s x 314 = + 225 
en lWOà1996 S x 213 = + 

Total rajust& des déductions pou, gains en capital = 725 S w - 725 

3 Solde pour 1997 des pertes en capital nettes subies avant 1986 (ligne 1 moins ligne 2) = 5275s 

Étape 2 - Report ?t 1997 des pertes en COpttal nettes d’autres artn6es 

4 Total des pertes en capital nettes rajust6es inutilisées d’autres années (total des 
montants de la ligne C du tcrbleou ci-dessous) 19cOos 

5 Gains en capital imposables déclarés d la ligne 127 de votre déclaration de 1997 10000 s 
6 Inscrivez le moins BlevB des montants indiqués aux lignes 4 et 5. 10000s 

7 Vous pouvez cholslr d’utiliser la totalité ou une partie du montant de la ligne 6 pou, 
réduire vos gains en capital imposables de 1997. Inscrivez 6 la ligne 7 le montant des 
pertes que vous désirez utiliser. 10090s 

8 Total des montants de la ligne G cl-dessous 7333 s 8 

9 Montant de la ligne 3 5275s 9 

10 Montant d6ductible avant 1986 2000s 10 

11 Inscrivez le mOl,,s BlevB des montants indiqu8s aux lianes 8.9 et 10. + 2000 

12 Déduction de 1997 bour les pertes en capital nettesd’autres années (ligne 7 plus ligne 11). = 12ooos 

(Ne pas remplir les corses ombragées) 

A Montant des pertes en capital nettes inutilisées 
B - Facteur de ra,ustement 

c ugne A x ,,gne 81 
D Pertes en capital nettes rajustées d’autres années que 

“ou8 cwez appliquées en 1997 (le total des pertes Inscrit 
dort &t,e égal CI” montant à la ligne 7) 

E 1Llnnn c -liane DI 

.Pl& 
mol 1985 

En 19SS AP,& ,989 

et 1989 et TOtal 
avcmt 1997 

6ooOS 3wos 4ms 1 m $ 

312 312 918 1 ,, ,~, :i ,I :i,,,i y:: 

9cms 4ms 4ms ICOOS 19rxos 

9wos 1wOS os os 1ocoos 
“S ?.WC A~QmC .,Mnc ,, _ ,, ,,;1 ,, :,41::+*; ,I’ .~~_.. - ..“~.._, 

F, Facteur de rajustement 

G (Ligne E x ligne F) 
H Réduction pour la portion de “os perles en capital nettes 

subies avant le 23 mal 1985 d6dultes des autres revenus 

I (Ligne G - ligne H) : C’est le solde des pertes en capital 
nettes que YOUS POUVBZ reporte, 6 une année suivante 

Jacques doit appliquer ses pertes les plus anciennes en premier. tylême si. selon le tableau ci-dessus, Jacques a,utllis6 toutes ses 
pertes en capital nettes rajust8es subies avant le 23 mai 1985 pour réduire ses gains en capital imposables. il peut demander une 
déduction pou, réduire ses autres revenus. car le total de ses pertes en capital nettes rajustées inutilkées d’autres annees (total de: 
montants à la ligne C) yxcéde ses gains en capital imposables pour 1997. Jacques tient compte du montant utilisé pou, rbduire se 
wtres reverws lorsqu’il réduit te solde des plus anciennes pertes en capital nettes inutilisées. 

AppliÇatiop des pertes à l’égard des 
biens meubles déterminés (BMD) 

suivantes diffèrent des règles qui s’appliquent aux autres 
pertes en capital. 

Vous avez une perte à l’6gard des biens meubles 
n Vous pouvez dkduire les pertes à l’kgard des BMD 

d&ermin& (BMD) si vos pertes découlant des dispositions 
seulement des gains que vous avez ré&,& lors de la 

de tels biens excèdent vos gains à cet 6gard au cours de 
disposition d’autres BMD. 

l’année. Si vous avez une perte à l’bgard de BMD, lisez cette 
section pour savoir comment l’appliquer. Les trois règles 

q Le total des pertes à l’hgard des BMD que vous déduisez 
dam I’~IxI& ne peut pas dépasser le total des gains & cet 
@rd cette ann&-là. 
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. Vous ne pouvez pas utiliser les p@es à Y&ard des BMD 
pour réduire les gains en capital provenant de la pente 
d’autres types de biens. 

Si vous avez une perte à l’égard des BMD en 1997, vous 
pouvez l’utiliser pour réduire les gains à cet égard des trois. 
ann&s avant 1997 ou des sept années qui suivent 1997. 

Pour savoir comment soustraire une perte à l’t?gard des 
BMD d’autres innées des gains à cet égard de 1997, lisez la 
section intihdée «Biens meubles d&ermin&, ligne 159» à la 
page 17. 

Voici quelques exemples de personnes.affiliées : 

n vous et votre conjoint; 

n vous et une soci&k que vous ou votre conjoint contrôlez; 

. une socikté de personnes et un associé détenant unes 
participation majoritaire de la société. 

Si vous avez subi une peite apparente en 1997, vous le 
pouvez pas la déduire de votre revenu de l’année. 
Toutefois, vous pouvez habituellement ajouter le montant 
de la perte au’prix de base rajusté du bien de remplacement 
si c’est vous qui avez acquis le bien de remplacement. Vous 
pourrez ainsi réduire votre gain en capital ou augmenter 
votre perte en capital au moment oti vous vendrez le bien 
de remplacement. 

11 existe des situations où ce genre de perte! n’est pas, 
consid&k comme une perte apparente. Les situations les 
plus courantes sont les suivantes : 

Si vous désirez reporter votre perte à l’égard des BMD 
de 1997 pour réduire vos gains à cet +rd que vous avez 
réalis& en 1994,1995 ou 1996, rempliisez le formulaire, 
TlA, Demande de report r&ospectifd’une perte, et joignez-le à 
votre dklayation de 1997. Communiquez avec nous pour 
obtenir ce formulaire. Ne soumettez pas une déclaration 
modifiée pour l’ann& à laquelle vous d&irez reporter votre 
perte. 

n vous avez commencé à @tre résident du Canada, ou avez 
cessé de l’être et, par con&quent, vous êtes considéré 
comme ayant vendu le bien; 

n le propriétaire du bien meurt et, par conséquent, le bien 
est considér6 comme ayant ét6 vendu; 

. la disposition r&ulte de l’expiratiqn d’une option; , 

. vous avez changé l’utilisation d’un bien et, par 
conskqkt, vous êtes considéré comme ayant vendu ce 
bien; 

. selon une modification proposée, si vous avez dispose 
du bien apr&s le 26 avril 1995 et, dans les 30 jours 
suivant la disposition, vous êtes devenu exempt 
d’imoôt ou avez cessé de l’être. 

Exemple 
Tins a acheté des bijoux en 1985 pour 5 800 $. En 1997, elle 
les a vendus 6 000 $ et a ainsi r&lis6 un gain en capital de 
200 $. Elle a éealement obtenu 2 000 $ DOUT une collection 
de pikes de monnaie qU’elle avait a&etée en 1988 au coQt 
de 1700 $. Elle a donc réalis un gain en capital de 300 $ sur 
cette vente. Enfin, elle a vendu 8 000 $ une peinture qu’elle 
avait pay& 12 000 $ en 1989 et elle a ainsi subi une perte de 
4 000 $. Ces transactions n’ont pas entraîné de dépenses. 

La perte de 4 000 $ q& Tina a subie à là vente de BMD en 
1997 dépasse ses gains (200 $ + 300 $ = 500 $). Tina’ne peut 
pas ùtiliser cette différence de 3 500 5 (4 000 5 - 500 $1 pour 
rbduire un gain en capital rklisé sur la vente d’un bien 
autre qu’un BMD pendant l’aru&, ni pour r6duire ses 
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autres revenus. Cependant, elle peut la soustraire de ses 
eains nets à l’éeard des BMD des trois années orkédentes 
iu des sept ankes apr&s 1997. 

Tins ne doit pas remplir l’annexe 3 pour 1997: Elle doit 
cependant conserver les dktails de ses pertes à Yegard des 
BMD de 1997 au cas où elle voudrait les utiliser pour 
rdduire un gain en capital réalisé lors de la disposition de 
BMD d’une autre année. 

Pet%s agricoles restreintes 
Si vous exploitez’une entreprise agricole en vue de réaliser 
des b&Gfices ou dans un espoir raisonnable d’en tirer des 
profits, vous pourriez déduire une perte agricole dans 
l’ann&Toutefois, si l’agriculture ou une combinaison de 
l’agriculture et d’une autre source de revenus ne constitue 
pas votre principale source de revenus, vous pouvez 
dkduire seulement une partie de votre perte dans l’ann&. 
La partie de votre perte que vous ne pouvez pas déduire 
devient votre perte agricole restreinte. 

Vous pouvez reporter votre perte agricole restreinte sur les 
trois ann&s pr&dentes et sur les dix années suivantes. 
Toutefois, le montant que vous pouvez dbduire dans une 
année ne peut pas être plus ékvé que vos revenus agricoles 
nets pour cette même année. Pour en savoir plus sur les 
pertes agricoles restreintes, procurez-vous le guide intitulé 
Revenus d’agriculture ou celui intitulé Revenus d’agikulture et 

CSRN. 

Si vous avez subi des pertes agricoles restreintes dans des 
ann&s pr&dentes et que vous n’avez pas pu les déduire 
de vos revenus de ces annks-là, vous pouvez en déduire 
une partie du gain,en capital résultant de la vente d’une 
terre agricole. Cependant, vous ne pouvez pas déduire un 
montant supérieur au total des impôts fonciers et des. 
intérêts que vous avez payes sur l’argent emprunté pour 
acheter la terre agricole, dans la mesure où vous avez tenu 
compte de,ces impbts et intkêts dans le calcul de la perte 
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Pertes apparentes 
Selon une modification proposée, pour les dispositions 
faites après le 26 avril 1995 (autre que les dispositions faites 
want 1996 selon une entente conclue le 26 avril 1995 ou 
avant), vous pouvez subir une perte apparente si toutes les 
conditions suivantes sont réunies : 

. vous, ou une personne affilik à vous, acquerrez le même 
bien ou un bien identique (appt+? «bien de 
remplacetnent») dans les 30 jours prtkédant ou suivant la 
tratiaction; 

n vous, ou une personne affilik à vous, possbdez toujours 
‘ou avez un droit d’acquérir le bien de rempl?cement 
30 jours aprés la transaction. 



agricole restreinte des an&es prkédentes. Vous reduirez v 
votre gain en capital en ajoutant ce montant au prix de base 
rajusté de la terre, mais le même montant doit être déduit 
de vos pertes agricoles restreintes. 

Vous pouvez utiliser vos pertes agricoles restreintes 
seulement pour réduire à z&o un gain en capital que vous 
avez réalisé sur la vente d’une terre Utilis&e dans une 
entreprise agricole. Vous ne pouvez pas les utiliser pour 
créer ou augmenter une perte en capital rksultant de la 
vente d’une terre agricole. 

Exemple 
Kevin a vendu sa terre agricole en 1997 pour 200 000 $. Le 
prix de base rajusté de ce bien était de 160 000 $. Kevin 
avait subi une perte agricole restreinte inutilisée de 20 000 $ 
en 1993. Ce dernier montant comprenait 5 000 $ d’imp& 
fonciers, 5 000 $ d’intkréts et 10 000 $ pour les autre+ frais. 

Kevin veut se servir de sa perte agricole restreinte inutiliske 
pour rkduire le gain en capital qu’il a r&lisé à la vente de sa 
terre agricole. Kevin calculera son gain en capital comme 
suit : 

Produit de dispositioti 2000005 1, 

Prix de base rajuste 1600005 2 

Plus : ImpRs fonciers + 5000 3 

Intérêts + 5000 4 

Total = 170000$*- 170000 5 

Gain en capital (ligne 1 moins ligne 5) = 30 000 $ 6 

Gain en capital imposable (ligne 6 x 3/4) 225005 7 

Kevin peut setilement utiliser la partie de sa perte agricole 
restreinte correspondant aux impôts fonciers et aux intérêts 
sur l’emprunt fait pour acheter cette terre agricole. 

Perte ~déductible au titre d’un 
~placement d’entreprise (PDTPE) 
Si vous avez subi une perte au titre d’un placement 
d’entreprise en 1997, vous pouvez dbduire les trois quarts 
de cette perte de vos revenus. C’est ce qu’on appelle votre 
perte dbductible au titre de placement d’entreprise 

,, (PDTPE). 

Qu’est-ce qu’une perte au titre d’un placement 
d’entreprise? - Vous subissez une perte au titre d’un 
placement d’entreprise lorsque vous vendez, ou que vous 
étes consid& comme ayant vendu, certaines 
immobilisations. Vous pouvez subir une telle perte lorsque 
vous disposez un des biens suivants à une personne avec 
qui vous n’avez pas lien de dependance : 

a une action d’une soci&& exploitant une petite entreprise; 

n une cr&=mce qu’une société exploitant une petite 
entreprise vous devait. 

Aux fins des pertes au titre d’un placement d’entreprise, la 
société doit avoir été une société exploitant une petite 
entreprise à une date quelconque pendant les 12 mois 
pr&dant la vente. 

Vous pouvez 6galement subir une telle perte si vous êtes 
considké comme ayant vendu, pour un produit de 
disposition nul, une cr&nce ou une action d’une soci& 
exploitant une petite entreprise dans une des circonstances 
suivantes : 

n vo& consid&ez comme irrécouvrable à la fin de l’année 
une créance (autre qu’une créance se rapportant à la 
vente d’un bien à usage personnel) qu’une soci&é 
exploitant une petite entreprise vous devait; 

n à la fin de l’amv?e, vous possédez une action (autre 
qu’une act+n que vous avez re$ue en contrepartie pour 
la vente d’un bien à usage personnel) d’une société 
exploitant une petite entreprise et cette soci&@ est dans 
l’une des situations suivantes : 

- elle a fait faillite pendant l’année; 

- elle est devenue insolvable et a fait l’objet d’une 
ordonnance de liquidation dans l’ann&, conform&ment 
à la Loi SUI les liquidations; 

- elle est devenue insolvable à la fin de l’année, et ni la 
société ni une société qu’elle contrôle n’exploitent 
d’entreprise.~De plus, votre action dans la sociéte 
insolvable doit avoir une juste valeur marchande nulle 
à la fin de l’année, et il doit être raisonnable de croire 
que la sociét6 sera dissoute ou liquidk et qu’elle ne 
commencera pas à exploiter une entreprise. * 

* Vous ou une personne avec qui vous transigez avec 
lien de dépendance serez considéré comme ayant 
réalisé un gain en capital compensatoire si la sociét& 
ou une sociét6 qu’elle contrôle, commence à exploiter 
,une entreprise dans les 24 mois suivant la fin de 
l’ann& où la disposition a eu lieu. Vous ou cette 
personne devrez inclure le gain en capital dans l’année 
d’imposition où la société a commence à exploiter 
l’entreprise. Cette règle s’applique si vous ou la 
personne possédiez l’action au moment où l’entreprise 
a commencé à être exploitée. 

Vous pouvez exercer un choix dans votre d&ration de 
revenus pour être considéré,&nme ayant vendu la créance 
ou I’action d’une société exploitant une petite entwprise à 
la fin de l’armée pour un produit de disposition nul, et 
comme l’ayant acquise de nouveau à un coût nul 
immédiatement après la fin de l’ann&. Pour faire ce choix, 
vous devez joindre à votre déclaration une lettre que vous 
avez signée et qui précise votre intention d’exercer lwhoix 
selon le paragraphe 500) de la Loi de l’impôt sur le reuenu. 

Qu’est-ce qui arrive quand vous subissez une PDTPE? - 
Vous pouvez déduire votre PDTPE d’autres sources de 
revenus de l’ann6e. Si votre PDTPE de 1997 est plus élev6e 
que vos autres revenus, incluez la diff&ence dans votrk 
perte autre qu’en capital de 1997. Vous pouvez reporter 
cette perte autre qu’en capital sur les trois ann&s 
précédentes et les sept années suivantes. 

Si vous choisissez de reporter votre perte autre qu’en 
capital aux ann&s 1994,1995 et 1996, remplissez le 
formulaire TlA, Demande de report r&rospectifd’une perte, et 
joignez-le à votre déclaration de revenus de 1997. 
Comtiuniquez avec nous pour obtenir ce formulaire. Ne 
soumettez pas une déclaration modifik pour l’aru& à 
laquelle vous désirez reporter la perte. 
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Si vous ne pouvez pas d&juire votre PDTPE conme perte 
autre qu’en capital dans les délais permis, la partie 
inutilisée devient ùne perte en capital nette que vous 
pouvez utiliser pour réduire vos gains en capital 
imposables de la huitième arm& ou de’toute ann& 
suivante. 

Supposons que vous avez subi une I’DTPE pour 1989 et que 
vous n’avez pas pu la déduire dans les trois ann&s 

pr+dant 1989 ni au COU~S des sept années suivantes. Cette 
PDTPE devient une perte en capital~nette que vous pouvez 
utiliser pour réduire vos gains en capital imposables de 
1997 et des années suivantes. 

Remarque 
Toute PDTPE que vous déduisez pour 1997 réduira la 
déduction pour gains en capital que vous pouvez 
demander en 1997 et après. 

Tableau 6 -Comment demander une pette d6ducfible ou fitre de placement d’entreprise 

tes un calcul distinct pour chaque perte subie pendant l’année. 

~pe 1 -Perte ou titre de placement d’entreprise (inscrivez ce montant d la ligne 228 de votre déclaration) s 

~pe 2 -Si vous avez demandé une déduction pour gains en capital dans une onn@ prkédente. vous 
vez @duire votre perte au titre d’un placement d’entreprise. Pour calculer le montant de ICI réduction. 
nplissez le tableau cl-dessous et Inscrivez le montant de la ligne 10~ sur petfe ligne. Autrement, inscrivez non - 

ne A moins ligne 8. ; a 

~pe 3 - Paie déductible à titre d’un placement d’entreprise. ligne C multipliée par 314 (inscrivez ce 

)ntqnt b la ligne 217 de votre-déclaratioti) $ 

~pe 4 -Annexez à.votre d6ctaratlon une note comprenant les renseignemenis suivonis : 

la raisor) soclale de la soci&é exploitant une petite entreprise; . la date d’achat des actions ou d’acquisition de la créance 

le nombre et la cat8gorie des actions. ou le type de cr&xxe . le produit de disposition: 

cédée: . le prix de base rajust.~ des actions ou de la cr~once: 

la date de l’insolvabilité. de la faillite Qu be la liquidation de 
10 socK.?té: 

. les d&penses faites ou engag&es Il&es à la dlsposltion: 

. le montant de lo perte. 

Le montant de ICI réduction calculée cl-dessous devient “ne perte en copltol pour l’année. 

rota1 des d6ductlo”s pour gains en caplfal demandhs pour les onn6es 1985 6 1996 

1 Pour 1985 à 1987, additionnez lès mytanis inscrits a ICI ligne 254 de vos 
déclarations de ces années $x2 * a 1 

2 Pa;r 1988 et 1989 (autre que pour les gains provenant d’lmmobillsations 

admissibles). additionnez les montants à la ligne 254 de vos déclorotions. 
moins les montants Inscrits aux lignes 543 et 544 de I’annexe9: si le résultat 

est négatif. Inscrivez ~OU k# x 312 * f 2 

3 Pour 1988 et 1989. pour les gains provenant d’immoblllsations admissibles. 
additionnez les montants Inscrits 6 la ligne 254 db vos déclorotions. mOl”s le 

montant de lo ligne (a) ci-dessus, sclns dépasser le total des lignes 543 et 544 
de l’annexe 3 5 x4/3 * + 3 

4 Pour 1990 d 1996. additionnez les montants Inscrits à la ligne 254 de vos 

déclarations de ces ann8es $ x 413 * + 4 

5 Total des lignes 1 6 4 = a 5 

rofal des aufres r6ducflonr d’une perlp CI” !Me d’un placemenf d’enfreprlse 
pour 1986 ?Il997 

6 Pour 1986 à 1995, additionnez les montants inscrits à ICI ligne~535 de I’annexe 3 de 
vos décloratio~ de 1986 6 1994. plus le total des montants inscrits à la ligne 034 de 
l’annexe 3 de vos déclarations de 1994 à 1996 s 6 

7 Total des réductions calculées à I’bgard de toute autre petie ou titr8 d’un 
pldcement d’entreprise en 1997 + 7 

a Ugne 6 plus ligne 7 = $ c- a 

9 Ligne 6 moins ligne 8 5 a 9 

RBducflon de ICI perte tiu titre d’un placemenf d’ehreprise 

10 Le moins 6lév6 des montants indiqués 6 la ligne 9 et la ligne A cl-dessus. Inscrivez 
ce montant ‘?I la ligne 8. Btape 2 de ce tableou, et à la ligne 178 de l’annexe 3. 3 10 



! Sommaire Dour I’arxAic~tion des Dertes . . 

Genre de ~erter 

Perte déductible au titre d’un 
,placement d’entreprise 
(reportez-vous 6 la page 32). 

Perte en capital nette 
(r%portewxJs~à la page 27). 

perte agricole oeportez-vous aux 
guides intitulés k’evenus 
d’agriculture ou Revenus 
d’agriculture et CSRN). 

Perte 6 l’égard desbiens meubles 
d&ermi”és (reportez-vous 6 la 
page 30). 

Perte sur des biens 6 usage 
personnel (reportez-vous à la 
page 17). 

perte agricole restrCSinte 
(reportez-vous à ICI page 31). 

perte apparente (reportez-vous 0 la 
page 31). 

Report porslble 

Le solde no” d6duit devlent une perte autre 
qu’en capital dans I’a”“6e de la perte. Vous 
pouvez reporter la perte sur les trois ann4es 
pré&dent%s et les sept années suivantes. 

Le solde “on encore déduit devient une perte 
en capital nette déductible dans la huitième 
année et l”dMinlment opr&. 

. Tiois ans avant la perte. 
. Ind&inlm%“t après ICI Derte. 

. Trois ans avant la perte. 
. DIX ans après la perte. 

. Trois ans avant la perte. 

. sept ans après la perte. 

Aucune perte sur la disposition de ces biens n’est 
Dermise.” 

. Trois ans avant la perte. 

. Dix ans après la perte. 

La partie inutilisée de la perte peut servir à, 
r6duire un gai” en capital réalisé sur 10 vente 
d’une terre utilisée dans une entreprise agricole, 

. Aucune perte “‘est permise. 

Vous pouvez habituellement ajouter le montant 
de la perte CI” prix de base ro)ust6 du “O”“%~U 
bien de remplgcement. 

Umlte de la d6duction annuelle 

Aucune limite. 

Limitée aux gains en capital imposables 
de I’a”“6e. 

Limitée au gain en capital imposable de 
I’année: 

Aucune limite. 

Lhitèe au gain net sur biens meubles 
d&ermin6s de I’ann6e. 

Ne s’applique pas. 

@lit& CI” revenu net tiré d’entreprises 
agricoles de I’a”n&?. 

Ne peut pas etre plus Blev& que le 
total des lmpr5ts fonciers et des lnt6r6ts 
sur I’argent emprunt6 pour acheter le 
fond de terre. dans la mesure où II CI Bté 
tenu compte de ces lmpbts et intérets 
dans le cdcul de ICI perte a~rlcole 
r%Str%i”t% des années précédsntes (ne 
peut pas créer ou augmenter une perte 
en caoltall. 

Ne s’applique pas. 

_ Your les pertes en capltql subies avant le 23 moi 1985. un montant suppl6mentaire d’un maximum de 2 Cil0 S peut 6tre d6duit 
des.revenus d’autre5 SO~~C%S. Pour en sovolr plus, lisez ICI section intitulée uComm%nt reporter 0 1997 des pertes en copital,n%tt%s 
d’autres années~. à la page 28. 

*+ Pour les exceptions 6 cette réoIe. lisez la section Intitulée ~Biens à "sape personnel. Il~“e 1.58~. à la page 17. 

‘L orsque vous vendez votre +idence, vous pouvez 
réahser un gain en capital. Si elle a été votre résidence 

principale pendant toutes les années où vous en avez 46 
propriétaire, vous n’avez pas à dklarer la vente dans votre 
dklaration de revenus, Cependant, si elle n’a pas &A votre 
rkdence principale pendant toutes les années OU VOUS en 
gavez été propri&aire, une partie ou la totalité du gain en 
,kapital pourrait être imposable. 

Ce chapitre explique ce qu’est une rkidence principaie et ce 
qu’il faut faire pour d&igner une résidence comme 
r&i++nce principale. On y traite t?galement des 
con&quences de la disposition de votre résidence 
principale et de certains cas particuliers, comme le 
changement d’usage. 
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Si, après avoir lu ce chapitre, vous désirez plus de 
renseignements, consultez le bulletin 
d’interpr&ation IT-120, Rësidence principale. 

Qu’est-ce qu’une résidence 
principale? 
Votre résidence principale est le logement oit vous habitez 
normalement:11 peut s’agir d’un des logements suivants : 

n une maison; 

n un chalet; 

. une unit6 de copropri& (condominium); 

. un logement dans un immeuble d’habitation; 

. un logement dans un duplex; 

. une roulotte, maison mobile ou maison flottante. 



Un bien est votre résidence principale pour uve année s’il 
répond à toutes les conditions suivantes : 

. il s’agit d’un logement, d’un droit,de tenure à bail pour 
un logement ou d’une action du capital-actions d’une 
coopérative d’habitation constito& en soci&é, si vous 
avez acquis l’action uniquement pour obtenir le droit 
d’habiter un logement appartenant à la societb; 

. vous en êtes le propriétaire (seul ou avec une autre 
personne); 

. vous, votre conjoint, votre w-conjoint ou un de vos 
enfants avez habite le logement à un moment de l’année; 

. vous avez dés@& le bien comme votre résidence 
principale. 

Le terrain sur lequel votre résidence est située peut faire 
partie’de votre résidence principale. Pour être admissible, il 
ne doit habituellement pas dépasser un demi-hectare 
(c’est-à-dire environ un acre). Il peut toutefois être plus 
grand si vous pouvez d&montr& que,vous avez besoin de 
plus d’espace.pour l’usage de votre r&idence. C’est le cas 
par, exemple si, au moment où vous avez acheté la 
propri&é, le terrain devait avoir une superficie de plus d’un 
demi-hectare pour être conforme au r&glement municipal. 

Désignation d’une résidence principale 
Vous d&ignez vo& r&idence co&e r&idence principale 
lorsque vous vendez ou vous &es corAd& comme l’ayant 
vendue, en total% ou en partie. Vous pouvez désigner votre 
résidence comme r&idence principale pour chaque au& où 
vous la possédez et l’utilisez comme résidence principale. 
Vous n’avez cependant pas à faire cette d&ignation chaque 
année. Pour en savoir plus, lisez la section intihae 
«Formulaire TZM(IND), D&mtion d’un bien comme rtsidence 
principale par un particulier bmtre qu’unefiducie personnelle)», sur 
cette page. 

Pouvez-vous désigner plus d’une résidence 
principale? 
Pour 1982 et les années suivantes, vous pouvez designer 
seulement une résidence par famille comme rékidence 
principale pour chaque année. 

Si vous &iez mari&,ou âge de 18 ans ou plus, la famille 
comprend.vous-meme et les personnes suivantes : 

n la personne qui &ait tout au long de Mm& votre 
conjoint, sauf’si vous 6tiez séparés pendant toute l’annk 
en vertu d’une ordonnance d’un tribunal ou d’une 
entente kcrite; 

. vos enfants, sauf s’ils avaient 18 ans ou plus ou s’ils 
étaient mariés pendant l’année. 3 

Si vous n’&iez ni marié ni âgé de 18 ans ou plus, la 
famille comprend aussi les personnes suivantes : 

. votre mère ou votre père; 

n vos frères et soeurs, sauf si ces personnes étaient âgées de 
18 ans ou plus ou étaient mari& durant l’ann&. 

Pour 1993 et les années suivantes, un conjoint de fait, tel 
qu’il est défini à la page 4, est maintefiant consi#ré comme, 
une personne mari&. De tels conjoints de fait sont 

conAd&& comme une famille et ne peuvent donc’plus 
dkigner des rksidetices différentes comme résidence 
principale. 

Pour les années avant 1982, vous pouvez désigner plus 
d’une rksidentie par famille comme résidence principale. 
Des conjoints peuvent donc désigner des r&idences 
principales différentes pour ces ann&s. Toutefois, une règle 
particulière s’applique si les membres d’une famille ont 
d&ign6 plus d’une résidence comme r&idence principale. 
Pour en savoir plus, consultez le bulletin d’interprétation 
IT-120, R&idera principale. 

Disposition de votre résidence 
principale 

. 

Si vous avez utilisé votre r&idence comme résidence 
principale pendant toutes les années oh vous en avez été 
propriétaire, vous r?avez habituellement aucun impôt à 
payer sur le gain en capital que vous réalisez lorsque vous 
la vendez ou que vous &es consid&& comme l’ayant 
vendue. 

Si votre résidence n’a pas 6th votre rkidence principale 
pendant toutes les années où vous en avez été propri&aire, 
la partie du gain en capital applicable aux ann&s où elle 
n’a pas été d&ign& comme résidence principale pourrait 
être imposable. Remplissez le formulaire T2091(IND) pour 
calculer la partie du gain que vous devez déclarer (voir la 
prochaine section). 

Remarque 
Votre rkidence est considérée comme un bien à usage 
personnel. Si vous réalikz une perte en capital au 
moment de la disposition de votre résidence, vous ne 
pouvez donc pas la d&duire. 

Si seulement une partie du bien peut être d&ign& comme 
résidence principale et que vous utilisez l’autre partie par 
gagner un revenu @. ex., de location ou d’entreprise), vous 
devez répartir le produit de disposition entre la partie qui est 
votre r&idence principak et la partie servant à gagner un 
revenu. Vous pouvez faire cette r6partition soit en fonction de. 
la supe&ie, soit en fonction du nombre de pièces si la 
répartition est raisonnable. Dédarez seulement la partie du 
gain qui se rapporte à la partie servapt à gagner un revenu. 
Pour en savoir plus, lisez la section intito& «Biens immeubles 
et biens amortissables, lignes 136 et 138>>, à la page 14. 

Formulaire T2091 (IND), Désignafion d’ufl bien 
comme résidence principale par un 
parficulier (autre qu’une fiducie personnelle), 
Utilisez le formulaire T2091(IND) pou d&igner un bien 
comme r&idence principale. Ce formulaire vous aidera à 
calculer le nombre d’ann&s où vous pouvez désigner votre 
résidence comme r&idence principale et la partie du gain en 
capital que vous devez dedarer, s’il y a lieu. Remplissez le 
formulaire T2091KND) si l’un ou l’autre des cas suivants 
s’applique : 

n vous avez vendu .ou étiez considéré comme ayant vendu 
votre résidence principale ou une partie de celle-ci; 

. vous avez accordé une option d’achat pour la totalité ou 
une partie de votre rkidence principale. 
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Joignez le formulaire T2091UND) à votre d&laration 
seulement si vous devez inclure un gain en capital dans votre 
d&laration. 

Est-ce que vous ou votre conjoint avez produit un 
formulaire T664 ou T664(Aîn&)? - Vous devez utiliser le 
formulaire T2091UND) pour calculer le gain en capital si 
vous vendez ou êtes considérb comme ayant vendu un bien 
pour lequel vous ou votre conjoint avez produit le 
formulaire T664 ou T664(Aîn&), Choix de dklarer un gain en 
capital SUT un bien poss&dJen fin de journ& le 22 fe%rier 1994, et 
que l’une des conditions suivantes s’applique à vous : 

. le bien etait votre résidence principale en 1994; 

. vous le d&ignez en 1997 comme résidence principale 
pour une année d’imposition quelconque. 

Vous devrez aussi remplir le formulaire T2091(IND)-WS, 
Feuille de travail pour rkidenm principale pour 1997, pour 
cal&lq une reduction à la suite du choix exercé sur les 
gains en capital. Si le bien avait et& d&igné comme 
résidence principale au moment du choix, vous devez 
inclurtiles ann&s d’imposition d&jà désignées dans votre 
d&ignation de résidaice principale de 1997. 

Remarque 
Si, au moment du choix, vous avez désigné le bien 
comme résidence principale pour toute ann& autre que 
1994, vous pouvez choisir, au moment de la disposition 
ou de la disposition pr&um&,‘de ne pas designer ou de 
désigner le bien de nouveau comme r&idence 
principale. Si vous d&idez de designer le bien de 
nouveau, vous devez inclure les ann&s d’imposition 
d&jà d&ignées au moment du choix. 

Si le bien n’&ait’pas votre résidence principale en 1994 et 
que vous ne la désignez pas en 1997 comme telle pour toute 
annee d’imposition, n’utilisez pas les formulaires 
T2091(IND) et T2091(IND)-WS pour calculer votre gain en 
capital. Cala+~ plutôt votre gain en capital de la façon 
habituelle (produit de disposition moins le prix de base 
rajuste et les dépenses faites ou engagées pour la 
disposition). Pour savoir comment calculer votre prix de 
base rajusté en fonction du choix exerce sur les gains en 
capital, lisez la section intitul& ((Bien pour lequel vous avez 
produit le formulaire T664 ou T664(Aînés)», à la page 21. 

Changements d’usage 
Vous pouvez être considér6 comme ayant vendu la totalité 
ou une partie de votre bien même si vous ne l’avez pas 
vendu r&llement. En voici des exemples : 

. vous avez commencé à utiliser la totalité ou une partie de 
votre r&idence principale comme bien de location ou 
d’entrepriz; 

. vous avez com,mencé à utiliser un bien de location ou 
d’entreprise Comme r&idence principale. 

Chaque fois que vous changez l’utilisation d’un bien, vous 
êtes considér6 comme l’ayant vendu et acquis de nouveau 
aussitôt après à sa juste valeur marchande. Vous devez 
d&larer le gain ou la perte en capital (dans certains cas) 
réalisé par suite du changement d’usage dans la dt+laratio~ 
de revenus pour l’année où le changement a eu lieu. 

Si le bien a ét& votre résidence principale pendant une ou 
plusieurs années où vous le possédiez avant le changement 
d’usage, vous n’aurez pas à payer d’impôt sur le gain en 
capital applicable à ces ann&s. D&larez seulement la partie 
du gain applicable aux ann&s pendant lesquelles le bien 
n’a pas ét6 votre r&idence principale. Pour savoir comment 
calculer et déclarer le gain, lisez la section intitulée , 
«Disposition de votre résidence principale», à la page 35. 

Si, avant le changement d’usage, vous utilisiez lé bien pour 
gagner un revenu, lisez la section intitulée «Biens 
immeubles et biens amortissables, lignes 136 et 138», à la 
page 14, pour savoir comment déclarer le gain ou la perte 
en capital. 

Situations spéciales 
II existe certaines situations où les règles de changements 
d’usage ne s’appliquent pas. Vous trouverez ci-ap& des 
explications sur les situations les plus courantes. 

Conversion de votre résidence principale en bien de 
location ou d’entreprise - Vous pouvez exercer un choix 
lorsque vous transformez votre résidence principale en bien 
de location ou d’entreprise. Ce choix vous permet de 
considérer que vous n’avez pas commencé à utiliser votre 
résidence principale comme bien de location ou 
d’entreprise. Par conséquent, vous n’avez pas à d&larer de 
gain en capital au moment du changement d’utilisation. Si 
vous exercez ce choix : 

n vous devez déclarer le revenu d’entreprise ou de location 
que YOUS gagnez; 

n vous ne pouvez pas demander de déduction pour 
amortissement pour ce bien. 

Ce choix vous permet de d&igner le bien comme étant 
votre résidence principale pour une période maximale de 
quatre ans, même si vous ne I’avez pas utilise comme 
résidence principale. Par contre, pour que @choix reste en 
vigueur, vous ne devez pas désigner une autre r&idence 
comme r&idence principale pour la même petiode. 

Vous pouvez prolonger la limite de quatre ans indéfiniment 
si les conditions suivantes sont remplies : 

. vous n’habitez pas dans votre r&idence principale en 
raison d’une réinstallation demandée car votre 
employeur ou celui de votre conjoint; 

. vous ou votre conjoint n’êtes pas lié à I’employeur; 

n vous revenez habiter dans votre résidence alors que vous 
ou votre conjoint êtes encore au service du même 
employeur, ou avant la fin de l’atu& qui suit celle où 
vous ou~votre conjoint cessez d’être à son service; 

n votre r&idence &itiale est située à au moins 
40 kilomètres (par la route la plus courte) de votre 
nouveau lieu de travail (ou de celui de votre conjoint) et 
de votre résidence temporaire. 

Si vous décidez d’exercer le choix mentionné ci-dessus, il 
n’y aura pas de cons&quences imm&diates sur votre 
situation fiscale lorsque vous occuperez votre maison de 
nouveau. Si, plus tard, vous cédez votre r&idence ou que 
vous en changez l’utilisation sans faire un nouveau choix, 
tine partie du gain qui en résultera pourrait être imposable. 
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Lisez la section intitulbe «Disposition de vqtre rkidence 
principale», à la page 35, pour calculer la partie imposable 
de votre gain en capital. 

Pour faire ce choix, vous devez joindre à.votre d&laration 
une lettre que vous avez signee et qui contient une 
description du bien. De’plus, vous devez y Pr&iser votre 
intaition d’exercer le choix selon le paragraphe 45(Z) de la 
Loi de I’impat sur le revenu. 

Pour savoir comment dklarer des revenus de location ou 
des revenus d’entreprise, consultez le guide intitulé Ratenus 
de location ou celui intitulé Revenus d’entreprise ou de 
profession lib&&. 

Conversion de votre bien de location ou d’entreprise en 
rksidence principale-Lorsque vous transf,ormez~votre 
bien de location ou d’entreprise en rkidence principale, 
vous pouvez exercer le choix de consid&er qu’il n’y a pas 
de disposition. Ainsi, vous pouvez différer la d&laration 
du gain en capital à l’année où la disposition r&lle a lieu. 

Vous ne pouvez pas faire un tel choix si vous, votre conjoint 
ou une fiducie dont vous ou votre conjoint êtes bénéficiaire 
avez demande une déduction pour amortissement pour ce 
bien pour une année d’imposition se terminant après 1984 
et au plus tard à la date du changement d’utilisation. 

Le choix s’applique seulement aux gains en capital. Vous 
devez donc inclure toute r&upération de la dbduction pour 
amortissement du bien que vous avez demandbe 
avant 1985 dans le calcul de votre revenu d’entreprise ou de 
location pour l’année où vous changez l’utilisation du bien. 
Pour en savoir plus sur la rkcupération de l’amortissement, 
consultez le guide intitulé Revenus d’entreprise ou de 
profession libt?mle ou celui intitule Revenus de location. 

Lorsque vous faites ce choix, vous pouvez désigner le bien 
comme étant votre résidence principale pour une pério+ 
maximale de quatre ans avant que vous commenciez 
rt!ellement à l’occuper comme résidence principale. 

Pour faire ce choix, vous devez nous envoyer uny lettre que 
vous avez signée et qui contient une description du bien. 
De plus, vous devez y Pr&iser votre intention d’exercer le 
choix selon le paragraphe 45(3) de la Loi de l’impat sur le 
mmu. Vous devez faire ce choix au plus tard à la première 
des deux dates suivantes : 

w le 9O’jour qui suit l’envoi d’une demande formelle du 
Ministère de soumettre ce choix; 

n la date à laquelle vous devez produire votre déclaration 
‘de revenus pour l’année où vous avez r&llement vendu 
lé bien. 

Conversion d’une partie de’ votre résidence principale en 
bien de location ou d’entreprise - Lorsque vous 
commencez à utiliser une partie de votre résidence 
principale pour gagner un revenu de location ou un 
revenud’entreprise, on considère que VOUS avez changé 
l’utilisation de cette partie. Cependant, vous n’êtes pas 
considéré comme ayant char@ l’utilisation’d’une partie de 
votre rksidence si les conditions suivantes sont r&mies : 

n l’usage du bien comme bien de location ou d’entreprise 
est peu importante pai rapport à son usage comme 
résidence; 

n vous n’apportez pas de changement structure1 au bien 
pour le rendre mieux adapté à la location ou à 
l’utilisation dans l’exploitation d’une entreprise; 

n vous ne demandez pas la déduction pour amortissement 
pour cette partie de la résidence. 

Si vous remplissez toutes les conditions précédentes, la 
résidence en entier est alors admissible comme résidence 
principale, même si une partie de,celle-ci est Utilis&e pour la 
location ou pour l’exploitation d’une entreprise. 

Cependant, si ces conditionsne sont pas remplies, vous 
devez prendre les mesures suivantes quand vous vendez 
‘vo& rkidence : 

n . vous devez repartir le produit de disposition entre la 
partie utilisée pour I’exploitation d’une entreprise ou 
location et la partie utilisée comme résidence principale; 

i vous devez indiquer tout gain en capital provenant de la 
partie de ce bien utilise pour l’exploitation d’une 
entreprise ou location. Pour savoir comment déclarer ce 
gain, lisez la section intitulée «Biens immeubles et biens 
amortissables, lignes 136 et 138)>, à la page 14., Vous 
n’avez pas à d&larer le gain pour la partie utilisée 
comme résidence principale. 

Remarque 
Vous ne pouvez pas faire un choix en vertu du 
paragraphe 45(Z) de la Loi de l’impôt sur le revenu, tel qu’il 
est expliqué à la section préckdente, lorsqu’il y a 
seulement un changement partiel de l’utilisation. 

Biens agricoles 
Si vous êtes agriculteur et que vous avez vendu en 1997 une 
terre agricole qui comprenait votre r&iden& principale, 
vous avez le choix entre deux méthodes pour calculer le 
gain en capital qui résulte de cette disposition. Pour en 
savoir plus au sujet dé ces m&hodes, consultez le guide 
intih& Revenus d’agriculture ou celui intitulé ~Revenus 
d’agriculture et CSRN. 

37 



Exemple - Disposition d’une 16stdence principale uttlis6e en partie pour gagner un revend 

Ce+ exemple illustre les points suivants : 
. comment trolter ,o disposltlon d’un bler, Immeuble qui es+ utllis6 en pgrtle comme résidence prlnclpale et en partie pour gagner des 

revenus; 

. comme”? d6darer 18 gdn en capltal r4alis6 0 la suite de la disposItion d’un ble” Immeuble qui comprend un terraln et un bôtlment 

(repor+ez-vous a” chapitre 2, à la page 14); 

. comment cakuler une récup6ratiorl de la déduction pour amortissement ou une perte finale 6 la suite de la dkposltlon d’un bien 

amortisable (reportez-vous a” chapitre 2.6 la page 15). 

Jean-Paul a acquis un duplex le 10 novembre 1988 pour 125 0.X S. Aux tins des taxes municlpales. la praprlét6 entl6re avaII BM Bvalu6e. 
luste avant rachat. à 100 Wo S: soit 25 CCQ S pour le terrain et 75 CXQ S pour le bdiiment. Depub. Jean-Paul habite le logement du bas et 
loue le logement du haut. Selon le nombre de m#reS car& total. II a 6tabll la superficie de la partle 10~6% 6 40 %. 

En 1997, Jean-Paul o veridu Klmmeuble pour 175 Mx) S. II a payé des frais de~couriage de 10 500 S pour la vente. Aux fins des taxes 
munlclpales. la proprl&& entière a BtB Bvalu6e 6 150 @XI S au moment de la vente. soit 30 IXCI S pour le terrain et 120 KKI S pour le 
b6tlment. 

Jean-Pau, n’a qucun Impôt à payer sur le gain en capital provenant de la partle utllbée comme 6sldence prlnclpale. puisque ce++e partie 
a été sa résidence principale pendant toutes les ann4es où Il a po+?d6 ce bien. Il n’a donc pas à remplir le formulaire TZC91(IND). 
D+ignaiion d’un bien comme r&ldence prhclpole par un partkuller (autre qu’une flducle perSonnelle). 

II doit cependant d6clarer le gain en capital qui se rappmie à la portle lou6e. II doit ausl v&ifler s’il y a r6cupération de la d6ductlon pour 
amortksement ou perte finale sur la partie louée du bbtlment. Pour cette raison. II devra r6partlr la partie du prix d’achat. du prix de vente 
et des dépenses lors de lq vente qui s’applique à la partle lou6e entre le terraln et le bâtiment. En tenant Compte qu’il a utills6 40 % de lq 
superfkie de I’lmrne”b,e pour gagner des revenus, Jean-Paul fait se5 Calculs de la manl&e SuIvante : 

1) RBpatition du coM d’achat de 101 pat+le lou6e enhe le tenoln et le bbtlmenl selon I’bvaludton rnunlclpale ou moment de I’achot : 

a) Satlment : 125wOS x 40% 
“TE%= 

37 500 $ 

b) Terrain : 125wos x 40% xJag..$= 125ooS 
1M)wos 

Pulsque la 6patiltlon en+re le terrain et le ,bBtiment n’a pas Bt6 stipulée dans le contrat d’achat. Jean-Paul a utill&. 6 ce moment-là. 
l’&oIuatlon municipale pour r6patilr son cou d’achat. II a fort cette r6partklon au moment où Il a achet6 le duplex. oRn de dbtermlner 
le montant de lo d6ducnon pour amortissement qu’il pouvait demander chaque ann6e sur la partle loube du b81lment. 

2) Rbparlftlon du prix de vente de fo partlé loube entre le terrain et le bbtlment selon l’bvaluation munlclpole au moment de la vente : 

a) Sdtlment : 175Mx)s x 40% 
?%%%= 

56rms 

b) Terrain : 175cOls Y 40% 14wxs 
“a=. 

Au moment de la vente. la répartition entre le terrain et le bbtlment n’a pas Bt6 stipul6e dans le contrat de vente. Le botiment n’a fait 
I’ob,et d’aucune r&,ovatlon Importante depub la derni&e Bvaluation municipale. Pour cette raIson, Jean-Paul Bfabllt de “o”“ea” la 
r6partltlon selon l’évaluation munlclpale au moment de la vente. 

3) Rbpoifitton der dbpanses fanes ou engagbea pour 10 vente de la portle Iwbe entre le terrain et le bbtlment salon l’bvaluatlon mwiclpale 
ou moment de la vente : 

a) BBtiment : lojoos x 40% “w= 3360s 

b) Terraln : 105cûs x 40% 
x i50”.= 

840s 

Jean-Paul peut maintenant vbrifler s’il a une r6cup6ratlon de la d6duction pour amortissement ou une perte finale sur la partie lou6e du 
bôtiment. La fraction non amotile du coüt en capital (FNAC0 du batlment au début de 1997 Btalt de 34 728 S. De ce montant. II doit 
soustraire le moins Blev6 des montants suivants : 

. le pre de vente de la portle lou6e d” batimenl moins les dbpenses qui $*y rapportent : 52 MO S (56 Do S - 3 360 Sk 

. le~coût d’achat de ,o partie loube du b8timent : 37 500 S 

FNACC au d6but de 1997 34728 S 

Moins : le coOt d’achat -37 

RBcupératlon de ,a DPA = (2772) S 

Pour calculer ces montants. Jean-Paul utilise le tableau de la déduction pour amortissement présent6 au verso du formulalre 1776.& des 
loyers de biens immeubles. 

Pour caIcuIer son gain km capl+aL Jean-Paul remplit la section Intltul6e uSlens Immeubles et biens amortlsablesn de l’annexe 3. Golns (au 
perfes) en cqpltat en 1997. II doit déclarer la vente de la partle lou6e de la manl&e suivante : 

Mens Immeubles et blenr amortfsoblea (n’incl.uez pas les pertes sur biens amortisables) 

Adresse ou d&lgnatlon omclelle 

Rue, vllle, province (bbtiment) 

Rue, “,ue. province (terraIn) 
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I a- 

Tableau 7 -Calcul de votre solde des gains en capital exon&& et de 
vos r8ducttons pour gains 8” capital et revenus d’entreprbe pour 1997 

Utilisez ce tableau pour faire le suivi du solde des gains en copltal exon&és des entit& lntermédloires suivantes (faites un calcul 
distinct pour choque entit6 Intermédiaire) : 

. “ne soci&& de personnes; . une Rducle créée pour le compte decr&mclers pour 

. une flducle régie par un régime de particlpotion des garantir certaines cr&lnces: 

employ& aux b&&fices: . certaines flducles mises sur pied pour d6tenir des,actions du 

. “ne fiducle cr&e pour dbtenlr des actions du capital-actions capital-actions d’une soci&6 dans le but d’exercer le droit 

d’une socIf% pour le compte de ses employ&; de vote que conférent ces actions. 

Si vous réalisez un gain en capital lors de la disposltion du solde de vos partlclpotions ou de vos actions de I’entit6 Interm8dlalre. ne 
demandez pas une r6ductlon pour golns en capital. Pour en savoIr plus. Ilsez la section intitulée uDisposltlon de votre poriklpotlon 
ou de vos actions dans une entlt6 interm~dloiren, à la page 27. 

Étape 1 -.Solde disponible des gains en capHal exon&& pour t’ann8e 

Si. de 1994 6 1996. vous avez demand6 une rbductlon des gains en capital ou des revenus d’entreprise. ou si. en 1995 ou 1996, V~U! 
wlez ajus% votre solde des gains en capital exon&& 6 la suite d’un choix produit pour augmenter le co0t des biens reçus d’une 
flducie (voir la section selon Intitul&e «Choix d’augmenter le coût des biens reçus d’une flduclw. 6 la page 26). inscrivez à ICI ligne 1 
le solde disponible des gains en capital etion6r6s pouvant Hre report& que vous avez calcul6 la dernière fois que vous avez 
demande une r6duction ou produit un ch& Dans tous les autres cas, remplissez le tableau 8. à la page 40. 

1 Solde disponible des gains en capital exon&és report& d’ann8es prk&dentes. S 

2 Fraction du montant de la ligne’1 que vous cwez cholsl d’ajouter au co0t des biens 
reçus en 1996 d’une fiducle (pour en scwolr plus. lisez la Section Intitul&a «Choix 
d’augmenter le coOt des biens reçus d:tine fiduclen, à ICI page 26). 

3 Solde disponible des golns en capital ?xon&és pour I’onnbe (Ilgne 1 moins ligne 2). = s. 

Étape 2 - RBductlon des gains en capital 

Remplissez cette Etape SI, au Cours de I’ann&% I’entit6 interm4dialre vous CI attrlbu6 des gains en capital, ou SI 
vous avez vendu une partle de votre patiiclpatlon ou de vos actions db I’entit6 interm6diaire. Autrement. 
passez 0 l’étape 3. 

4 Gains en capital que vous CI @tribu& I’e”tit6 interm6dlaire au cours de ~0v-,ée. s 4 

5 Gains en capital tir& de la disposition de votre partlcipatlon ou de vo; actions de 
I’entit6 Interm8dlaire en 1997. + 5 

6 Total des gains en copltal (II&EJ 4 plus ligne 5). = s 6 

7 Réductton des gains en copttol - Le maximum que vous pouvez demander est le moins 
BlevB des montants indlq&s aux lignes 3 et 6. Vous pouvez cependant Inscrire un 
montant moins Blev& Rscrlvez ce montant à la ligne 195 de I:annexe 3. s 

8 Solde des gains en capital exon&& avant ICI reduction des revenus d’entreprise 
.(ligne 3 moins ligne 7). = i s 

Étape 3 - RQducHon des r&nus d’entreprise 

7empllssez toutes les lignes dans cette étape SI I’entlt6 Interm8diaire est une socl&8 de personn& qui a dlsp& 
Yune immoblllsatlon admissible. Autrement. Inscrivez rOu à la Ilgne 12. 

9 Montant de ICI ligne 8 $x3/4= s 9 “. 

10 Votre quote-part du revenu d’entreprise de la soch% de personnes. incluant votre 
quote-port des revenus d’agriculture, pour la dispgsitiofi d’une lmmoblllsatlon 
admissible (autre qu’une rkupération des déductions annuelles prises les annbes 
pr6c6dentes). s 10 

Il RBductlon des revenus d’entreprise - Le montant maximum que vous pouvez Inscrire est 
le moins Blev6 des montants Indiqués CIUX lignes 9 et 10. Vous pouvez cependant 
Inscrire un montant moins 6lev& Vous ne po~!vez par demander une rbduction pour 
cr4er ou augmenter une perte d’entreprise. DBduisez ensulte ce montant au tableau 
Intitulé «Autres montants d8ductibles de votre part du revenu net (perte nette) de la 
soci&8 de personne% du formulaire T2C32. T2C42. T2121 ou T2124. selon le COS. s 11 

t”lnn+nn+ de 1” Il”r,FI 11 $x4/3= 

!tape 4 -Solde disponible des galns en capital exon8& powant Btre report6 0 “ne ann8e suivante 

s 1 

,3 Ligne S moins Ilgne 12. Toutefois. SI vous wez dispos6 de toute votre parilclpatlon ou de toutes vos actions 
de I’entit6 IntermBdlalre en 1997. Inscrivez “0% = s 1 



Tableau 0 -Calcul du montant à inscrire à la ligne 1 des tablèaux 4 et 7 

Itilisez ce tableau pour calculer le solde di<ponible des gains en capital exonérés de votre participation ou vos actions dons une 
?ntit8 Intermédiaire lorsque les situations suivantes se présentent : 

I vous n’avez jamais demand6 de réduction des gains en copltal ou des revenus d’entreprise pour I’entlté: 

I il I’entlt8 intermédiaire est une flducie (autre qu’une flduqle de fonds commun de placements ou une fiducie créée à l’égard 
fonds réservé), vous n’avez jamais produit un cholY d’augmenter le coût des biens reçus de la fiducie en r*glement de tout ou 
une partie de votre participation. 

Genre d’entif Interm8diolre Solde des gains en capital exon6r6s 

I Une fiducie (autre qu’une fiducle de fonds comrrlun Inscrivez 6 la ligne 1 du tableau 4. à la page 26. ou ligne 1 du 
de placements), telle qu’une flducle créée 0 I’bgard tableau 7. à la page 39, le montant du gain en capital visé par le ct 
du fonds réservé ou une fiducie régie par un régime que vous cwez déclaré à ICI colonne 5. tableau A du formulaire T664 
de participation des employés aux bénéfices. 

I Une sociét6 de placement. SI le produit de disposition que vous avez d&gn6 dans le formulaire 

I “ne soclH8.de placement hypothécaire. T664 n’est pas supbrieur à la juste valeur marchande de votre 

I Une sociét& de placement à capital variable. placement en fin de journée le 22 février 1994. inscrivez 6 la ligne 1 c 
tableau 4. à la page 26. ou à la ligne 1 du tableau 7. à la page 39, II 

I Une flducie de fonds commun de placement. montant du gain en capital vis6 par le choix que vous avez déclaré 
I “ne soci&é de personnes. la colonne 5. tableau A du formulaire Tb64 

Si le produit de disposition que vous avez dC?sign6 dans le formulaire 
T664 est supérieur 0 la juste valeur marchande de votre placement c 
fin de Journée le 22 février 1994. faites le calcul cl-dessous et inscrive; 
la ligne 1 du tableau 4. à ICI page 26. ou à la ligne 1 du tableau 7, à 
page 39, le montant indlqu6 à la ligne 10. 

1 Produit de disposition déslgné (colonne 2, tableau A du formulaire T664). s 1 

2 Justewaleur marchande en fin dé journée le 22 f&vrier 1994 (étape 1 du 
formulaire T664). s 2 

3 Ligne 2 multiplié par 1 .l, -. 3 

4 Ligne 1 moins Ilgne 3 (si le r&ultat est négatif. Inscrivez CIO>)). s 4 

5 Prix de base rajust6 (colonne 1, tableau A du formulaire T664). + 5 

6 Ligne 4 plus ligne 5. = SD- 6 

7 Solde des gains en capital exonérés avant la réduction pour les Immeubles non 
admissibles (ligne 2 moins ligne 6: si le résultat est négatif. inscrivez CIO?>). s 7 

Si vous avez Inscrit un montant dans ICI colonne 4. tableau A du formulaire T66d. 
remplissez les lignes 8 et 9. Autrement. lnscrlvez le montant de la ligne 7 6 la 
ligne 10. 

8 Montant indlqu6 à la colonne 4. tableau A du formulaire T664 dlvis8 par le 
montant indlq& 0 la colonne 3, tableau A du formulaire T664. 

9 Partie non admissible de la ligne 7 (ligne 7 multipliée par ligne 8). 

10 Solde des gains en capital exon@.r&s (ligne 7 moins ligne 9). 

s a 

9 
= s II 
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E. n plus de donner la liste des sujets dont traite ce guide, .. 
cet Index mdlque les références aux bulletins 

d’interprétation (IT) et aux circulaires d’information (10. 
Si, après avoir lu ce guide, vous avez besoin de 
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Acquisition r&put+ ........................................................... , ...... .4 
Actions ....................................................... . ............................... 13 
Actions admissibles de petites entreprise.. ...................... .4; 12 

Bien à usage personnel (IT-332) ......................................... 4, 17 
Bien amortissable (IT-478). ................................................. .4, 15 
Bien culturel (IT-407) ............................................. I ................. 24 
Bien de remplacement (IT-259, IT-491) ................................ .23 
Bien immeuble (IT-220, IT-264) .. . ...................................... .4, 14 
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Bien reçu en. héritage ......................................................... . ...... 22 
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c “t on,o’n .................................................................................... ...4 
Créance irrkxwrable (IT-159, IT-239) ................................. .16 

D&entures ........................... . ................................................. ~15 
Déduction pour amortissement (DPA) ............................ .4, 15 
Déduction pour gains en capital ............................................ 10 
Dépenses faites ou engag&. ..................... .:............................. 4 
Devises étrangPres (IT-95). ..................................................... .16 
Disposition.. ................................... . ........................................... .4 
Disposition réput&. .................................................................. .4 
Dons ................................................................... 13, 16, 22, 24, 25 

Entité interm6diaire.. ...................... L.. ......................... .24,39, 40 

Feuillets de renseignements .................................................... 18 
Fonds commun de placement (fonds mutuel) .................... .13 
Fraction non amortie du coCtt en capital 

(FNACC). .............................................................. .5, 15, i2,38 

Gain en capital.. ................................................................ .5, 7,8 
Gain en capital imposable.. .................................................. .: . ..5 

Hypothèque (IT-505) ............................................................... 16 

Immobilisation (IT-125, IT-481) .............................................. .5 
détkues avant 1972 (IT-78, IT-84, IT-139, IT-217). ........... .9 

Immobilisation admissible (IT-123) ................ ..! ................ 5, 22 

‘Juste valeur marchande ............ . ..................................... . ;5 ........ 

Obligations .............................................................................. .15 
Obligations à coupons détachés.. .......................................... .16 
Option d’achat d’actions accord& à des 

employés (IT-113) ............................................................ .5, 13 
Options (IT-96, IT-479). ........................................................... :15 

renseignements supplémentaires sur certains sujets, 
procurez-vous un exemplaire du bulletin ou de la circulaire 
qui s’applique. Vous trotiverez une liste complète de ces 
documents à la page suivante. 

Page 
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Titre prescrit.. ........................................................................... .: 6 
Titres qui constituent une dette, rabais, primes et 
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V ous pouvez vous procurer ces publications en 
communiquant avec votre centre fiscal ou votre bureau 

des services fiscaux. Bon nombre de nos publications sont, 
maintenant accessibles sur le réseau Internet. Notre adresse 
est la kuivante : http://www.rc.gc.ca 

Formulaires 
TlA Demande de report r&rospectif d’une perte 

T123 Choix visant la disposition de fifres canadiens 

T664 et T664(Aînés) 

T657 

T936 

T1105 

‘T1170 

T2017 

Cho& de dt&rer un gain en capital sur un bien posskd& 
en fin de joum& le 22 février 1994 

Calcul de la deduction pour gains en capital pour 1997, 
Calcul de la perte nette cumulative SUT placements 
(PNCP) au 31 décembre 1997 

État suppl&enmentaire des dispositions d’immobilisations 
acquises avant 2972 

Gains en capital r&ltant du don de certaines 
immobilisations 
Sommaire des provisions concernant des dispositions 
d’immobilisations 

T2091OND) 
Dt?sigmtion d’un bien comme r&idence principale par un 
particulier (autre qu’unefiducie personnelle) 

T2091(IND)-WS 
Feuille de travail pour rkidence principal: pour 1997 

Bull&ins d’interprétation 
IT-78 Biens en immobilisation au 32 dkembre 1971- 

Biens identiques 

IT-84 

IT-95 

IT-96 

IT-113 

IT-120 

IT-123 

IT-125 

IT-128 

IT-139 

IT-159 

IT-209 

IT-213 

IT-217 

IT-218 
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Biens en immobilisation détenus le 31 dkembre 1971 - 
R2gle de la mediane (Marge libre d’impôt) 

Gains et pertes sur change &anger 
Options donnt% pnr une corporation pour l’acquisition 
d’actions, d’obligations ou de debeniures 
Avantages conf&& atix employt% - Options d’achat 
d’actions 
Résidence principale 

Transactions de biens en immobilisation admissibles 
Dispositions d’avoirs miniers, et pour les avoirs 
forestiers 

DPduction pour amortissement-Biens amortissables 
Biens en immobilisation d&enus le 31 dkembre 1971- 
Juste valeur marchande 

Cr&nces de capital reconnues comme mauvaises 

Donations entre vif< d des particuliers, directement ou 
par l’in@m?diaire defiducies, de biens en 
immobilisation 

Loteries, paris collectifs et concows où des prix ou 
récompenses sont accordk 

Biens amortissables d&enus le 31 dkembre 1971 

B&fices, gains en capital et pertes provenant de la 
vente de biens immeubles, y compris les terres agricoles 
et les terres transmises par d&s et la conversion de 

IT-220 

IT-221 

IT-232 

IT-236 

IT-239 

IT-259 

u-264 

IT-291 

IT-332 

IT-366 

IT-391 

IT-405 

IT-407 

IT-413 

IT-419 

IT-456 

IT-458 

IT-459 

IT-478 

IT-479 

IT-481 

IT-484 

IT-491 

IT-505 

IT-511 

biens immeubles qui sont des biens en immobilisation en 
biens figurant dans un inventaire et vice versa 

Dt?duction pour amortissement -Produits de 
disposition de biens amortissables, et le communiqué 
sp&ial 

D&ermination du lieu de r&idence d’un particulier, et 
le communiqué sp&ial 

Déductibilitedes pertes dons l’annke de la perte ou dans 
d’autres ann&s 

Réserves-Disposition de biens en immobilisntion 

D@‘dductibilitedes pertes en capital rkdtant de la 
garantie visant un emprunt moyennant une 
contrepartie tnsuffisante ou d’un prêt consenti d un 
taux d’int&êt inf&ieur d un taux raisonnable dans les 
cas où il y a lien de d&pendance 

Échange de biens 

Dispositions partielles, et le communiqu6 spkial 

Transfert d’un bzens d une soci&en vertu du 
paragraphe 850) 

Biens d usage personnel 

Rkidence principale - Trgnsfert ù un conjoint, à une 
fiducie cr&é au profit du conjoint ou d certains autres 
particuliers, et le communiqué spécial 

Statut de corporations 

Contreparties insuffisantes-Acquisitions et 
dispositions 

Disposition de biens culturels au profit d’&ablissements 
ou d’administrations d&ignks silu& ou Canada 
Choix exerct?par les membres d’une soci&en vertu du 
paragraphe 97(Z) 
D@nition’de l’expression «sans lien de d+endance», et 
le communiqué spkial 

Biens en immobilisation-Certains rajustements du 
prix de base, et le communiqué sp&al 

Corporation privk dont le contrôle est canadien 

Projet comportant un risque ou une affaire de caractère 
commercial 

Déduction pour amortissement - Rkupektion et perte 
Jïnale 

Transactions de valeurs mobilières, et le communiqu6 
spécial 

Avoirs forestiers et concessions forestières 
Pertes au titre d’un’placement d’entreprise, et le 
communiqué spécial 

Ancien bien d’entreprise, et le communiqu6 sphal 

Forclusion d’hypottiques et reprisede biens qtii ont fait 
l’objet d’une vent6 conditionnelle 

Tramferts et prêts de biens entre conjoints et dans 
certains autres cas 

Circulaires d’information 
IC 76-19 Transfert de biens d une soci&?en vertu de l’article 85 

IC 78-10 Conservation et destruction des livres et des registres 




